informes
“Especiales

CENTRALES RECEPTORAS DE
ALARMAS

62 edicién | Marzo 2016

DBKINF)RMA

OOOOOOOOOOOOOOOOO




iInformes
CENTRALES RECEPTORAS DE ALARMAS

=*Especiales Varzo 2016

CONDICIONES DE ADQUISICION DEL ESTUDIO

Los estudios multicliente DBK se ponen a disposicién del cliente exclusivamente
para si y para su propia organizacion, y por tanto:

e Las claves y accesos directos facilitados a los suscriptores no son transferibles
fuera de sus organizaciones.

e Todos los derechos de reproduccion, distribucién, comunicacion puablica y trans-
formacion, incluso parcial, para Espafa y para el resto del mundo estan reser-
vados a INFORMA Dé&B.

e Los estudios y documentos recibidos por el adquirente de INFORMA D&B no
pueden ser divulgados ni cedidos a terceros aunque se trate de asociados, vin-
culados o similares ni siquiera gratuitamente y/o en forma de extracto sin autori-
zacion de INFORMA D&B.

e INFORMA D&B se reserva los derechos de explotacion de su obra en cualquier
forma (art. 17 del Texto Refundido de la Ley de Propiedad Intelectual, aprobado
por Real Decreto Legislativo 1/1996 de 12 de abril).

e El adquirente de productos y servicios de INFORMA D&B asume la responsabi-
lidad frente a INFORMA D&B por cualquier vulneracion de los derechos de pro-
piedad intelectual, que comprenden los de reproduccion, distribucion, comuni-
cacion publica y transformacion.

e Las informaciones y datos de los estudios han sido debidamente verificados; no
obstante, INFORMA D&B no acepta ninguna responsabilidad por su uso.
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Ambito del estudio

El presente estudio analiza el sector de centrales receptoras de alarmas, cuya ex-
plotacién solo puede ser llevada a cabo por compafiias de seguridad debidamente
autorizadas por el Ministerio del Interior. Quedan excluidos del estudio los servicios
que, con caracter interno, son prestados por unidades operativas gestionadas por
las propias empresas usuarias del servicio.

Los servicios de gestion de alarmas, a cargo de operadores de seguridad, consis-
ten en la recepcion, verificacion y, en su caso, transmision de las sefales de alar-
ma, relativas a la seguridad y proteccion de personas y bienes a las Fuerzas y
Cuerpos de Seguridad competentes.

En su mayor parte, las compafiias autorizadas para la explotacion de centrales re-
ceptoras de alarmas también lo estan para realizar la instalacion y el mantenimien-
to de aparatos, dispositivos y sistemas de seguridad.

Se distinguen dos segmentos de demanda:
e Residencial.

e Profesional, en el cual, en términos de nimero de conexiones activas, destacan
los comercios, los establecimientos de hosteleria y restauracion, y las entidades
financieras.
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PRINCIPALES CONCLUSIONES
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Estructura sectorial

El 70% del parque de conexiones se concentra en cinco operadores

v' El 31 de enero de 2016 estaban habilitadas para operar en el mercado de
centrales receptoras de alarmas un total de 149 empresas, siete menos
que a finales de 2014.

v' Esta evolucidn supone una ralentizacion del ritmo de descenso del nu-
mero de compafias autorizadas, ya que en los cuatro ejercicios transcu-
rridos entre 2010 y 2014 se habia reducido en 57.

v' Madrid concentra el mayor nUmero de empresas autorizadas, un 23,5%
del total a finales de enero de 2016, seguida de Cataluiia, con el 18,1%,
Andalucia (14,1%) y Comunidad Valenciana (11,4%).

v' Las compafiias lideres cuentan con una amplia cobertura geogréafica,
al disponer de delegaciones comerciales o puntos de asistencia en las
principales ciudades espafiolas.

v' La oferta sectorial presenta una alta y creciente concentraciéon en un
namero reducido de compafiias lideres vinculadas a grandes grupos de
seguridad, habiéndose acentuado esta tendencia en los ultimos afios
como consecuencia de diversos movimientos corporativos de fusion y
absorcion de empresas.

v' Ademas, la falta de liquidez y las dificultades financieras han llevado al
cese de actividad de un considerable numero de pequefios operadores
en los ultimos afos.

v' En 2015 los cinco principales operadores concentraron conjuntamente
el 68% del parque total de conexiones activas a CRA, superando el 75%
la cuota correspondiente a los diez primeros.
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Coyuntura

El ejercicio 2015 se cerr6 con 1,57 millones de conexiones activas

v' Elnimero de conexiones activas a centrales receptoras de alarmas cerré
el ejercicio 2015 con una cifra de 1.570.000, lo que supuso un crecimiento
del 3% respecto al afio anterior, en el que se habia registrado un aumento
del 0,8%, rompiéndose la tendencia de descenso experimentada durante
el periodo 2008-2013.

v Este repunte del parque de conexiones activas se sustentd en el mejor
comportamiento de la demanda procedente de algunos grupos de clien-
tes, principalmente del comercio, asi como en el desarrollo tecnoldgico y
la tendencia de sustitucion de servicios de vigilancia por sistemas elec-
trénicos, en algunos segmentos de demanda.

v' La intensa competencia en precio ha venido limitando el crecimiento del
volumen de negocio derivado de la prestacion de servicios de conexion
a CRA, el cual se situé en 2015 en unos 500 millones de euros.

v" No obstante, la estrategia de redistribucion de la cartera hacia clientes
mas rentables adoptada por algunas de las principales compaiiias y la
creciente penetracion de servicios mas avanzados y con mayor valor
afiadido han tenido una influencia positiva en el importe medio por co-
nexion.

v" Los clientes residenciales concentraron en 2015 el 53% del nimero total
de conexiones, correspondiendo el 47% restante a clientes profesiona-
les.

v" Por otro lado, el parque se concentra en gran medida en Catalufia y Ma-
drid, comunidades que agrupan conjuntamente alrededor del 40% del to-
tal. A continuacion, Andalucia reune en torno al 16%.
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Previsiones y tendencias

Favorables perspectivas de crecimiento del negocio

v' El escenario de crecimiento del consumo privado y de la inversién
empresarial e industrial favorecera a corto y medio plazo la actividad de
las compafias dedicadas a la explotacion de centrales receptoras de
alarmas.

v' Asi, se espera que el parque total de conexiones activas contabilice un
incremento de entre el 3% y el 4% en 2016, cerrando el ejercicio con
una cifra de en torno a 1.625.000 conexiones. En 2017 el parque podria
alcanzar 1.690.000 conexiones activas, un 4% mas que en el afio ante-
rior.

v Por tipo de cliente, es previsible un mayor dinamismo del segmento de
demanda profesional, para el que se estiman crecimientos del 4,4% en
2016y 4,5% en 2017.

v Dentro de los clientes corporativos, los segmentos comercial e industrial
seran los principales motores de crecimiento, esperandose, por el con-
trario, un estancamiento en la contratacion del sector financiero.

v" En cuanto al ambito doméstico, se esperan variaciones en el parque de
conexiones del 2,7% en 2016 y 3,5% en 2017, sustentadas en al ascenso
de la renta de los hogares, la disminucion del desempleo y el mejor com-
portamiento del mercado inmobiliario.

v" A pesar del mantenimiento de una alta rivalidad competitiva, es previsible
gue la contratacion de servicios mas avanzados y con mayor valor
afiadido tenga su reflejo en un incremento de la cuota media por cone-
xion.

5

DBKINF!‘)RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial.
° Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.

Observatorio Sectorial



iInformes
CENTRALES RECEPTORAS DE ALARMAS

=*Especiales Varzo 2016

Tabla 1

Datos de sintesis, 2015.

Principales magnitudes

Numero de empresas (a) 149
Numero de conexiones activas (b)
e 2013 1.512.000
e 2014 1.524.588
e 2015 1.570.000

Distribucion del nimero de conexiones activas por segmentos
de demanda (b)

¢ Residencial 827.500
e Profesional 742.500
Mercado (mill. euros) (c) 500
Concentracion (cuota conjunta de nimero de conexiones
activas)
e Cinco primeras empresas (%) 68,2
e Diez primeras empresas (%) 75,4

Evolucidn reciente y previsiones
Evolucién del numero de conexiones activas (b)

e 9% var. 2013/2012 -1,2
e % var. 2014/2013 +0,8
e 9% var. 2015/2014 +3,0

Evolucion del nimero de conexiones activas por segmentos de
demanda (% var. 2015/2014) (b)

¢ Residencial +2,4

e Profesional +3,6
Previsién de variacién del nUmero de conexiones activas

e Ovar. 2016/5015 +3,5

e % var. 2017/2016 +4,0

Prevision de variacién del nUmero de conexiones activas por
segmentos de demanda (% var. 2016/2015)

e Residencial +2,7
e Profesional +4,4

(a) empresas autorizadas para realizar la actividad de explotacion de centrales receptoras de alarmas a 31 de enero de
2016. (b) a 31 de diciembre. (c) corresponde a la facturacion derivada de la prestacion de servicios de conexion a cen-
trales receptoras de alarmas en Espafia. Excluye la facturacién por venta, alquiler e instalacion de sistemas electréni-
cos de seguridad (conectados o no conectados a centrales receptoras de alarmas).

Fuente: DBK sobre fuentes diversas.
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1. ESTRUCTURA Y EVOLUCION DEL SECTOR
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1.1. Estructura de la oferta

De las 1.535 empresas autorizadas por el Ministerio del Interior y por las Adminis-
traciones autondmicas para prestar servicios de seguridad privada a diciembre de
2014, 156, es decir, el 10,2%, estaban habilitadas para operar en el mercado de
centrales receptoras de alarmas, dos menos que en el afio anterior. El 31 de enero
de 2016 se registraban 149 empresas, siete menos que a finales de 2014.

Esta evolucion supone una ralentizacién del ritmo de descenso del numero de ope-
radores registrado en afios previos en un contexto de crisis econdémica y deterioro
de la demanda. En los cuatro ejercicios transcurridos entre 2010 y 2014 el nimero
de compafias autorizadas para prestar servicios de conexion a centrales recepto-
ras de alarmas se habia reducido en 57.

Por comunidades autdbnomas, Madrid concentra el mayor nUmero de empresas au-
torizadas, un 23,5% del total a finales de 2014, porcentaje que ha venido aumen-
tando ligeramente en los ultimos afios. A continuacion se sitla Catalufia, con el
18,1%, seguida de Andalucia (14,1%) y Comunidad Valenciana (11,4%).

Cabe sefialar, no obstante, que las compaiiias lideres disponen de delegaciones
comerciales o puntos de asistencia en las principales ciudades espafiolas, de mo-
do que cuentan con una amplia cobertura geografica, atendiendo a todo tipo de
clientes.

Los principales operadores del sector, vinculados a grandes grupos de seguridad,
concentran la mayor parte del parque de conexiones, habiéndose afianzado su po-
sicion de liderazgo en los ultimos afios, debido a la desaparicion de pequefias
compafiias y la realizacion de diversas operaciones de fusion y absorcion de em-
presas.

En 2015 los dos principales operadores concentraron conjuntamente el 60% del
parque total de conexiones activas a CRA, siendo del 68% la cuota correspondiente
a los cinco primeros (Securitas Direct, Grupo Prosegur, Tyco Integrated F & S,
Techco Seguridad y Recepcion y Control de Alarmas).

Por su parte, la cuota de conexiones conjunta de los diez primeros operadores su-
perdé el 75%. El resto se repartié entre empresas de menor dimension, general-
mente de ambito local o regional, y en su mayoria con parques inferiores a las
4.000 conexiones activas.
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Tabla 2

Evolucion del nUmero de empresas autorizadas por tipo de actividad, 2012-2014.

2014

) Ambito

Ambito autono- Var.
Tipo de actividad 2012 2013 estatal mico Total 2014/2013
Instalacién y mantenimiento 1.161 1.170 282 945 1.227 +57
Vigilancia y proteccion 436 426 149 269 418 -8
Centrales de alarma 164 158 142 14 156 -2
Proteccion de personas 73 68 73 - 73 +5
Transporte de explosivos 49 49 30 16 46 -3
Depdsito de explosivos 15 14 9 4 13 -1
Transporte de fondos 9 6 6 - 6 -
Deposito de fondos 7 5 5 - 5 -
TOTAL 1.490 1.495 nd nd 1.535 +40

Nota: incluye empresas autorizadas por las Administraciones autonémicas. La suma de empresas por tipo de actividad
no coincide con el total debido a que las empresas pueden estar autorizadas para realizar varias actividades.

nd: no disponible.

Fuente: Ministerio del Interior.
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Tabla 3

Distribucion de las empresas autorizadas para la explotacién de centrales recepto-
ras de alarmas por zonas geograficas, 2015.
(% sobre total)

5 vy~
O i/

TOTAL: 149 EMPRESAS

o Numero
H % sobre total

Nota: a 31 de enero de 2016. Incluye empresas autorizadas por las Administraciones autonémicas.

Fuente: DBK sobre datos Unidad Central de Seguridad Privada (UCSP). Ministerio
del Interior.
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Tabla 4

Grado de concentracién de la oferta, 2015.
(Cuotas conjuntas de nimero de conexiones activas)

100%

75,4%
-------------------- > 10 PRIMERAS EMPRESAS
68,2%
: . » 5 PRIMERAS EMPRESAS
60,3%
--------------------- > 2 PRIMERAS EMPRESAS
0%

TOTAL: 1.570.000 CONEXIONES

Nota: nUmero de conexiones activas a 31 de diciembre.

Fuente: DBK.
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1.2. Fuerzas competitivas y factores clave de éxito

La oferta sectorial presenta una alta y creciente concentracion en un numero redu-
cido de compaiiias lideres vinculadas a grandes grupos de seguridad, habiéndose
acentuado esta tendencia en los ultimos aflos como consecuencia de diversos mo-
vimientos corporativos de fusion y absorcién de empresas. Ademas, la falta de li-
quidez y las dificultades financieras han llevado al cese de actividad de un conside-
rable nimero de pequefios operadores en los Ultimos afios.

Entre las operaciones de concentracion mas relevantes acaecidas recientemente
cabe destacar la compra de Segur Control, filial del Grupo Segur especializada en la
instalacion y mantenimiento de sistemas de seguridad y central receptora de alar-
mas, por parte de Securitas Direct. Por su parte, Seguriber ha reforzado su activi-
dad mediante la adquisicion de SYC Pedro Rico y de la unidad productiva de Artys
Seguridad, ambas dedicadas a la explotacion de central receptora de alarmas.

La intensa rivalidad en precio, la dificultad de captacion de nuevos clientes y las in-
versiones necesarias para el desarrollo de la actividad desincentivan la entrada de
nuevos competidores. En este sentido, el alto componente tecnolégico del sector y
la importancia de mantener los equipos a la vanguardia de las nuevas tecnologias
se erigen como factores adicionales de presién competitiva en el sector.

No obstante, también posibilitan la apertura de vias alternativas de negocio por
medio de la incorporacion de nuevos dispositivos y la ampliacion de sus usos y
aplicaciones, maxime tras la flexibilizacién de las actividades complementarias a la
actividad principal introducida por la Ley 5/2014, de 4 de abril, de Seguridad Priva-
da.

En este contexto, las estrategias adoptadas por los principales operadores para di-
ferenciarse de la competencia se dirigen a la ampliacién de la gama de servicios y
dispositivos como via para incrementar las fuentes de ingresos y aportar nuevos
valores afiadidos que permitan la fidelizacién de clientes.

El control de costes y la eficacia en la gestion diaria de la central receptora de
alarmas son otros factores clave de éxito en el ambito de las operaciones. Tras la
reforma normativa que entré en vigor el 18 de agosto de 2011 se ha incrementado
la efectividad en el tratamiento de falsas alarmas, posibilitando una disminucién de
las sanciones impuestas a las empresas del sector por el Ministerio del Interior. La
adecuada formacién del personal es un elemento de gran importancia para reducir
la incidencia de falsas alarmas.

La mayor fragilidad de las pequefias empresas, algunas de ellas de caracter regio-
nal con menor capacidad para afrontar fuertes inversiones tecnoldgicas, determina,
en su caso, una mayor relevancia de la calidad de los servicios de proximidad co-
mo factor clave de éxito.
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Tabla 5

Fuerzas competitivas relevantes, 2016.

MUY ALTA

chamiento de margenes

ducido de grandes compafiias

o Moderada recuperacion de la demanda
o Presion a la baja sobre tarifas y estre-

o Intensificacion de la tendencia de con-
centracion de la oferta en un grupo re-

« Incremento de las promociones y ofertas
dirigidas a la captacion de clientes

o Estrategias de diferenciacién basadas
en la oferta de servicios afiadidos

Poder de

proveedores

<~

Amenaza de nuevos
entrantes

Intensidad de
la competencia

MEDIA

el funcionamiento
o Amplia red de ventas necesaria

de los grandes grupos

inversion
xiones

cion del servicio

o Control administrativo sobre el acceso y

o Consolidacion de la posicion competitiva
» Barreras de entrada al sector: intensa ri-
validad en precio, la dificultad de capta-
cion de nuevos clientes y requisitos de

o Leve aumento del nimero neto de cone-

« Potencial de crecimiento de la penetra-

{}

Poder de
negociacion de
clientes

negociacion de -

ALTO
 Alto poder negociador de la Administra-
cién publica y de grandes clientes (ban-
ca, empresas de distribucion), tanto en

lo que respecta al precio como a otras
condiciones del servicio

» Medio en el segmento de pymes y hoga-
res

MEDIO
Recursos humanos: bajo

_i e Necesidad de personal cualificado en un

contexto de alto nivel de desempleo
Suministradores de equipos: bajo
« Creciente concentracion del sector

Amenaza de
productos
sustitutivos

<

|
BAJO
i « Plataformas propias gestionadas direc-
i tamente por las empresas de los secto-
i resclientes
i o Instalacion de alarmas sin conexién a
central

RENTABILIDAD POTENCIAL:

MEDIA

Fuente: DBK.
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Tabla 6

Factores clave de éxito, 2016.

Operaciones Valoracion Tendencia
Control de costes 5 &
1+D+i 5 @
Eficacia en la gestién diaria de la 4 i
CRA

Gestion y formacion del personal 4 i)
Tamafo de la compafia 4 &
Gestion de grandes cuentas 3 i)
Servicios combinados 3 &
Marketing mix

Precio 5 i
Calidad del servicio 5 i
Servicio posventa/mantenimiento 5 &
Precio 5 i
Imagen de la compafiia 4 &
Red comercial 4 i
Asesoramiento 4 iy
Amplitud de la cartera de servicios 3 i
Publicidad 3 &

Valoracion: 1, 2, 3: factor relevante
4, 5: factor critico

Fuente: DBK.
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1.3. Evolucion de la actividad

Frente a la tendencia de descenso experimentada durante el periodo 2008-2013,
el ndmero de conexiones activas a centrales receptoras de alarmas experimentd
crecimientos del 0,8% en 2014 y del 3% en 2015, hasta situarse en el ultimo afio
en 1.570.000.

Este repunte del parque de conexiones activas en los dos ultimos afios se sustento
en el mejor comportamiento de la demanda procedente de algunos grupos de
clientes, principalmente el comercio, asi como en la tendencia de sustitucion de
servicios de vigilancia presencial por sistemas electronicos de seguridad en algu-
nos segmentos de demanda y el desarrollo tecnoldgico, que esta permitiendo am-
pliar la funcionalidad de los sistemas de alarmas.

Catalufia y Madrid concentran la mayor parte del parque de conexiones activas, al
agrupar cada una de ellas alrededor del 20% del total. A continuacién, Andalucia
reune en torno al 16% del parque, seguida de la Comunidad Valenciana, con el
11%, y el Pais Vasco, con el 4%.

Se estima que el volumen de negocio derivado de la prestacion de servicios de co-
nexion a CRA se situé en 2015 en unos 500 millones de euros. El crecimiento de
esta magnitud se ha visto limitado por la intensa competencia en precio, reflejo del
elevado numero de bajas y la dificultad de captacion de nuevos clientes.

Por el contrario, ha tenido una influencia positiva en el importe medio por conexion
la estrategia de redistribucion de la cartera hacia clientes mas rentables adoptada
por algunas de las principales compafiias y el fomento de la contratacion de servi-
cios mas avanzados y con mayor valor afladido por parte de algunos clientes, en
un clima de recuperacion.
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1.3.1. Evolucién del mercado

Tabla 7

Evolucion del nUmero de conexiones activas a centrales receptoras de alarmas,
2003-2015.

(Numero de conexiones activas)

1.800.000
1.613.0001 .635.800 .625.0001 45000
4. 1585 1.570.000
1,600.000 ? T~ 1547.000
~771.530.000, g4, g01:524.588_—9
ID\“\' '—/“/
1.444.000
]
1.400.000 -
1.300.000
)
1.200.000 {1 1.151.000
)
994.000
1.000.000 {
800.000 A
600.000 A
400.000
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
u J u J \ J \ J \ J \ J \ J \ J u J u J \ J \ J
% variacion 158% 129% 111% 117% 14%  07% -24% 25% -11% -1.2%  08%  30%
N J
% v.m.a. 3,9%

Nota: nimero de conexiones activas a 31 de diciembre de cada afio. Incluye conexiones a centrales receptoras de
alarmas en sistemas de localizacion de vehiculos. Los datos difieren de los recogidos en la anterior edicion debido a la
obtencion de nueva informacion.

v.m.a.: variacién media anual.

Fuente: DBK sobre datos UCSP. Ministerio del Interior.
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Tabla 8

Distribucion del numero de conexiones activas a centrales receptoras de alarmas
por zonas geograficas, 2015.

Catalufia
20,0%
(314.000
Otras conexiones)
29,5%
(463.000
conexiones)

Madrid
19,5%
(306.000
conexiones)

Pais Vasco
4,0% Andalucia
(63',000 C. Valenciana 16,0%
conexiones) 11.0% (251.000
(173.000 conexiones)
conexiones)

TOTAL: 1.570.000 CONEXIONES

Nota: nUmero de conexiones activas a 31 de diciembre.

Fuente: DBK.

17

DBKINF!‘JRMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial.
observa;orio Sectorial Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.



informes
CENTRALES RECEPTORAS DE ALARMAS

= Especiales Viarzo 2016

Tabla 9

Penetracion del servicio de acuda en el nUmero de conexiones activas a centrales
receptoras de alarmas, 2015.

Con servicio de
acuda (a)
19%

(298.000

conexiones)

Sin servicio de
acuda

81%
(1.272.000
conexiones)

TOTAL: 1.570.000 CONEXIONES

Nota: nUmero de conexiones activas a 31 de diciembre.
(a) servicio de acuda y custodia de llaves.

Fuente: DBK.
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1.3.2. Otros indicadores

Tabla 10
Distribucion de los saltos, las alarmas comunicadas y los avisos reales por tipo de
cliente, 2014.
Alarmas Avisos reales
comunicadas a Avisos reales (delito o falta)

Cliente Saltos FFCCSS (delito o falta) no comunicados
Establecimientos no obligados 36.824.370 128.271 27.231 1.755
¢ Domicilios particulares 14.103.109 38.965 7.634 269
e Empresas de seguridad 196.128 92 1 1
e Otras empresas 17.436.384 76.752 17.610 1.248
e Armeros desplazados 77.924 169 4 -
o Otros 5.010.825 12.293 1.982 237
Establecimientos obligados 3.885.144 15.447 1.653 104
e Entidades financieras 2.505.742 6.799 222 3
e Joyerias 777.639 2.904 213 22
e Estaciones de servicio 234.783 2.393 644 34
e Juegos de azar 188.140 1.334 227 7
e Farmacias 178.840 2.017 347 38
TOTAL 40.709.514 143.718 28.884 1.859
Fuente: Ministerio del Interior.
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Tabla 11
Evolucion de los delitos contra el patrimonio, 2001-2014.

(Numero de delitos)
900.000
865.137
851 47} .
850.000 1 ¢
817.391
805.?&0
800.000 - 789.702 H
" / 772.716
," °
/
750.000 1 ',' 719.282
721.732 /
o H
\704.247 700,903 ] 1
. 692.615 !
700.000 - “/" ,'.
664.W i
1
]
1
? 646.09
650.000 o /
\,,
1
L ]
626.498
600.000
550.000
500.000 T T T T T T T
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
L J \ J \ J \ J \ J \ J \ J \ J \ J \ J \ J \ J \ J
% var. 16% -87% -78% -32% -57% 43% 12% -78% -30% 285% 15% -55% -69%
Nota: hasta 2010 incluye Cuerpo Nacional de Policia y Guardia Civil. A partir de 2011 incluye, ademas, Ertzaintza,
Mossos d’Esquadra y Policia Foral de Navarra. La tasa de delitos contra el patrimonio (delitos por cada 1.000 habitan-

tes) fue de 17,0 en 2011, 17,4 en 2012, 16,4 en 2013 y 15,4 en 2014.

Fuente: Ministerio del Interior.
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Tabla 12

Evolucion de los robos con fuerza en viviendas y en establecimientos, 2012-2014.
(Ndmero de robos)

EN VIVIENDAS

130.000

127.444

126.425

121.779

120.000 -

110.000 -
2012 2013 2014

¢ J \ J
% variacion 0,8% -4,4%

EN ESTABLECIMIENTOS

50.000 -

41.559

39.940

40.000 - 37.962
30.000 | I l
20.000 - 7 7

2012 2013 2014

I\ J \ J
% variacion -3,9% -5,0%

Fuente: Ministerio del Interior.
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Tabla 13

Percepcion de la inseguridad ciudadana como principal problema en Espafa,
2001-2015.

(% de poblacion)

25

214 25 4y

20
17,7

17,5

15 | 142

10

5 \
34 34
28
—

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Nota: a diciembre de cada afio.

Fuente: Centro de Investigaciones Socioldgicas (CIS).
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1.4. Lademanda

El comercio y, en menor medida, la industria, fueron los principales artifices del le-
ve repunte experimentado por el parque de conexiones a centrales receptoras de
alarmas durante el bienio 2014-2015, reflejo de la mejor coyuntura econoémica y el
aumento del gasto empresarial.

El nimero de conexiones activas en el segmento de demanda profesional contabi-
lizo crecimientos del 1,1% en 2014 y del 3,6% en 2015, hasta situarse en el Gltimo
afio en unas 742.500. La participacion de los clientes profesionales en el parque
total pasé del 46,9% en 2013 al 47,3% en 2015.

Los establecimientos obligados por ley a disponer de un servicio de conexién a
CRA concentraron en 2014 el 8,8% del parque total de conexiones activas para
clientes profesionales, con cerca de 62.900 conexiones, correspondiendo el resto,
unas 653.900 conexiones, a establecimientos no obligados.

Las entidades financieras tienen un peso especialmente relevante, al concentrar
cerca del 41% de las conexiones activas en establecimientos obligados. Los pro-
cesos de reestructuracion acometidos en este sector han motivado que la red de
sucursales de las entidades de depdsito se haya reducido en cerca de 14.500 des-
de el afio 2008.

Las oficinas de farmacia figuran en segundo lugar, reuniendo el 20% del parque en
el segmento de establecimientos obligados, seguidas de las joyerias, con el 19%, y
las estaciones de servicio y los juegos de azar, ambos con alrededor del 10%.

La red de farmacias cerr6 2014 con 21.854 puntos de venta, un 1,4% mas que el
afio anterior, mientras que un afio antes se contabilizaban alrededor de 9.500 es-
tablecimientos minoristas de joyeria y relojeria. Por su parte, a finales de 2014
existian 10.152 estaciones de servicio, un 2,1% mas que en el ejercicio anterior,
mientras que en esa misma fecha se encontraban operativos 10.457 puntos de
venta de Loterias y Apuestas del Estado.

Por otro lado, el nimero de conexiones activas en los hogares aumenté en el bie-
nio 2014-2015 a un ritmo inferior al de la media del mercado, con crecimientos del
0,6% en 2014 y 2,4% en 2015, hasta situarse en el ultimo afio en unas 827.500.

En este segmento se aprecia una tendencia a la estabilizacion en el nUmero de ba-
jas, reflejo de la mejora del indice de confianza y el repunte del consumo, si bien la
actividad en este ambito sigue condicionada por el retroceso del numero de vivien-
das terminadas, que cerrd el ejercicio 2015 con una cifra provisional de 45.000
unidades, un 10,5% menos respecto al afio anterior.
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1.4.1. Distribucion del mercado por segmentos de demanda

Tabla 14

Evolucién del nimero de conexiones activas a centrales receptoras de alarmas por
segmentos de demanda, 2013-2015.

(NUmero de conexiones activas)

% var. % var. % v.m.a.
Segmento 2013 2014 2014/2013 2015 2015/2014 2015/2013
Residencial 803.034 807.811 0,6 827.500 2,4 1,5
Profesional 708.966 716.777 1,1 742.500 3,6 2,3
TOTAL 1.512.000 1.524.588 0,8 1.570.000 3,0 1,9
2013
Profesional
46,9%
Residencial
53,1%
TOTAL: 1.512.000 CONEXIONES
2015
Profesional
47,3%
Residencial

52,7%

TOTAL: 1.570.000 CONEXIONES

Nota: ndimero de conexiones activas a 31 de diciembre de cada ano. Incluye conexiones a centrales receptoras de alarmas
en sistemas de localizacion de vehiculos. Los datos difieren de los recogidos en la anterior edicion debido a la obtencién de

nueva informacion.

Fuente: DBK sobre datos UCSP. Ministerio del Interior.
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Tabla 15

Distribucion del numero de conexiones activas a centrales receptoras de alarmas
en el segmento de demanda profesional por tipo de cliente, 2014.

Namero de
Cliente conexiones %
Establecimientos no obligados 653.915 91,2
Establecimientos obligados 62.862 8,8
e Entidades financieras 25.621 3,6
e Oficinas de farmacia 12.432 1,7
e Joyerias 11.803 1,6
e Estaciones de servicio 6.629 0,9
e Juegos de azar 6.377 0,9
TOTAL 716.777 100,0

Fuente: UCSP. Ministerio del Interior.
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1.4.2. Indicadores de los principales grupos de demanda

Tabla 16

Distribucion del parque de viviendas por comunidades auténomas y tipo de vivien-

da, 2014.

NUmero de viviendas % sobre el total
No No

Comunidad autbnoma TOTAL Principales  principales | Principales principales
Andalucia 4.401.817 3.314.344 1.087.473 75,3 24,7
Aragén 790.341 570.233 220.108 72,2 27,8
Asturias 621.859 489.769 132.090 78,8 21,2
Baleares 592.963 449.435 143.528 75,8 24,2
Canarias 1.046.356 840.011 206.345 80,3 19,7
Cantabria 362.356 253.382 108.974 69,9 30,1
Castillay Leon 1.739.251 1.067.995 671.256 61,4 38,6
Castilla-La Mancha 1.262.964 830.914 432.050 65,8 34,2
Catalufia 3.893.959 3.125.370 768.589 80,3 19,7
Ceuta y Melilla 54.225 52.917 1.308 97,6 2,4
Com. Valenciana 3.164.586 2.064.416 1.100.170 65,2 34,8
Extremadura 658.494 449.713 208.781 68,3 31,7
Galicia 1.619.573 1.116.325 503.248 68,9 31,1
La Rioja 201.216 138.006 63.210 68,6 31,4
Madrid 2.941.996 2.643.769 298.227 89,9 10,1
Murcia 784.981 524.125 260.856 66,8 33,2
Navarra 316.444 260.130 56.314 82,2 17,8
Pais Vasco 1.038.954 922.274 116.680 88,8 11,2
TOTAL 25.492.335  19.113.128 6.379.207 75,0 25,0

Fuente: Ministerio de Fomento.
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Evolucion del nimero de viviendas iniciadas y terminadas, 2001-2015.

(Miles de viviendas)

800 -
700 -
600 -
500 -
400 -
® ‘\‘
300 - 3285 \\276,9
200 1 N 1794
TN 1334
1593 (N
100 - 1238 803 o
862y o-..208 450
~—— ———a——=9
. ST 357 358 410
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
(a)
—e— |niciadas  ---e--- Terminadas
Viviendas iniciadas: viviendas libres iniciadas y calificaciones provisionales de viviendas protegidas.
Viviendas terminadas: viviendas libres terminadas y calificaciones definitivas de viviendas protegidas.
(a) provisional.
Fuente: Ministerio de Fomento.
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Tabla 18

Evolucién del numero de viviendas terminadas por comunidades autonomas, 2011-

2014.

% var. % v.m.a.

Comunidad autébnoma 2011 2012 2013 2014 2014/2013 2014/2011
Madrid 23.498 23.606 9.386 8.555 -8,9 -28,6
Andalucia 26.382 22.571 10.217 6.951 -32,0 -35,9
Catalufia 30.321 13.535 5.143 5.330 3,6 -44,0
Pais Vasco 11.374 8.592 5.766 4.799 -16,8 -25,0
Castillay Leén 13.112 10.466 4.851 4.001 -17,5 32,7
Comunidad Valenciana 11.314 8.493 3.482 3.560 2,2 -32,0
Castilla-La Mancha 12.139 9.490 3.835 3.346 -12,8 -34,9
Galicia 9.919 6.103 3.627 2.666 -26,5 -35,5
Aragén 3.937 6.848 2.159 2.470 14,4 -14,4
Extremadura 5.627 4.640 1.970 1.894 -3,9 -30,4
Navarra 3.805 2.865 2.332 1.757 24,7 22,7
Baleares 3.652 2.628 1.394 1.218 -12,6 -30,7
Murcia 3.782 3.583 948 1.178 24,3 32,2
Canarias 7.591 2.206 887 666 24,9 -55,6
Cantabria 2.641 1.902 1.222 636 -48,0 -37,8
Asturias 6.933 4.098 1.875 513 72,6 -58,0
La Rioja 2.398 1.195 764 496 -35,1 -40,9
Melilla 426 290 291 202 -30,6 22,0
Ceuta 500 304 140 34 -75,7 -59,2
TOTAL 179.351  133.415 60.289 50.272 -16,6 -34,6

Viviendas terminadas: viviendas libres terminadas y calificaciones definitivas de viviendas protegidas.

Fuente: Ministerio de Fomento.
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Tabla 19

Evolucion del numero de locales en los sectores de comercio y hosteleria por tipo
de establecimiento, 2013-2015.

COMERCIO
Numero de establecimientos
Tipo de establecimiento 2013 2014 2015
Comercio al por menor 592.172 583.908 583.796

Comercio al por mayor e intermediarios del comercio 253.958 254.678 258.879

Venta, mantenimiento y reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas 83.170 83.916 85.730

TOTAL 929.300 922.502 928.405

% var. respecto al afio

anterior
Tipo de establecimiento 2014 2015
Comercio al por menor -1,4 ns
Comercio al por mayor e intermediarios del comercio 0,3 1,6
Venta, mantenimiento y reparacion de vehiculos de 0,9 2,2
motor y motocicletas
TOTAL -0,7 0,6
HOSTELERIA

Numero de establecimientos
Tipo de establecimiento 2013 2014 2015
Establecimientos de bebidas 194.530 189.648 188.000
Restaurantes y puestos de comida 72.294 71.077 71.748
Hoteles 14.781 14.858 14.965
Camping y otros tipos de hospedaje de corta duracion 12.772 12.913 13.454
TOTAL 294.377 288.496 288.167

% var. respecto al afio
anterior

Tipo de establecimiento 2014 2015
Establecimientos de bebidas -2,5 -0,9
Restaurantes -1,7 0,9
Hoteles 0,5 0,7
Camping y otros tipos de hospedaje de corta duracién 11 4,2
TOTAL -2,0 -0,1

Nota: datos a 1 de enero.
ns: no significativo.

Fuente: Directorio Central de Empresas (DIRCE) del Instituto Nacional de Estadis-
tica (INE).
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Tabla 20

Evoluciéon del nimero de oficinas de farmacia, 1994-2014.
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% var. 0,8% 0,9% 0,9% 0,7% 1,1% 1,0% 0,6% 1,7% 1,2% 0,6% 0,6% 0,8% 1,0% 0,6% 0,5% 0,9% 0,3% 0,1% 0,5% 1,4%

Fuente: Consejo General de Colegios Oficiales Farmacéuticos (CGCOF).
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Tabla 21

Evoluciéon del nimero de estaciones de servicio, 2007-2015.
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Nota: los datos excluyen cooperativas (560 en 2014). La realizacion de nuevas estimaciones del niUmero de estaciones
de servicio de marca blanca en 2007, 2009 y 2010 hace que los datos de dichos ejercicios no sean estrictamente com-
parables con los de afios anteriores.

(a) prevision.

Fuente: Asociacion Espariola de Operadores Petroliferos (AOP).
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Tabla 22

Distribucion de la red comercial de Loterias y Apuestas del Estado por tipo de es-
tablecimiento, diciembre 2014.

Administraciones de
loterias

4180
(40%)
Establecimientos
mixtos
6.277
(60%)

TOTAL RED: 10.457 PUNTOS DE VENTA

Fuente: Loterias y Apuestas del Estado (LAE).
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Tabla 23

CENTRALES RECEPTORAS DE ALARMAS
Marzo 2016

Distribucion del nimero de puntos de venta minorista de joyeria y relojeria en fun-

cion del grado de integracion en cadenas, 2013.

Integrados en
cadenas
22%

No integrados en
cadenas
78%

TOTAL PUNTOS DE VENTA: 9.500

Nota: corresponde a puntos de venta especializados.

Fuente: DBK.
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Tabla 24
Evolucién del nimero de centros comerciales y de la superficie bruta alquilable,
1994-2014.
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% var. 10,8%12,2% 5,5% 11,7% 8,9% 13,4% 13,4% 9,9% 8,2% 84% 59% 11.2% 2,4% 1,5% 2,6% 7,1% 1.2% 0,9%

Fuente: DBK sobre datos Asociacion Espafiola de Centros y Parques Comerciales
(AECC).
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Tabla 25
Distribucion geografica de los centros comerciales y de la superficie bruta alquila-
ble, 2014.
SBA media
Comunidades NUumero de por centro
auténomas centros % SBA (m?) % (m?
Madrid 97 17,8 3.073.630 19,9 31.687
Andalucia 105 19,3 2.687.000 17,4 25.590
Comunidad Valenciana 59 10,8 1.838.493 11,9 31.161
Cataluia 47 8,6 1.471.197 9,5 31.302
Galicia 38 7,0 886.741 57 23.335
Canarias 35 6,4 840.599 54 24.017
Pais Vasco 27 5,0 794.504 51 29.426
Murcia 21 3,9 690.895 4,5 32.900
Castillay Ledn 26 4,8 667.144 4,3 25.659
Aragon 14 2,6 640.037 4,1 45.717
Castilla-La Mancha 22 4,0 502.473 3,3 22.840
Asturias 14 2,6 470.872 3,0 33.634
Extremadura 15 2,8 245.984 1,6 16.399
Navarra 7 1,3 197.441 1,3 28.206
Baleares 8 15 190.025 1,2 23.753
Cantabria 5 0,9 126.024 0,8 25.205
La Rioja 4 0,7 101.311 0,7 25.328
Ceuta 1 0,2 14.363 0,1 14.363
TOTAL 545 100,0 15.438.733 100,0 28.328
Fuente: DBK sobre datos AECC.
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Tabla 26

Evoluciéon del nimero de restaurantes, 2008-2015.
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Nota: corresponde al epigrafe 561 del DIRCE (CNAE 2009), que incluye restaurantes y puestos de comida. Datos a 1
de enero de cada afio.

Fuente: DIRCE del INE.
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Tabla 27

Distribucion geografica de los restaurantes, 2015.
(% sobre total)
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9,3%

o 9
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TOTAL ESTABLECIMIENTOS: 64.166

Nota: corresponde al epigrafe 561 del DIRCE (CNAE 2009), que incluye restaurantes y puestos de comida. Datos a 1
de enero de cada afio.

Fuente: DIRCE del INE.
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Tabla 28

Evolucion del nimero de establecimientos de bebidas, 2008-2015.
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Nota: corresponde al epigrafe 563 del DIRCE (CNAE 2009). Datos a 1 de enero de cada afio.
Fuente: DIRCE del INE.
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Tabla 29

Distribucion geografica de los establecimientos de bebidas, 2015.
(% sobre total)
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TOTAL ESTABLECIMIENTOS: 175.828

Nota: corresponde al epigrafe 563 del DIRCE (CNAE 2009). Datos a 1 de enero.
Fuente: DIRCE del INE.
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Tabla 30

Evolucion del nimero de bibliotecas, museos, teatros, salas de cine y salas de
conciertos, 2004-2014.

Numero 2004 2006 2008 2010 2012 2014
Bibliotecas 6.585 6.523 6.601 6.608 6.835 nd
Teatros 1.529 1.447 1.506 1.528 1.605 1.546
Museos 1.367 1.489 1.560 1.530 1.529 1.522
Salas de cine 1.126 936 868 860 841 710
Salas de conciertos 334 421 469 493 508 541

Var. respecto a

dos afios previos 2006 2008 2010 2012 2014
Bibliotecas -62 78 7 227 nd
Teatros -82 59 22 77 -59
Museos 122 71 -30 -1 -7
Salas de cine -190 -68 -8 -19 -131
Salas de conciertos 87 48 24 15 33

Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte.
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Tabla 31
Evolucién del numero de oficinas de las entidades de depdsito, 1998-septiembre
2015.
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Nota: oficinas operativas en Espafa.

Fuente: Banco de Espaiia.
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Tabla 32

Evolucion del numero de oficinas de las entidades de depdsito por comunidades
autéonomas, 2010-septiembre 2015.

NUMERO
% var.
Comunidad % var. Sep. sep. 2015/
autbnoma 2010 2011 2012 2013 2014 2014/2013 2015 dic. 2014
Andalucia 6.564 6.132 5.918 5.177 4.998 -3,5 4.885 -2,3
Cataluiia 7.418 6.679 6.178 5.303 4,916 -7,3 4.852 -1,3
Madrid 5.663 5.163 4911 4.338 4.066 -6,3 3.925 -3,5
C. Valenciana 4.729 4.354 4.071 3.331 3.175 -4.7 3.124 -1,6
Castillay Ledn 2.914 2.765 2.691 2.453 2.311 -5,8 2.253 -2,5
Galicia 2.357 2.136 2.005 1.834 1.727 -5,8 1.710 -1,0
Castilla-La Mancha  1.980 1.847 1.889 1.812 1.700 -6,2 1.700 -
Pais Vasco 1.925 1.877 1.786 1.605 1.542 -3,9 1.527 -1,0
Aragén 1.681 1.609 1.502 1.327 1.242 -6,4 1.166 -6,1
Extremadura 1.181 1.143 1.122 1.057 1.025 -3,0 1.025 -
Canarias 1.389 1.284 1.227 1.059 1.025 -3,2 1.005 -2,0
Baleares 1.198 1.146 1.080 968 945 -2,4 916 -3,1
Murcia 1.253 1.164 1.097 961 933 -2,9 913 2,1
Asturias 941 897 873 830 805 -3,0 800 -0,6
Navarra 691 676 615 592 573 -3,2 570 -0,5
Cantabria 497 482 472 449 432 -3,8 426 -1,4
La Rioja 469 446 425 390 361 -7,4 340 -5,8
Ceuta y Melilla 44 43 41 41 41 - 39 -4,9
TOTAL 42.894 39.843 37.903 33.527 31.817 5,1 31.176 -2,0
% SOBRE TOTAL OFICINAS

Comunidad Sep.

auténoma 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Andalucia 15,3 15,4 15,6 15,4 15,7 15,7

Catalufia 17,3 16,8 16,3 15,8 15,5 15,6

Madrid 13,2 13,0 13,0 12,9 12,8 12,6

C. Valenciana 11,0 10,9 10,7 9,9 10,0 10,0

Castillay Ledn 6,8 6,9 7,1 7,3 7,3 7,2

Gallicia 55 54 53 55 54 55

Castilla-La Mancha 4,6 4,6 5,0 5,4 53 55

Pais Vasco 4,5 4,7 4,7 4.8 4,8 4,9

Aragon 3,9 4,0 4,0 4,0 3,9 3,7

Extremadura 2,8 2,9 3,0 3,2 3,2 3,3

Canarias 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2

Baleares 2,8 2,9 2,8 2,9 3,0 2,9

Murcia 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9

Asturias 2,2 2,3 2,3 2,5 2,5 2,6

Navarra 1,6 1,7 1,6 1,8 1,8 1,8

Cantabria 1,2 1,2 1,2 1,3 1,4 1,4

La Rioja 1,1 1,1 1,1 1,2 1,1 1,1

Ceuta y Melilla 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Fuente: DBK sobre datos Banco de Espafia.
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1.5. La distribucion

La venta directa, a través de la red de delegaciones y la fuerza de ventas propia de
las compaiiias, constituye la principal via de distribucion de los servicios de cone-
Xion a centrales receptoras de alarmas. Se estima que este canal concentré en
torno al 60% del namero total de altas de conexiones a CRA en 2015.

La funcion basica del canal telefénico e internet es informativa y de promocion en-
tre cliente y empresa, contando todavia con una baja penetracion como vias de
contratacion alternativas a las tradicionales.

En cuanto a la venta indirecta, se basa fundamentalmente en el establecimiento de
acuerdos con instaladores y distribuidores independientes. Estos canales son utili-
zados en mayor medida por los operadores mas orientados a la demanda residen-
cial o al pequefio comercio, usuarios de sistemas de alarmas con niveles de servi-
cio y precio estandarizados.

Por su parte, los prescriptores, como grandes superficies comerciales y empresas
de los sectores de energia y comunicaciones, tienen una escasa relevancia como
canales de comercializacion indirecta, habiendo perdido peso en los Ultimos afios.

En este ambito, cabe destacar la alianza que mantienen Securitas Direct y Tele-
fénica para la comercializacién conjunta del servicio Movistar Verisure Hogar, lan-
zado en mayo de 2015, el cual aprovecha los avances e innovaciones tecnolégicas
de la banda ancha fija (fibra 6ptica) y movil.

Movistar Verisure Hogar consiste en un servicio de asistencia y control del hogar,
orientado al control de accesos en pisos (excluidos bajos y éticos) y oficinas de
pequeiias dimensiones en entreplanta, prestado por Securitas Direct; y en un
servicio de provisién, alquiler y mantenimiento de equipamiento necesarios para el
servicio, incluida la atencion técnica y comercial, prestado por Telefénica.

Ambas compafiias no descartan seguir colaborando en un futuro mediante el lan-
zamiento de nuevos servicios de valor afiadido que aprovechen el desarrollo de
nuevas tecnologias digitales.
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Tabla 33

Distribucion de las altas de conexiones a centrales receptoras de alarmas por ca-
nal de venta, 2015.

(% sobre total altas de conexiones en el afio)

Venta directa
60%

Venta indirecta
40%

Fuente: DBK.
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2. PRINCIPALES COMPETIDORES
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2.1. Accionistas y recursos

En esta segunda parte del informe se analiza la actividad llevada a cabo por las 32
principales empresas del sector, habiéndose utilizado como criterio de seleccion de
las mismas el numero de conexiones activas a centrales receptoras de alarmas a
31 de diciembre de 2015.

Asimismo, bajo el epigrafe de “otras empresas” se incluye informacién de otras
cinco compafias con un menor numero de conexiones: Ceca Seguridad,
Desecom, Eulen Seguridad, Iman Seguridad, y Tapia Electroacustica.

Entre los operadores analizados figuran seis grupos empresariales, facilitandose
su composicion en la tabla 34.

Por lo que se refiere a las principales operaciones corporativas efectuadas recien-
temente, cabe mencionar la adquisicion en julio de 2015 de Stanley Security Espa-
fla, S.L. y Stanley Security Italia, S.r.l. por parte del gestor de fondos estadouni-
dense CoBe Capital. Tras esta operacion, las empresas adquiridas han adoptado
la nueva marca comercial Techco Security y Stanley Security Espafia ha cambiado
su razon social por la de Techco Seguridad.

Por su parte, Seguriber adquirié las unidades productivas de las empresas Artys
Seguridad, S.L. (octubre 2014) y Seguridad y Comunicaciones Pedro Rico, S.L.
(junio 2015), ambas en procesos de liquidacion.

Por otro lado, tras la unificacién en noviembre 2014 de todos los negocios de Cor-
poracion Empresarial Once bajo la marca comercial “llunion”, en julio 2015 se for-
malizé el cambio de denominacion social de Vinsa por el de llunion Seguridad.

Otra operacion de relevancia ha sido la compra de Segur Control, S.A., filial del
Grupo Segur especializada en la instalacion y mantenimiento de sistemas de segu-
ridad, incluida una central receptora de alarmas, por parte de Securitas Direct, la
cual fue aprobada en octubre de 2015 por la Comision Nacional del Mercado de la
Competencia (CNMC).

En el sector predomina el accionariado de origen espafiol, si bien entre los operado-
res de mayor dimensidn se aprecia una alta penetracion de grupos multinacionales
extranjeros, como Chubb Parsi, Techco Seguridad y Tyco Integrated F & S (Esta-
dos Unidos), y Gunnebo Espafia, Securitas Direct y Securitas Seguridad (Suecia).
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Tabla 34
Composicién de los grupos analizados, 2015.
Grupo Sociedades del grupo
Grupo Prosegur (a) Prosegur Compaiia de Seguridad, S.A. (b) (sociedad cabecera):

Compaifiias de seguridad

o Prosegur Servicios de Efectivo Esparia, S.L. (b)
e Prosegur Soluciones, S.A.

Otras empresas

e« Amor Acquisition, S.A.

ESC Servicios Generales, S.L.

Formacion, Seleccién y Consultoria, S.A.
Juncadella Prosegur Internacional, S.A.
Prosegur Activa Holding, S.L.

Prosegur Gestion de Activos, S.L.

Prosegur Gestiéon de Activos International, S.L.
Prosegur USAP International, S.L.

S.T.M.E.C, S.L.

Grupo Sureste Compaiiias de seguridad
e Sureste Seguridad, S.L.
e Sureste Sistemas de Seguridad, S.A.
e Grupo Sureste Control, S.L.
Otras empresas
¢ Grupo Sureste Centro de Formacion, S.L.

Grupo Trablisa (a) Compainias de seguridad
e Transportes Blindados, S.A.
e Visabren, S.A.
e Prefoc Comercial del Extintor, S.A.
Otras empresas
o Atese Atencion y Servicios, S.L.
e Trablisa Distribucién y Servicios, S.L. (Trablisa Exprés)
« Vital Control, S.L.
o Visabren Servicios Generales, S.L.

Invesnor-Grupo Sabico Compaiiias de seguridad
e Abymatic Sistemas, S.L. (c)
e Sabico Seguridad, S.A.
Otras empresas
Invesnor, S.A. (sociedad cabecera)
Bicolan E.T.T., S.A.
Central de Limpieza El Espejo, Justo Villarreal, S.L.
Corporacion Invesnor, S.L.
Eclat Limpieza, S.A.
Eclat Mantenimiento, S.A.
Sabico Servicios Auxiliares, S.L.
SBC Outsourcing, S.L.
Servicios Auxiliares de Gestion de Negocios, S.A.

Securitas Seguridad Compaiiias de seguridad
e Securitas Seguridad Espafia, S.A.
e Securitas Transport Aviation Security, S.L.
o Conservacion y Custodia, S.L.
¢ Servicios Securitas, S.A.
Otras empresas
e C C Interlabora Social, S.L.
o Star Servicios Auxiliares, S.L.

Tyco Integrated F & S Compafiias de seguridad
o Tyco Integrated Security, S.L.
e Tyco Integrated Fire and Security Corporation Servicios, S.A.
e Tyco Integrated Fire and Security Corporation, S.A.

Nota: exclusivamente sociedades en Espafia. En negrita sociedades inscritas en el Registro de Empresas de Seguri-
dad del Ministerio del Interior.

(a) sociedades dependientes incluidas en el perimetro de consolidacién. (b) en 2013 tuvo lugar la operacion de segre-
gacion de la rama de actividad de seguridad privada en Espafia por parte de Prosegur Compafiia de Seguridad, S.A.
(como sociedad segregada) a favor de Prosegur Espafia, S.L., actualmente denominada Prosegur Servicios de Efectivo
Espafia, S.L. (como sociedad beneficiaria). (c) central receptora de alarmas.

Fuente: DBK.
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Tabla 35
Titularidad del capital de las principales empresas, 2015.
Principales empresas Accionista mayoritario Pais
Alarmas Spitz Accionistas privados (100%) Espafia
BPS Sistemas Roberto José Vicente Blanco (50,20%) Espafia
Maria Consuelo Jiménez Ruiz (24,90%) Espafia
Domingo Fernandez (24,90%) Espafia
Centracontrol 24 Accionistas privados (100%) Espafia
Chubb Parsi (a) Chubb Group Limited (57,5%) (b) Reino Unido
United Technologies Luxembourg (42,5%) (b) Luxemburgo
FBS Seguridad Servicios y Personalizada Consultoria, S.L. (100%) Espafia
Grupo Control Accionistas privados (100%) Espafia
Grupo Prosegur (c) (d) Glbel, S.L. y Prorevosa, S.L. (50,11%) Espafia
Oppenheimer Acquisition Corporation (5,66%) EEUU
AS Inversiones, S.L. (5,63%) Espafia
FMR LLC (4,85%) EEUU
Cantillon Capital Management LLC (3,05%) EEUU
Grupo Trablisa Miguel Bordoy Borras (64,21%) Espafia
Jaime Rodriguez Vifals (32,79%) Espafia
Juan Amer Cirer (3%) Espafia
Gunnebo Espafia Gunnebo France, S.A. (100%) (e) Francia
Ibercra Accionistas privados (100%) Espafia
llunion Seguridad llunion Facility Services, S.L. (100%) (f) Espafia
Invesnor-Grupo Sabico Accionistas privados Espafia
Prosetecnisa (c) Angel Marfa Saez Campos (18,57%) Espafia
Gregorio Vicente Santiago (14,59%) Espafia
Miguel Vasco Gil (13,93%) Espafia
Manuel Fernandez Fernandez (13,75%) Espafia
José Luis Sanchez de Pedro (12,41%) Espafia
Pycseca Accionistas privados Espafia
Ralset (c) Tower Valley, S.L. (100%) Espafia
Recepcién y Control de Alarmas (c) Engolasters, S.L. (39,07%) Espafia
Micro Electrénica Mas, S.A. (39,07%) Espafia
Cymes Sistemes de Seguretat, S.A. (16,84%) Espafia
Redsa Accionistas privados (100%) Espafia
(cont.)

(a) 2013. (b) integrada en el grupo estadounidense United Technologies Corporation. (c) 2014. (d) cotiza en bolsa. (e) in-
tegrada en el grupo sueco Gunnebo. (f) perteneciente a Corporacién Empresarial ONCE.
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Tabla 35: (cont.)
Principales empresas Accionista mayoritario Pais
Secisa (a) Nealbi, S.A. (54,5%) Espafia
Secoex (c) Joaquin Rubiales Rivero (71,63%) Espafia
Pracon, S.L. (17,73%) Espafia
Secoex, S.A. (9,93%) Espafia
Isidora Borrego Dominguez (0,71%) Espafia
Securitas Direct ESML SD Iberia Holding, S.A. (100%) (g) Espafia
Securitas Seguridad Securitas Seguridad Holding, S.L. (100%) (g) Espafia
Seguriber Grupo Seguriber-Umano, S.L. (100%) Espafia
Segurma Equipamientos de Sociedad Limitada (100%) Espafia
Sevip Christian Colombou (99%) Francia
sIC Miguel Angel Ramirez Alonso (96,83%) Espafia
Seguridad Integral Canaria, S.A. (3,02%) Espafia
Grupo Ralons, S.L. (0,15%) Espafia
Tecalsa Angel Rivas Magallon (100%) Espafia
Techco Seguridad CoBe Capital (100%) (h) EEUU
Triangulo de Control G-3 (c) LIP Seguridad, S.L. (33,3%) Espafia
Segurisur Sistemas de Seguridad, S.L. (33,3%) Espafia
Sistemas de Alarma Universal, S.A. (33,3%) Espafia
Tyco Integrated F & S Tyco International Holding, S.A.R.L. (100%) (i) Luxemburgo
Vasbe Accionistas privados (100%) Espafia
Vigilant Accionistas privados (100%) Espafia
Visegur Accionistas privados (100%) Espafia
Otras empresas
Ceca Seguridad Accionistas privados (100%) Espafia
Desecom Accionistas privados (100%) Espafia
Eulen Seguridad Eulen, S.A. (100%) Espafia
Iman Seguridad Iman Corporation, S.A. (72,14%) Espafia
Internacional Fire Protection, S.L. (27,86%) Espafia
Tapia Electroacustica Accionistas privados (100%) Espafia

(a) 2013. (c) 2014. (g) integrada en Securitas Direct AB (Suecia), perteneciente a las empresas estadounidenses de
capital riesgo Bain Capital y Hellman & Friedman. (h) en julio de 2015 CoBe Capital adquirio el capital de la compaiiia a
Niscayah Holding Spain, S.L. (i) integrada en el grupo estadounidense Tyco.

Fuente: DBK.
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Tabla 36

Principales operaciones corporativas efectuadas recientemente por algunas de las
principales empresas.

Principales empresas  Descripcion

Chubb Parsi « En febrero de 2014 Chubb Parsi, S.L. cambié su denominacion social por la de Chubb Iberia, S.L., mante-
niendo la marca comercial Chubb Parsi

Grupo Prosegur « Decision de fusionar sus cuatro filiales en Espafia -Prosegur Transportes de Valores, Prosegur Servicio
Técnico, Prosegur Tecnologia y Prosegur Activa Espafia- con efectos contables desde el 1 de enero de
2011

o En enero de 2014 procedio a la venta en bloque de un paquete accionarial de autocartera, representativo
del 4,032% del capital social del grupo, manteniendo tras la operacién el 3,047%

« En enero de 2014 adquiri6 en Singapur la empresa Evtec Management Services PTE, Ltd., especializada
en la prestacion de servicios de vigilancia

« En febrero de 2014 Bill Gates, fundador de Microsoft, a través de Cascade Investment, adquiri6 cerca del
3% del capital de Grupo Prosegur, porcentaje procedente del paquete de autocartera vendido por Gubel,
S.L., accionista mayoritario del grupo

o En febrero de 2014 adquirio en Alemania la empresa Chorus Security Service Wervaltungs GmbH. y su
sociedad dependiente Chorus Security Service GmbH., ambas dedicadas a la prestacion de servicios de
logistica de valores y gestion de efectivo

« En febrero 2014 constituy6 en Peru la sociedad Proservicios, S.A.
« Enmarzo 2014 constituyé en India la sociedad Singpai India Private Limited

« En junio de 2014 formalizé una operacién de crédito sindicado por importe de 400 millones de euros para
financiar las necesidades generales corporativas, incluyendo la cancelacion del préstamo sindicado por
importe de 400 millones que se habia formalizado en 2010

« Enjunio 2014 se formaliz6 en Francia la fusion por absorcion de Prosegur Telesurveillance S.A.S. por par-
te de Prosegur Securite Humaine EURL

« Enjulio 2014 constituy6 en India el negocio conjunto SIS Prosegur Holdings Private Limited
o Enjulio 2014 disolvio la sociedad iflandesa Reinsurance Bussiness Solutions Limited

« Enagosto 2014 constituyd en Australia la sociedad Prosegur Technology Pty Limited

« En agosto 2014 disolvié en Espafia la sociedad Pitco Venture, S.C.R.

o En octubre 2014 adquiri6 en Brasil la empresa Transporte de Valores e Vigilancia, Ltda. (Transvig), dedi-
cada a servicios de vigilancia y logistica de valores y gestion de efectivo

o En octubre 2014 se formaliz en Alemania la fusion por absorcion de Prosegur Deutschland GmbH. por
parte de Prosegur GmbH.

« En diciembre 2014 se formaliz6 en Espafia la fusion por absorcién de Servimax Servicios Generales, S.A.,
por parte de ESC Servicios Generales, S.L.

« En diciembre 2014 se formaliz6 en Singapur la fusion por absorcion de Aexis Security Management Pte.
Ltd. por parte de Evtec Management Service Pte. Ltd.

« En diciembre 2014 se formaliz6 en Francia la fusion por absorcion de Prosegur Securité Opale, S.A.S. por
parte de Prosegur Securité Jade S.A.S.

(cont.)
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Tabla 36: (cont.)

Principales empresas  Descripcion

Grupo Trablisa « En octubre 2014 se produjo la fusion por absorcién de Emsercom, Empresa de Servicios Complementa-
rios, S.A. por parte de Transportes Blindados, S.A.

llunion Seguridad o En noviembre 2014 Corporacion Empresarial ONCE present6 llunion, Unica marca bajo la que retne y uni-
fica a todas sus empresas

« Enjulio 2015 Vigilancia Integrada, S.A. cambi6 su denominacion social por la de llunion Seguridad, S.A.

Pycseca « En julio 2014 constituy6 en México la sociedad Pycseca Seguridad Privada México, S.A. de C.V., dedica-
da a la prestacion de servicios de vigilancia

Securitas Direct o En octubre de 2015 la Comisién Nacional del Mercado de la Competencia (CNMC) autoriz6 la compra de
Segur Control, S.A., hasta la fecha filial del Grupo Segur, especializada en la instalacion y mantenimiento
de sistemas de seguridad, incluida una central receptora de alarmas

Seguriber o En octubre de 2014 se adjudicd la unidad productiva de la empresa en situacion de liquidacion Artys Se-
guridad, S.L., dedicada a la explotacién de central receptora de alarmas y la prestacion de servicios de
seguridad. Con esta adquisicion, Seguriber aumenta en mas de un 50% su nimero de conexiones

e En junio de 2015 adquirié la unidad productiva de la empresa Seguridad y Comunicaciones Pedro Rico
S.L., en liquidacion concursal, con sede social en Castellon y homologada para desarrollar actividades de
instalacion y mantenimiento de sistemas de seguridad, explotacion de centrales de alarmas, vigilancia y
proteccion de bienes

Techco Seguridad o El 24 de julio de 2015 Stanley Security Espafia, S.L. y Stanley Security Italia, S.r.l. fueron adquiridas por
CoBe Capital, empresa mundial de inversiones privadas, adoptando la nueva marca comercial Techco
Security. Posteriormente, Stanley Security Espafia, S.L. adoptd la nueva razon social de Techco Seguri-
dad, S.L.

Tyco Integrated F & S « En enero de 2015 el grupo Tyco Retail Solutions anuncié un acuerdo para adquirir la compaifiia lusa Creati-
vesystems, operacion que le permitira ampliar su oferta de productos y servicios basada en identificacién por
radio frecuencia (RFID)

Fuente: DBK.
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Tabla 37

Plantilla total de las principales empresas, 2012-2015.

Principales empresas 2012 2013 2014 2015
Alarmas Spitz 57 55 53 nd
BPS Sistemas nd 84 132 nd
Centracontrol 24 18 18 17 17
Chubb Parsi 290 278 nd nd
FBS Seguridad 32 40 33 nd
Grupo Control 587 732 928 1.280
Grupo Prosegur (a) 27.406 23.462 24.975 27.922
Grupo Trablisa 1.883 1.938 2.446 nd
Gunnebo Espafa 284 272 239 233
Ibercra 3 nd 10 nd
llunion Seguridad 3.675 3.992 4.222 4.726
Invesnor-Grupo Sabico 1.941 1.883 2.234 nd
Prosetecnisa 1.025 1.166 1.163 nd
Pycseca 293 336 528 nd
Ralset 24 30 32 40
Recepcion y Control de Alarmas 39 36 34 35
Redsa 21 21 20 25
Secisa 34 25 nd nd
Secoex 278 404 607 nd
Securitas Direct 3.635 3.201 3.326 3.500
Securitas Seguridad 17.000 16.000 15.000 15.000
Seguriber 1.894 1.843 1.582 nd
Segurma 54 53 46 54
Sevip 65 84 85 89
SIC 1.872 2.244 3.143 nd
Tecalsa 48 46 43 nd
Techco Seguridad 812 827 797 nd
Triangulo de Control G-3 26 25 25 25
Tyco Integrated F & S 471 448 436 nd
Vasbe 366 399 573 nd
Vigilant 181 197 228 nd
Visegur 209 186 241 nd
Otras empresas

Ceca Seguridad 356 287 nd nd
Desecom 48 44 38 40
Eulen Seguridad 5.760 6.217 6.123 6.150
Iman Seguridad 436 484 448 nd
Tapia Electroacustica 18 20 23 27

(a) corresponde a la plantilla del grupo en Espafia.

Fuente: DBK.
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Tabla 38

Plantilla vinculada exclusivamente a centrales receptoras de alarmas de algunas
de las principales empresas, 2013-2015.

Principales empresas 2013 2014 2015
Chubb Parsi 21 21 22
Grupo Control (a) 18 nd 19
Grupo Prosegur 248 162 179
Gunnebo Espafia 42 41 38
Ibercra (a) nd 10 nd
llunion Seguridad 20 20 20
Invesnor-Grupo Sabico (b) 17 17 nd
Pycseca (a) (c) 39 46 nd
Ralset 30 32 40
Recepcion y Control de Alarmas 36 34 35
Redsa 17 16 21
Secisa 18 nd nd
Securitas Direct (a) 855 812 850
Securitas Seguridad 80 75 75
Segurma 12 12 12
Sevip 22 25 25
Techco Seguridad 132 nd nd
Triangulo de Control G-3 22 22 21
Tyco Integrated F & S 40 42 44
Vasbe (a) 253 434 nd
Visegur 32 nd nd
Otras empresas

Ceca Seguridad (a) 12 nd nd
Desecom 11 12 12
Eulen Seguridad 13 16 17

(a) operadores. (b) corresponde a la plantilla de Abymatic Sistemas, S.L. (c) incluye un supervisor y un responsable de
la central receptora de alarmas.

Fuente: DBK.
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Numero y localizacion de las centrales receptoras de alarmas de las principales
empresas, diciembre 2015.

Principales empresas

NUumero Localizacién (provincia)

Alarmas Spitz 1 Barcelona
BPS Sistemas Barcelona
Centracontrol 24 Barcelona
Chubb Parsi Tarragona
FBS Seguridad Barcelona
Grupo Control Almeria

Grupo Prosegur
Grupo Trablisa
Gunnebo Espafia

A Corufa, Madrid
Baleares

Barcelona (a), Madrid

1

1

1

1

1

2

1

2
Ibercra 1 Cédiz
llunion Seguridad 1 Madrid
Invesnor-Grupo Sabico 1 Guiplzcoa
Prosetecnisa 1 Vizcaya
Pycseca 2 Alicante, Barcelona
Ralset 2 Barcelona, Cantabria
Recepcion y Control de Alarmas 1 Barcelona
Redsa 1 Valencia
Secisa 1 Albacete
Secoex 1 Badajoz
Securitas Direct 1 Madrid
Securitas Seguridad 1 Madrid
Seguriber 1 Madrid
Segurma 1 Vizcaya
Sevip 1 Barcelona
SIC 1 Canarias
Tecalsa 1 Zaragoza
Techco Seguridad 2 Barcelona, Madrid
Triangulo de Control G-3 1 Méalaga
Tyco Integrated F & S 1 Madrid
Vasbe 1 Salamanca
Vigilant 1 Murcia
Visegur 1 Madrid
Otras empresas
Ceca Seguridad 1 Valencia
Desecom 1 Ledn
Eulen Seguridad 1 Madrid
Iman Seguridad 1 Barcelona
Tapia Electroacustica 1 Asturias

(a) propiedad de Banco Sabadell y gestionada por Gunnebo Esparfia desde 2013.

Fuente: DBK.
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2.2. Diversificacion

Los principales operadores presentes en el sector de centrales receptoras de
alarmas son en su mayoria compafiias de seguridad que incluyen en su objeto so-
cial la prestacion de todo tipo de servicios de seguridad, principalmente vigilancia,
instalacion de sistemas y explotacion de centrales receptoras de alarmas, repre-
sentando esta Ultima actividad una porcion minoritaria de su facturacion en la ma-
yor parte de los casos.

En términos generales, cabe diferenciar tres perfiles de empresas, en funcion de
su orientacion mayoritaria a la prestaciéon de servicios de vigilancia, a la ven-
ta/instalacion de sistemas de electrénicos de seguridad o a la explotacion de cen-
trales receptoras de alarmas.

Centracontrol 24, Ibercra, Ralset, Recepciéon y Control de Alarmas, Redsa,
Triangulo de Control G-3 y Tapia Electroacustica destacan como operadores
especializados al 100% en la explotacién de centrales receptoras de alarmas. En
el caso de Secisa, este negocio supone en torno al 90%, superando el 65% en el
caso de Securitas Direct y aproximandose al 60% en Tecalsa.

Por su parte, la comercializacion e instalacion de sistemas electrénicos de seguridad
constituye el principal negocio de empresas como Alarmas Spitz, BPS Sistemas,
Chubb Parsi, Desecom, Tyco Integrated F & S, Gunnebo Espafia, Techco Se-
guridad, Sevip, y Segurma.

Con una orientacion mayoritaria al negocio de vigilancia figuran compafiias como
Ceca Seguridad, Eulen Seguridad, FBS Seguridad, Grupo Control, llunion
Seguridad, Invesnor-Grupo Sabico, Grupo Prosegur, Grupo Trablisa, Prose-
tecnisa, Securitas Seguridad, Seguriber, SIC, Vasbe, Vigilant y Visegur, de
modo que en la mayoria de ellas los ingresos derivados de la prestacion del servi-
cio de conexion a CRA aporta menos del 10% de su facturacion total.

Cabe sefalar, no obstante, la tendencia en el &mbito de la seguridad privada a
desarrollar ofertas integrales que combinan varios servicios y soluciones para
adaptarse a las necesidades especificas de distintos tipos de clientes.
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Tabla 40

Facturacion total y facturacion en el sector de las centrales receptoras de alarmas de
las principales empresas, 2013-2014.

(Mill. euros)
Facturacién
Facturacion total en el sector
Principales empresas 2013 2014 (A) 2014 (B) B/A (%)
Alarmas Spitz 3,27 3,10 1,43 (a) 46,1
BPS Sistemas 3,60 4,48 2,10 (a) 46,9
Centracontrol 24 1,67 1,58 1,58 (b) 100,0
Chubb Parsi 28,85 29,00 (a) 3,00 10,3
FBS Seguridad 1,40 1,21 nd nd
Grupo Control 21,03 25,53 1,60 6,3
Grupo Prosegur 3.695,16 3.782,58 64,20 1,7
Grupo Trablisa 60,28 70,41 3,70 (a) 5,3
Gunnebo Espafia 26,84 26,34 2,81 10,7
Ibercra 0,35 0,47 0,47 100,0
llunion Seguridad 121,63 119,44 1,30 (c) 1,1
Invesnor-Grupo Sabico 64,24 66,56 2,09 (d) 3,1
Prosetecnisa 32,15 30,54 1,28 (a) 4,2
Pycseca 21,03 25,53 4,30 (a) 16,8
Ralset 1,39 1,41 1,41 (b) 100,0
Recepcién y Control de Alarmas 2,71 2,59 2,59 (b) 100,0
Redsa 0,62 0,67 0,67 100,0
Secisa 1,45 nd nd nd
Secoex 12,97 17,49 nd nd
Securitas Direct 374,70 397,23 266,32 (e) 67,0
Securitas Seguridad 460,00 426,50 4,60 11
Seguriber 61,92 50,33 4,45 (a) (b) 8,8
Segurma 2,58 2,67 1,05 39,3
Sevip 5,62 6,03 1,75 29,0
SIC 62,75 81,38 1,03 1,3
Tecalsa 2,48 2,49 1,47 (a) 59,0
Techco Seguridad 74,10 61,17 5,50 (a) 9,0
Tridngulo de Control G-3 0,78 0,74 0,74 (f) 100,0
Tyco Integrated F & S 138,60 141,82 27,40 (9) 19,3
Vasbe 11,26 13,88 1,35 9,7
Vigilant 7,28 7,60 nd nd
Visegur 9,21 11,70 nd nd
Otras empresas
Ceca Seguridad 7,37 nd nd nd
Desecom 1,44 1,36 0,58 42,6
Eulen Seguridad 175,66 180,09 0,79 0,4
Iman Seguridad 12,92 14,61 nd nd
Tapia Electroacustica 0,91 0,98 0,98 100,0

Nota: la facturacion total incluye, en su caso, facturacién en el extranjero. Se considera facturacion en el sector la deri-
vada exclusivamente de la prestacion de servicios de conexion a centrales receptoras de alarmas en Espafia, incluyen-
do, en su caso, servicio de acuda. Excluye la facturaciéon por venta, alquiler e instalacion de sistemas electrénicos de
seguridad (conectados o no conectados a centrales receptoras de alarmas).

(a) estimacion DBK. (b) excluye ingresos por servicio de acuda. (c) ingresos por servicio de acuda poco significativos.
(d) corresponde a la facturacion de la sociedad Abymatic Sistemas, S.L. (e) incluye ingresos por servicio de acuda, ser-
vicios de control de accesos, mantenimiento de CCTV y respuesta antiincendio, y mantenimiento de todos los sistemas
electronicos instalados. (f) no tiene ingresos por servicio de acuda. (g) incluye todos los ingresos por alquileres y man-
tenimiento.

Fuente: DBK.
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Tabla 41

Facturacion y actividad fuera del sector de las principales empresas, 2014.

Facturacion % sobre
fuera del sector facturacion

Empresa (mill. euros) total Actividad
Alarmas Spitz (a) 1,67 53,9 Venta, alquiler e instalacion de alarmas, otros servicios
BPS Sistemas (a) 2,38 53,1 Venta, alquiler e instalacion de alarmas, otros servicios

Centracontrol 24 - - -

Chubb Parsi (a) 26,00 89,7 Vigilancia, sistemas electrénicos no conectados, otros
servicios

FBS Seguridad nd nd Vigilancia, sistemas electrénicos no conectados, otros
servicios

Grupo Control 23,93 93,7 Vigilancia, sistemas electrénicos no conectados, otros
servicios

Grupo Prosegur 3.718,38 98,3 Vigilancia, transporte de fondos, sistemas electronicos

no conectados, venta, alquiler e instalacién de alarmas,
otros servicios

Grupo Trablisa (a) 66,71 94,7 Vigilancia, transporte de fondos, sistemas electrénicos
no conectados, venta, alquiler e instalacién de alarmas,
otros servicios

Gunnebo Espafia 23,53 89,3 Sistemas electrénicos no conectados, venta, alquiler e
instalacion de alarmas, otros servicios

Ibercra - - -

llunion Seguridad 118,14 98,9 Vigilancia, sistemas electrénicos no conectados, otros
servicios

Invesnor-Grupo Sabico 64,47 96,9 Vigilancia, sistemas electrénicos no conectados, venta,
alquiler e instalacion de alarmas, otros servicios

Prosetecnisa (a) 29,26 95,8 Vigilancia, sistemas electrénicos no conectados, otros
servicios

Pycseca (a) 21,23 83,2 Vigilancia, escoltas, instalacién y mantenimiento de sis-
temas electrénicos, otros servicios

Ralset - - -

Recepcion y Control de Alarmas - - -

Redsa - - -

Secisa nd nd Vigilancia, sistemas electrénicos no conectados, otros
servicios

Secoex nd nd Vigilancia, sistemas electrénicos no conectados, venta,

alquiler e instalacion de alarmas, otros servicios

(cont.)
(a) estimacién DBK.
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Tabla: 41 (cont.)

Facturacién % sobre
fuera del sector facturacion
Empresa (mill. euros) total Actividad

Securitas Direct 130,91 33,0 Sistemas electrénicos no conectados, venta, alquiler e
instalacion de alarmas, otros servicios

Securitas Seguridad 421,90 98,9 Vigilancia, sistemas electrénicos no conectados, venta,
alquiler e instalacion de alarmas, otros servicios

Seguriber (a) 45,88 91,2 Vigilancia, sistemas electrénicos no conectados, venta,
alquiler e instalacion de alarmas, otros servicios

Segurma 1,62 60,7 Sistemas electrénicos no conectados, venta, alquiler e
instalacién de alarmas, otros servicios

Sevip 4,28 71,0 Venta, alquiler e instalacion de alarmas, otros servicios

SIC 80,35 98,7 Vigilancia, transporte de fondos, sistemas electrénicos
no conectados, otros servicios

Tecalsa (a) 1,02 41,0 Sistemas electrénicos no conectados, venta, alquiler e
instalacién de alarmas, otros servicios

Techco Seguridad (a) 55,67 91,0 Venta, alquiler e instalacién de alarmas, otros servicios
Triangulo de Control G-3 - - -

Tyco Integrated F & S 114,42 80,7 Sistemas electrénicos no conectados, venta, alquiler e
instalacion de alarmas, otros servicios

Vasbe 12,53 90,3 Vigilancia, sistemas electrénicos no conectados, venta,
alquiler e instalacion de alarmas, otros servicios

Vigilant nd nd Vigilancia, escoltas, sistemas electrénicos no conecta-
dos, otros servicios

Visegur nd nd Vigilancia, sistemas electrénicos no conectados, venta,
alquiler e instalacion de alarmas, otros servicios

Otras empresas

Ceca Seguridad nd nd Vigilancia, sistemas electrénicos no conectados, venta,
alquiler e instalacion de alarmas, otros servicios

Desecom 0,78 57,4 Sistemas electrénicos no conectados, venta, alquiler e
instalacién de alarmas, otros servicios

Eulen Seguridad 179,30 99,6 Vigilancia, sistemas electrénicos no conectados, venta,
alquiler e instalacion de alarmas, otros servicios

Iman Seguridad nd nd Vigilancia, sistemas electrénicos no conectados, venta,
alquiler e instalacion de alarmas, otros servicios

Tapia Electroacustica - - -

(a) estimacion DBK.

Fuente: DBK.
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Tabla 42

Distribucion de las altas de conexiones a centrales receptoras de alarmas de algu-
nas de las principales empresas por grados de seguridad, 2015.
(% sobre total altas de conexiones en el afio)

Principales empresas Grado 1 Grado 2 Grado 3 Grado 4
Chubb Parsi (a) 50,0 50,0 ns -
Gunnebo Espafia (a) - 73,0 27,0 -
llunion Seguridad (a) 48,0 39,0 12,0 1,0
Ralset - 85,0 15,0 -
Redsa - 50,0 50,0 -
Securitas Direct - 100,0 -
Securitas Seguridad 30,0 45,0 25,0 -
Sevip 91,0 6,0 3,0 -
Tyco Integrated F & S - 97,0 3,0 -
Visegur (b) - 75,0 25,0 -

Otras empresas

Eulen Seguridad - 94,0 6,0 -

Grado 1, o de bajo riesgo, para sistemas de alarma dotados de sefializacion acustica, que no se vayan a conectar a
una central de alarmas o a un centro de control; Grado 2, de riesgo bajo o medio, dedicado a viviendas y pequefios es-
tablecimientos, comercios e industrias en general, que pretendan conectarse a una central de alarmas o, en su caso, a
un centro de control; Grado 3, de riesgo medio/alto, destinado a establecimientos obligados a disponer de medidas de
seguridad, asi como otras instalaciones comerciales o industriales a las que por su actividad u otras circunstancias se
les exija disponer de conexion a central de alarmas o, en su caso, a un centro de control; Grado 4, considerado de alto
riesgo, reservado a las denominadas infraestructuras criticas, instalaciones militares, establecimientos que almacenen
material explosivo reglamentado, y empresas de seguridad de depdsito en efectivo, valores, metales preciosos, mate-
rias peligrosas o explosivos, requeridas, o no, de conexién con central de alarmas o, en su caso, a centros de control.

(a) % sobre nimero de conexiones activas. (b) 2013.

Fuente: DBK.
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2.3. Marketing mix

Las estrategias de las principales empresas del sector en el area de marketing se
orientan fundamentalmente a la incorporacién de innovaciones tecnolégicas como
via para buscar nuevas oportunidades de negocio, a través de la ampliacién de la
gama de servicios y dispositivos ofrecidos.

Entre los ultimos lanzamientos cabe mencionar el servicio Movistar Verisure Hogar
de Securitas Direct, que permite a clientes de Movistar Fusion de Telefénica con-
trolar su vivienda mediante cdmaras Full HD y a través de smartphones.

Por su parte, Securitas Seguridad cuenta con un nuevo sistema de intrusiébn mé-
vily Tyco Integrated F & S ha presentado recientemente una aplicacion para con-
trolar hogares y negocios desde cualquier dispositivo mavil.

Asimismo, Grupo Control ha desarrollado las aplicaciones “OpenApp” (gestion y
control en la apertura de puertas eléctricas desde cualquier teléfono moévil con tec-
nologia smartphone) y “ControlApp” (gestién digital de incidencias de servicios de
vigilancia en tiempo real).

La incorporacion de nuevas tecnologias adquiere también una importancia de
primer orden para maximizar la eficacia del servicio prestado al cliente, que en
buena medida depende de la efectividad en el control de las falsas alarmas.
Ademas, la cualificacion del personal, de cara a resolver eficazmente las inciden-
cias, y la formacién del usuario en cuanto al manejo de los sistemas de seguridad
y las consecuencias de su mal uso, cobran especial relevancia en este sentido.

En el ambito de los hogares y el pequefio comercio, el precio es un factor determi-
nante a la hora de adquirir el sistema y solicitar el alta de conexién. De este modo,
los principales operadores han desarrollado paquetes de soluciones estandar de
venta masiva, cuyos reclamos para la contratacion son el reducido coste y la facili-
dad de instalacion de los equipos.

Por el contrario, las actuaciones dirigidas al segmento corporativo se basan en la
diferenciacion de la oferta de productos y servicios, personalizados y adaptados a
las necesidades especificas de cada cliente.

Otra accion de marketing de gran importancia es el estrechamiento de las relacio-
nes con el cliente de cara a fomentar su fidelizacidén y evitar cancelaciones de con-
tratos. Las principales actuaciones en este sentido son los servicios de atencion te-
lefénica y a través de internet 24 horas, asi como el envio de informes con todas
las actividades del mes.
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Tabla 43

Principales servicios ofrecidos por algunas de las principales empresas en el &mbi-
to de la conexion a centrales receptoras de alarmas, febrero 2016.

Principales empresas Principales servicios

Alarmas Spitz Recepcion de sefiales, verificacion, transmisién y control de alarmas
Custodia de llaves con intervencion

Servicio de asistencia técnica 24 horas

Control por circuito cerrado de television (CCTV)

Control de accesos y presencia

Suministro e instalacién de alarmas robo e intrusion

Deteccidn y extincién de incendios

Control de accesos y presencia

Custodia de llaves y servicio de respuesta de alarmas
Televigilancia y control de circuito cerrado de television (CCTV)
Localizacion de flotas de vehiculos

Vigilantes de seguridad para proteccion fisica de bienes

BPS Sistemas

Centracontrol 24 e Recepcion, verificacion y gestion de sefiales de alarmas: intrusién, incendio, emergencia,
controles técnicos
« Recepcion, verificacion y gestion de sefiales via imagen

Chubb Parsi Alarmas de intrusién monitorizadas

Soluciones especificas en intrusién

Sistema de video vigilancia CCTV

Control de accesos y gestion del visitante

Sistemas integrados de seguridad y direccionamiento
Servicios de monitorizacion y respuesta

Inspecciones preventivas y mantenimiento

Soluciones de sistemas de seguridad para cada cliente
Consulta del listado de incidencias online

Alarmas de ayuda médica

Control de sefiales técnicas (gas, inundacion, temperatura, otros)
Test diario

Custodia de llaves

FBS Seguridad « Servicios de instalacion y mantenimiento: sistemas de alarmas y seguridad, tele vigilancia
y video grabacion CCTV (circuito cerrado de television), sistemas de control de accesos,
seguridad industrial (sistemas perimetrales y barreras infrarrojos), servicio de manteni-
miento permanente 24 horas

o Recepcion de alarmas por linea telefénica convencional, GSM/SMS y trunking

o Conexion bidireccional con la central de alarmas: aperturas, cierres, zonas anuladas,
usuarios que actdan

 Informe mensual de eventos

o Custodia de llaves y servicio de acuda

Grupo Control e Recepcion y tratamiento de sefiales
o Custodia de llaves y servicio de acuda
o Respuesta de alarmas
« Instalacion y mantenimiento de sistemas contra robo y atraco, sistema de deteccién y extin-
cién de incendios, circuito cerrado de television (CCTV) con sistema de grabacion digital
o Control de accesos y presencia
« Video vigilancia mediante circuito cerrado de televisiéon (CCTV)
o Proteccion perimetral mediante dispositivos de alarma en espacios abiertos
¢ Localizacion de vehiculos (GPS, GPRS)
o Generador de niebla
o Telefonia mévil OpenApp para la gestion de aperturas y cierres de puertas eléctricas
o Telefonia mévil ControlApp para establecer un sistema de alerta automatico
« Division especializada en infraestructuras criticas

(cont.)
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Tabla 43: (cont.)

Principales empresas Principales servicios

Grupo Prosegur e Conexion a CRA

« Mantenimiento anual preventivo y correctivo

« Servicio de Garantia Activa: respuesta a un salto de alarma en 45 segundos, intervencion
por parte de vigilantes en 15 minutos y reparacion del sistema de alarma en caso de ave-
ria en 48 horas

e Servicio de Intervencion Inmediata: tras el salto de alarma, presentacion de un vigilante
de seguridad en el domicilio antes de 15 minutos y aviso a las Fuerzas y Cuerpos de Se-
guridad en caso de verificacion

e Llamada de comprobacion en cancelacion

e Clave y contraclave

« Informe via e-mail al cliente con informes mensuales

« Aviso de corte eléctrico en un plazo maximo de 4 horas

o Reevaluacion anual del riesgo

« Video vigilancia

e Seguridad perimetral

o Teleasistencia movil

» Control de accesos

« Domoética: simulacién de presencia en el hogar, control remoto de luces, climatizacion y
riego automatico, ahorro energético mediante programacién de electrodomésticos, acceso
a todos los elementos a través de un Unico punto de conexion

« Alarmas en movilidad-localizacién (personas y vehiculos)

« Detectores anti-siniestro (inundaciones, incendios o escapes de gas)

« Actifog (negocios y comercios): dispositivo que expulsa niebla activa seca ante un aviso
de alarma, evitando visibilidad y actuacién

e Actishop (negocios y comercios): sistemas antihurto, etiquetado, contador de personas
que visitan el local

» Custodia de llaves

Grupo Trablisa « Instalacion de sistemas de alarmas: robos, hurtos internos, control de personas y vehicu-

los, incendios, otros

e Recepcion, verificacion y gestion de sefiales de alarma

e Controles de comprobacion técnicas: estado de sistema, baja bateria, fallo en la red de
suministro

e Supervision de instalaciones: conexion y desconexion del sistema, control de presencia,
telerondas

e Activacion y desactivacion remota de la alarma

o Call center con soporte técnico las 24 horas

« Actualizaciones de software permanente

o Custodia de llaves y servicio de acuda

« Servicios de video vigilancia

« Servicio habla/escucha

o Servicio de telealarma con pulsador y microaltavoz para personas de edad o con impedi-
mentos

« Informe via e-mail de los saltos de alarmas

o Informes de entradas y salidas

 Aviso de corte eléctrico

o Escucha silenciosa

o Peticion de imagenes del hogar o negocio

« Integracion domética

o Comunicaciones de autochequeo

e Uso remoto desde el movil

(cont.)
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Tabla 43: (cont.)

Principales empresas Principales servicios

Gunnebo Espafia o Recepcion y gestion de alarmas
« Servicios de video verificacién y video rondas
o Control de rondas
o Control de apertura y cierre
« Servicios de telecontrol técnico
o Custodia de llaves
e Servicio de localizacion GPS
o Control de corte de lineas de comunicacion

Ibercra e Recepcion y gestion de alarmas mediante RTB, GSM, SMS, radio, IP y GPRS
o Control de aperturas y cierres
o Control de acceso
e Supervision lineas de comunicacién
o Televigilancia
e Servicio de ayuda
o Custodia de llaves y servicio de acuda
e Envio de informes mediante e-mail
o Envio automatico de SMS para aviso al cliente en situacion concreta
e Soporte a nivel usuario 24 horas de los sistemas instalados
e Acceso a histdricos del sistema: ficha, estado, pantalla monitorizacion de clientes
 Localizacion de vehiculos a través de GPS
« Gestion de incidencias

llunion Seguridad o Recepcion, verificacién y gestion de sefiales de alarma
o Proteccion contra incendios y extincion
« Circuito cerrado de television (CCTV)
o Control de accesos y presencia
o Sistemas de intrusién
e Geolocalizacién GPS
e Visualizacion y control remoto: aplicacion para moviles y web
o Prestaciones tecnologia Cloud

Invesnor-Grupo Sabico e Recepcion, verificacion y gestion de sefiales de alarmas: intrusion, intimidacion, sabotaje

del sistema, atraco, incendio

« Conexion bidireccional con la central de alarmas (aperturas, cierres)

e Test de funcionamiento

o Televigilancia

o Alarmas técnicas

e Alarmas médicas

e Localizacion de vehiculos y personas

e Control de horarios

o Domotica: encendido y/o apagado de luces, climatizacion, calefaccion, cierre de persia-
nas, escapes de agua, gas, otros

o Custodia de llaves y servicio de acuda

Prosetecnisa o Cobertura a todo el territorio nacional a través de diferentes sistemas: via radio, internet,
GSM, GPRS
o Telealarmas, televigilancia, telecontrol, telemando, telemedidas, teleasistencia, teleman-
tenimiento

o Alarmas técnicas (asistencia técnica)
¢ Servicio de acuda y guardallave

o Registros de entrada y salida

o Registros de aperturas y cierres

o Atencion al cliente
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Tabla 43: (cont.)

Principales empresas Principales servicios

Pycseca « Instalacion y gestion de alarmas (robo, atraco, sospecha, inundacion, falta de energia
eléctrica, ayudas médico-sanitarias, otros)

Deteccidn perimetral, periférica, volumétrica

Circuito cerrado de television (CCTV)

Control de accesos

Deteccidn y extincién de incendios

Ralset Recepcidn, verificacion y gestion de sefiales de alarmas
Video verificacién

Informes de actividad

Acceso web (BoldNet)

Acceso movil (BoldNet Mobile)

Circuito cerrado de television (CCTV)

Deteccidn y extincién contra incendios (Ralfire)
Custodia de llaves y servicio de acuda

Dispositivos de proteccién a trabajadores aislados (Loneworker and Deadman)
Centro de atencion 24 horas

Videoanalisis

Recepcion y Control
de Alarmas

Recepciodn, verificacion y gestion de sefiales de alarmas

Recepcion de imagenes a través de RTC, RDSI, GSM, TCP-IP (8 sistemas distintos)
Sistemas alternativos de comunicacion: GSM, SMS, GPRS, radio, trunking, TCP/IP
Recepcion y gestion de sefiales técnicas

Alarmas méviles

Localizacion de flotas por satélite GPS

Custodia de llaves y servicio de acuda

Redsa Recepcion y retransmision de alarmas
Video verificacion

Control de rondas

Telecontrol y telemedida

Control de apertura y cierre
Transmisiones por IP y GPRS
Actualizaciones bidireccionales

Servicio de custodia de llaves y respuesta
Localizador de vehiculos y personas GPS
Centro de atencién 24 horas

Secisa Deteccidn, recepcion y verificacion de alarmas de robo, atraco, incendio e inundacion
Asistencia personal y auxilio médico

Video vigilancia remota

Deteccidn de sabotaje y fallos eléctricos

e Conexion y desconexiéon remota

« Circuito cerrado de television (CCTV)

o Control de acceso y presencia

o Custodia de llaves y servicio de acuda

Secoex o Gestion de alarmas: conexién basica, avanzada, continuidad del servicio y control horario
o Mantenimiento: programacién remota, mantenimientos bidireccionales remotos
« Video verificacion: visual de alarmas, rondas de vigilancia remota
« Verificacion personal: servicio de acuda, custodia de llaves
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Tabla 43: (cont.)

Principales empresas Principales servicios

Securitas Direct « Monitorizacion y verificacion de alarmas

« Doble via de transmision: sistema anti-sabotaje, que garantiza la maxima proteccién en si-
tuaciones de peligro como robos, sabotajes, atracos o emergencias sanitarias mediante
dos tipos de red, GSM (telefonia mévil) y ATN (Alarm Transmission Network)

¢ Aviso a policia sin falsas alarmas

« Servicio acuda

o Control de alarmas via internet con la aplicacion My Verisure: revision de notificaciones,
fotopeticiones y consultas de imagenes en vivo, gestién de distintas instalaciones con la
misma aplicacion, panel de control de la alarma con médulo habla-escucha, activacion de
la alarma en modo total o parcial y desconexion, gestion de llaves y mandos a distancia,
realizacion de consultas de atencion al cliente

e Seguridad perimetral

» Control de accesos

« Alarma contra incendios

« Alarma con detector inundacién

Securitas Seguridad « Instalacion y mantenimiento
e Soluciones de video remoto: gestion remota de accesos, proteccion perimetral remota,
ronda de vigilancia remota, video verificacion de alarmas
e Acuday custodia de llaves
» Control de accesos
o Geoposicionamiento
 Proteccion contra incendios

Seguriber e Instalacién y mantenimiento
o Recepcion, verificacion y gestion de sefiales de alarmas: deteccion de incendios, control
de accesos, intrusion y perimetrales, video vigilancia, gestion de la iluminacién y climati-
zacion
o Sistemas de localizacion de vehiculos y gestiéon de activos
o Custodia de llaves
« Aplicacion que permite el control desde smartphone, tablet u ordenador

Segurma « Instalacién, mantenimiento y supervision
o Sistemas de intrusion
« Circuito cerrado de television (CCTV)
o Deteccion y extincion de incendios
o Control de flotas
o Control de accesos y presencia
¢ Registro de horas de entrada y salida
o Control de corte eléctrico
« Servicio de acuda
o Televigilancia

Sevip « Instalacién y mantenimiento de equipos y sistemas de seguridad (anti-intrusién, deteccion
y extincion de incendios, control de accesos, circuito cerrado de television, proteccion
bancaria, grabacién y transmision digital de video, integracion de sistemas, servicio técni-
co 24h)

o Gestion de sistemas de seguridad (fallos red, niveles, temperatura, test de sistemas, so-
porte via radio, controles a distancia, listado de incidencias online, alarmas médicas)

o Custodia de llaves

o Televigilancia (video verificacion de alarmas/transmision de imagenes, transmision back-up/
dual, identificacion de usuarios, sistemas bidireccionales)

(cont.)
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Tabla 43: (cont.)

Principales empresas Principales servicios

SIC o Gestion de alarmas (deteccion de intrusion, aviso de atraco, agresion, secuestro o panico,
alarma de robo, vandalismo, deteccién de incendio o explosién fortuita, deteccion de
inundacién, alarmas por omisién, alarmas técnicas)

» Custodia de llaves, servicio de acuda
o Control de aperturas y cierres

o Servicio de televigilancia

« Servicios bidireccionales

« Instalacién y mantenimiento

« Custodia de informética y valores

o Transportes especiales

« Intervenciones especiales

e Servicios con personal de seguridad

Tecalsa « Instalacién y servicio de mantenimiento de sistemas electrénicos de seguridad y deteccion
de incendios
« Cémaras de circuito cerrado de television (CCTV)
« Domética
o Control de vehiculos por GPS
e Gestion y control web
« Aplicacién para méviles en tiempo real

Techco Seguridad « Soluciones especificas para cada sector: entidades financieras, industria y grandes cuen-

tas, retail, gas station, pymes y residencial

e Soluciones de intrusion: central Grado Il y Grado Ill, elementos de deteccién, triple via de
comunicacion, integracion con video

e Camaras de circuito cerrado de television (CCTV): analégicas o IP, camara con tarjeta de
memoria, eVideoCloud, integracion con soluciones de intrusion

o Control de accesos: sistemas tradicionales, control de accesos biométrico, control de ac-
cesos integrado, control de accesos autbnomo

e Soluciones de seguridad perimetral: proteccion de vallados, barreras, tornos de acceso,
identificacion de matriculas

e Soluciones Antihurto (EAS): pérdida desconocida, arcos antihurto, suministro de consu-
mibles

¢ Solucién eVideoCloud: almacenaje de imagenes en la nube, sistema low-cost, acceso de
imagenes via web o dispositivo mdvil, amplia gama de camaras

¢ Soluciones GPS: sistema localizacién de vehiculos, sistema de gestion de flotas, acceso
a informacién via web o dispositivo mévil

« Proteccion contra incendios: deteccién de incendios, extincién de incendios, CCTV-PCI inte-
grados, central de fuego conectada a central de receptora de alarmas IP

o Centros de control: integracion de sistemas de seguridad, integracion de sistemas de fue-
go

o Central receptora de alarmas: operadores especializados, gestion de servicios en remoto,
integracion de sistemas de seguridad, integracion de sistemas de fuego

Triangulo de Control G-3 « Gestion de sefiales de alarmas: robo, atraco, panico y coaccion, incendio y alarmas médi-
cas, sabotaje, baja bateria y averias varias, alarmas técnicas
« Controles de cierre y/o apertura, test de linea telefonica, polling de equipos GPRS e IP
« Video Verificacion
o Controles de rondas
e Servicio GPS de seguridad y localizacion de vehiculos
¢ Localizacion de personas
o Informes de actividad
e Servicio de acuda y custodia de llaves
o Plataforma M2M
¢ Soluciones Cloud
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Tabla 43: (cont.)

Principales empresas Principales servicios

Tyco Integrated F & S « Control de accesos: lectores de control de acceso biométricos, lectores de tarjeta portati-
les, gestién de visitantes
 Video vigilancia
» Monitorizacion
« Deteccion de intrusion
e Alarma de panico/secuestro
« Deteccion de condiciones criticas y proteccion contra fuego, gas y humo
« Deteccion de inundaciones
o Rondas de guardias de vigilancia remotas
 Asistencia por video
« Acompafiamiento por video
« Control de acceso remoto
« Verificacion de alarma por video

Vasbe « Instalacién de sistemas de seguridad contra intrusién

« Instalacién de circuitos cerrados de television (CCTV)

e Transmision de imagenes (teléfonos moviles, ordenadores portatiles y en modo local)

« Instalacién de sistemas de deteccion de incendios

« Sistemas de control de accesos

e Mantenimiento de sistemas (alarmas, CCTV e incendios)

« Conexion directa con la central receptora de alarmas de los sistemas

e Servicios especiales para empresarios: control de la actividad de linea telefénica, usuarios
que se conectan y desconectan del sistema, conexion del sistema al cierre, informacién
mensual del trafico de conexiones/desconexiones, datos sobre la conexion remota del sis-
tema de alarma

e Televigilancia y transmision por RTB, RDSI o ADSL

o Desarrollo de proyectos integrados

« Servicio de acuda

Vigilant ¢ Instalacion y mantenimiento de sistemas antiintrusién, antihurto, videovigilancia, transmi-

sién y gestién digital de imagenes

o Control de accesos

o Deteccion perimetral

o Sistemas de integracion

o Conexion a sistemas de seguridad

o Conexion a sistemas contra incendios

« Video vigilancia

o Conexion y desconexién remota del sistema

e Alarma de inundacién

« Control de temperaturas en grandes camaras frigorificas

o Control de la ausencia de fluido eléctrico

¢ Localizacion GPS

e Seguimiento de flotas

o Teleasistencia

o Custodia de llaves y servicio de acuda

e Gestion de la alarma desde ordenador, smartphone o tableta: conexion y desconexién de
alarma, peticion de fotos, videos, comprobacion del estado, entre otros
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Tabla 43: (cont.)

Principales empresas Principales servicios

Visegur « Recepcion, verificacion y gestion de sefiales de alarmas: intrusién, atraco, deteccion de

incendio, sabotaje de sistemas, fallos de red, control de baterias

e Televigilancia de instalaciones a través de RTC, ADSL y GPRS

» Tratamiento bidireccional de los sistemas

« Deteccion y control de averias de los sistemas

o Asesoramiento a los clientes en el uso y manejo de los sistemas

o Adaptacion de la operativa a las necesidades de los clientes

e Servicio de acuda y custodia de llaves

« Domoética: gestion de energia

Otras empresas

Ceca Seguridad o Recepcion, verificacién y gestion de sefiales de alarmas

« Control por circuito cerrado de TV (CCTV)

« Vigilancia movil (verificacion de alarmas acuda)

o Alarmas técnicas antisiniestro

e Alarmas moviles para vehiculos y maquinaria

« Domoética: sistemas de iluminacién, control de persianas y contraventanas, control de los
sistemas de seguridad, gestion energética, control de calefaccién, control sobre los siste-
mas de ventilacion y de aire acondicionado, control sobre los sistemas de supervision y
sefializacion, interfaces a servicios y sistemas de control de edificios, sistemas de control
remoto, sistemas de medicion de variables, sistemas de audio y video

o Cajas fuertes

 Sistemas antihurto

Desecom  Servicios de instalacion y mantenimiento
« Deteccién de incendio
o Deteccibn anti-atraco
o Deteccién de alarmas técnicas
« Circuito cerrado de television (CCTV)
¢ Video verificacion
o Control de accesos
e Sistemas anti-hurto
« Integracion de sistemas
o Custodia de llaves y servicio de acuda
e Servicio técnico 24 horas
« Control de horarios en recintos
o Teleasistencia médica

Eulen Seguridad e Recepcion de sefales, verificacion, transmision y centralizacion, comunicacién a los cen-
tros operativos y unidades de intervencion de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad

Iman Seguridad « Recepcion, verificacién y gestion de sefiales de alarma

Tapia Electroacustica e Recepcion, verificacion y gestion de sefiales de alarmas: intrusion, robo, atraco, intimida-
cion, incendio, sabotaje del sistema, alarma médica, bateria baja, falta de alimentacién
por corte de red eléctrica

« Video vigilancia, recepcion de imagenes y analisis
o Recepcion y gestion de sefiales técnicas

o Conexiones seguras RTC, GSM, GPRS, TCP/IP
o Registro de eventos

o Envio de informes de eventos

« Mantenimiento de sistemas de seguridad

o Conexiones bidireccionales

e Servicios 24 horas, 365 dias

Fuente: DBK.
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CENTRALES RECEPTORAS DE ALARMAS
Marzo 2016

Nuevos servicios/sistemas de CRA lanzados al mercado en Espafa por algunas
de las principales empresas, 2014-2015.

Principales empresas

Servicios/sistemas

Grupo Control

« OpenApp: aplicacion mavil disefiada para la gestién y el control de la aper-
tura de puertas eléctricas desde cualquier teléfono movil con tecnologia
smartphone

« ControlApp: aplicacion movil disefiada para la gestion digital de incidencias
de servicios de vigilancia en tiempo real

Grupo Prosegur

« Incorporacion del Sistema de Localizacion Inteligente de Quuppa a su pla-
taforma iTrack. El sistema de Quuppa es una plataforma tecnol6gica crea-
da para servicios basados en localizacion y aplicaciones en interiores que
requieren un posicionamiento preciso y fiable

Securitas Direct

« Detector de inhibicién con doble via de comunicacion

« Movistar Verisure Hogar: permite controlar mediante cadmaras Full HD y a
través de smartphones la vivienda para clientes Movistar Fusion de Telefo-
nica

Securitas Seguridad

« Soluciones de seguridad en Track & Trace: sistema de seguridad Securitas
Trailback, basado en la tecnologia GPS. Se trata de un servicio de seguri-
dad movil que integra tecnologia de seguridad embarcada, una plataforma
propia y el Securitas Operation Center (SOC)

« Desarrollo sistemas de video vigilancia

Tyco Integrated F & S

« Sensormatic Synergy: sistemas antihurto modulares, extensibles e inteli-
gentes con doble tecnologia acustomagnética (AM/RFID) para prevenir las
pérdidas por hurto y optimizar el rendimiento en tienda

« Actualizacion del software de gestion unificada de video victor 4.6, de la
marca American Dynamics. La solucion permite a los usuarios identificar
rapidamente las amenazas a la seguridad y obtener de forma inmediata es-
tadisticas valiosas que evitan que se produzcan pérdidas

« EAS Sensormatic: etiqueta de Ultima generacion con un rendimiento avan-
zado diseflada para proporcionar una proteccion superior de la mercancia
en una amplia variedad de comercios minoristas

« Tyco Alert: aplicacion mévil que permite vigilar el hogar o negocio desde
cualquier punto y en cualquier momento

« Exacq: plataforma de gestion de video

« Sensormatic con clavo 5kG: etiqueta magnética para articulos no rigidos y
la mayoria de productos textiles

Fuente: DBK.
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Tabla 45

CENTRALES RECEPTORAS DE ALARMAS

Marzo 2016

Evolucion del numero de conexiones activas a centrales receptoras de alarmas
con servicio de acuda de algunas de las principales empresas, 2013-2015.

NUMERO DE CONEXIONES A CRA CON SERVICIO ACUDA

Principales empresas Dic. 2013 Dic. 2014 Dic. 2015
Chubb Parsi 1.394 1.394 1.395
Grupo Control 1.979 1.718 1.803
Grupo Prosegur 30.197 29.221 33.749
Gunnebo Espafia nd 2.800 2.900
llunion Seguridad 51 72 99
Ralset 1.100 nd 1.500
Redsa 450 712 1.243
Secisa 500 nd nd
Securitas Seguridad nd nd 8.000
Segurma 360 nd 365
Sevip 1.090 1.256 1.084
Tridngulo de Control G-3 - - -
Tyco Integrated F & S - - -
Otras empresas

Desecom 168 156 161
Eulen Seguridad 463 980 1.048
Tapia Electroacustica nd 261 269

% SOBRE NUMERO TOTAL DE CONEXIONES A CRA

Principales empresas Dic. 2013 Dic. 2014 Dic. 2015
Chubb Parsi 11,5 12,0 11,4
Grupo Control 47,3 40,3 37,2
Grupo Prosegur 22,0 20,3 21,6
Gunnebo Espafa nd 18,1 21,0
llunion Seguridad 0,9 11 1,3
Ralset 55 nd 6,0
Redsa 3,4 55 6,8
Secisa 9,4 nd nd
Securitas Seguridad nd nd 34,0
Segurma 8,1 nd 7,8
Sevip 20,8 20,1 20,8
Triangulo de Control G-3 - - -
Tyco Integrated F & S - - -
Otras empresas

Desecom 5,0 4,8 4.8
Eulen Seguridad 15,5 31,4 31,4
Tapia Electroacustica nd 8,7 9,0

Fuente: DBK.
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Tabla 46

Distribucion de las altas de conexiones a centrales receptoras de alarmas de algu-
nas de las principales empresas por canal de venta, 2015.
(% sobre total altas de conexiones en el afio)

Venta directa Venta indirecta

Principales empresas a cliente final @)

Centracontrol 24 - 100,0
Chubb Parsi 98,0 2,0
Grupo Control 88,4 11,6
Grupo Prosegur 99,0 1,0
Gunnebo Espafia 51,0 49,0
Ibercra - 100,0
llunion Seguridad 19,0 81,0
Ralset 20,0 80,0
Recepcion y Control de Alarmas - 100,0
Redsa - 100,0
Secisa (b) 20,0 80,0
Securitas Direct 80,0 20,0
Securitas Seguridad 99,0 1,0
Segurma 100,0 -

Sevip 64,0 36,0
SIC (b) 50,0 50,0
Techco Seguridad (b) 100,0 -

Tridngulo de Control G-3 - 100,0
Tyco Integrated F & S 100,0 -

Visegur (b) 100,0 -

Otras empresas

Desecom 95,0 50
Eulen Seguridad 100,0 -
Tapia Electroacustica 99,0 1,0

(a) instaladores, distribuidores y prescriptores. (b) 2013.

Fuente: DBK.
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Tabla 47

CENTRALES RECEPTORAS DE ALARMAS
Marzo 2016

Certificados de sistemas de gestion de calidad, gestion medioambiental y gestién
de la seguridad e higiene en el trabajo y homologaciones del Ministerio de Econo-
mia y Competitividad para empresas contratistas de obras y servicios en el area de
seguridad obtenidos por algunas de las principales empresas, febrero 2016.

Principales empresas

Certificado

Alarmas Spitz

1ISO 9001:2008
REA 09000030436 (prevencién de riesgos laborales en el sector de la construccién)

RECI 080156931 (certificado de Industria para la instalacion de sistemas de pro-
teccién contra incendios)

BPS Sistemas

1ISO 9001:2008
1ISO 14001:2004
1ISO 18001:2017

Chubb Parsi

1ISO 9001:2008

CEPREVEN

Ministerio de Economia y Competitividad

- K 09 D (obras, instalacién contra incendios)

- M 03 D (servicios, atencién y manejo de instalaciones de seguridad)

- P 05 D (servicios, mantenimiento y reparacion de equipos e instalaciones de
seguridad y contra incendios)

FBS Seguridad

1ISO 9001:2000

Grupo Control

1ISO 9001

1SO 14001

OHSAS 18001 (seguridad y salud en el trabajo)
1ISO 27001

Grupo Prosegur

1SO 9001:2008

1ISO 14001:2004

CEPREVEN 015/12

OHSAS 18001:2007 (seguridad y salud en el trabajo)

UNE-EN 16082 (servicios de seguridad aérea y de aviacion) (a)

AENOR Conform de Seguridad Privada SP-2015/0001 (sistema deontoldgico y

profesional de los servicios de seguridad privada)

Ministerio de Economia y Competitividad

- 107 D (obras, instalaciones telecomunicaciones y radioeléctricas)

- 1 08 E (obras, instalaciones eléctricas y electronicas)

- 109 E (obras, instalaciones eléctricas sin cualificacion especifica)

- J 05 C (obras, Instalaciones mecanicas)

- K09 E (obras, instalacion contra incendios)

- M 02 D (servicios, seguridad, custodia y proteccion)

- M 03 D (servicios, atencion y manejo de instalaciones de seguridad)

- P 05 D (servicios, mantenimiento y reparacion de equipos e instalaciones de
seguridad y contra incendios)

- R 03 D (transporte y custodia de fondos)

Ministerio del Interior

- Certificado de homologacion de delegaciones operativas

- Certificado de homologacion de 4 CRA'S

- Certificado de seguridad OTAN-UE-ESA

FTSE4Good

GRI Report A

Grupo Trablisa

1SO 9001:2000

1ISO 14001

Ministerio de Economia y Competitividad

- M 03 D (servicios, atencion y manejo de instalaciones de seguridad)

(cont.)

(a) en los aeropuertos donde el grupo presta servicio en el momento de la auditoria.
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Tabla 47: (cont.)

Principales empresas Certificado

ISO 9001
ISO 14001
Certificado de contratistas para la Administracion publica
CEPREVEN
Ministerio de Economia y Competitividad
- 1 08 E (obras, instalaciones electrénicas)
- 109 E (obras, instalaciones eléctricas sin cualificacién especifica)
- K09 D (obras, instalacién contra incendios)
- M 03 D (servicios, atencién y manejo de instalaciones de seguridad)
- P 05 D (servicios, mantenimiento y reparacién de equipos e instalaciones de
seguridad y contra incendios)
« Homologacion del Ministerio de Industria en instalacién y mantenimiento de apara-
tos y equipos de proteccion contra Incendios
« Empresa certificada por OTAN como instaladora y mantenedora de instalaciones
electronicas de seguridad y CCTV (Nato Security Facility Clearance Certificate)
llunion Seguridad « 1SO 9001:2008
e 1SO 14001:2004
e« OHSAS 18001:2007 (seguridad y salud en el trabajo)
e 1SO 16082 (servicios de seguridad aérea y de aviacion)
e 1SO 9001:2000
« |ISO 14001
e« OHSAS 18001 (seguridad y salud en el trabajo)

Gunnebo Espafia

Invesnor-Grupo Sabico

SGE 21 RSC (gestion ética y socialmente responsable)
Ministerio de Economia y Competitividad (b)
- 1 08 E (obras, instalaciones electrénicas)
- 109 E (obras, instalaciones eléctricas sin cualificacion especifica)
- K09 E (obras, instalacién contra incendios)
- M 02 D (servicios, seguridad, custodia y proteccion)
- M 03 D (servicios, atencién y manejo de instalaciones de seguridad)
- P 05 D (servicios, mantenimiento y reparacion de equipos e instalaciones de
seguridad y contra incendios)
1ISO 9001:2008
1ISO 14001
OHSAS 18001:2007 (seguridad y salud en el trabajo)
Homologacion por el Ministerio de Industria de todos los epigrafes existentes co-
mo disefiador e instalador n° 48/EPI-17 y como mantenedor n® 48/EMI-17 para las
instalaciones de PCI
o Ministerio de Economia y Competitividad
- 1 08 E (obras, instalaciones electrénicas)
- 109 E (obras, instalaciones eléctricas sin cualificacion especifica)
- K09 C (obras, instalacién contra incendios)
- M 03 D (servicios, atencién y manejo de instalaciones de seguridad)
- P 05 D (servicios, mantenimiento y reparacion de equipos e instalaciones de
seguridad y contra incendios)

Prosetecnisa

Pycseca « |SO 9001:2008
« 1SO 14001:2004
Ralset « 1SO 9001:2008

¢ 1SO 14001:2004
Recepcion y Control de Alarmas e« SO 9001

(cont.)
(b) corresponde a Sabico Seguridad, S.A.
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Tabla 47: (cont.)

CENTRALES RECEPTORAS DE ALARMAS
Marzo 2016

Principales empresas Certificado
Redsa « |SO 9001:2010
Secisa + 1SO 9001:2000
Secoex « |SO 9001

ISO 14001:2004
OHSAS 18001:2007 (seguridad y salud laboral)

Securitas Direct

1SO 9001:2008

1SO 14001:2004

1ISO 27001

Ministerio de Economia y Competitividad

- M 03 D (servicios, atencién y manejo de instalaciones de seguridad)

- P 05 D (servicios, mantenimiento y reparacién de equipos e instalaciones de
seguridad y contra incendios)

Securitas Seguridad

SO 9001:2008

SO 14001:2004

OHSAS 18001:2007 (seguridad y salud laboral)

AENOR Conform de Seguridad Privada SP-2012/0002 (sistema deontoldgico y

profesional de los servicios de seguridad privada)

Ministerio de Economia y Competitividad:

- K09 E (instalaciones contra incendios)

- 109 E (instalaciones eléctricas sin cualificacion especifica)

- 1 08 E. (instalaciones electrénicas)

- M 02 D (servicios de seguridad, custodia y proteccién)

- M 03 D (atenci6on y manejo de instalaciones de seguridad)

- P 05 D (servicios de mantenimiento y reparacién de equipos e instalaciones de
seguridad y contra incendios)

Seguriber

1ISO 9001:2008

1ISO 14001:2004

OHSAS 18001 (seguridad y salud en el trabajo)

Ministerio de Economia y Competitividad

- M 03 D (servicios, atencion y manejo de instalaciones de seguridad)

- P 05 D (servicios, mantenimiento y reparacion de equipos e instalaciones de
seguridad y contra incendios)

Segurma

1ISO 9001:2000
1ISO 14000:2014

Sevip

1SO 9001:2008
1ISO 14001:2004
OHSAS 18001 (seguridad y salud en el trabajo)

SIC

ISO 9001
I1SO 14001
OHSAS 18001 (seguridad y salud en el trabajo)

Techco Seguridad (c)

1SO 9001:2008

1ISO 14001:2004

CEPREVEN

Ministerio de Economia y Competitividad

- 106 E (obras, instalaciones electrénicas)

- 107 E (obras, telecomunicaciones e instalaciones radioeléctricas)

- 1 08 E (obras, instalaciones electrénicas)

- 109 E (obras, instalaciones eléctricas sin cualificacion especifica)

K 09 E (obras, instalacién contra incendios)

- M 03 D (servicios, atencion y manejo de instalaciones de seguridad)

- P 05 D (servicios, mantenimiento y reparacion de equipos e instalaciones de
seguridad y contra incendios)

(c) a septiembre 2014.

(cont.)
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Tabla 47: (cont.)

CENTRALES RECEPTORAS DE ALARMAS
Marzo 2016

Principales empresas Certificado

Triangulo de Control G-3 e 1SO 9001:2000

Tyco Integrated F & S (c) « 1SO 9001:2008
e 1SO 14001:2004
¢ OHSAS 18011:2007 (seguridad y salud en el trabajo)
o Ministerio de Economia y Competitividad

- 108 A (obras, instalaciones electrénicas)

- 109 A (obras, instalaciones eléctricas sin cualificacion especifica)

- 108 D (obras, instalaciones electrénicas)

- 109 D (obras, instalaciones eléctricas sin cualificacion especifica)

- P 05 D (servicios, mantenimiento y reparacion de equipos e instalaciones de
seguridad y contra incendios)

Vasbe

SO 9001:2008
1ISO 14001:2004
Excelencia Europea 400+

Vigilant

1ISO 9001:2008

Visegur

Otras empresas

1ISO 9001
1ISO 14001

Ceca Seguridad

1ISO 9001
ISO 14001
OSHAS 18001

Desecom

1ISO 9001
1ISO 14001

Eulen Seguridad

1SO 9001:2008

1ISO 14001:2004

ISO/IEC 27001:2013 (gestion de riesgos de la informacién corporativos)

ISO/IEC 27001:2013 (servicios prestados desde el Centro de Control de Seguri-

dad Integral)

1ISO 22301:2013 (gestion de la continuidad de negocio)

OHSAS 18001:2007 (seguridad y salud en el trabajo)

UNE-EN 16082 (servicios de seguridad area y de aviacion)

AENOR Conform de Seguridad Privada SP-2012/0001 (sistema de gestion profe-

sional y deontolégico de los servicios de seguridad privada)

Ministerio de Economia y Competitividad

- 107 A (obras, telecomunicaciones e instalaciones radioeléctricas)

- 1 08 E (obras, instalaciones electrénicas)

- 109 E (obras, instalaciones eléctricas sin cualificacion especifica)

- M 03 D (servicios, atencion y manejo de instalaciones de seguridad)

- P 05 D (servicios, mantenimiento y reparacion de equipos e instalaciones de
seguridad y contra incendios)

Iman Seguridad

1ISO 9001
ISO 14000

(c) a septiembre 2014.
Fuente: DBK.
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2.4. Clientes

La mayor parte de las empresas analizadas estan presentes tanto en el segmento
residencial como en el profesional, si bien en algunos casos uno de los dos con-
centra la mayor parte del parque. El sector doméstico predomina en llunion Segu-
ridad (72%), Tridngulo de Control G-3 (68%), Ralset (65%) y Securitas Direct
(60%).

Por su parte, los clientes profesionales reinen al menos el 70% de las conexiones
de Desecom, Eulen Seguridad, Gunnebo Espafia, Securitas Seguridad, Se-
gurma, Tapia Electroacustica, Techco Seguridad y Vasbe.

Dentro del ambito profesional, los comercios conforman el grupo de clientes con
mayor peso especifico para la mayoria de las compafiias, concentrando méas del
50% del numero de conexiones activas en los casos de Chubb Parsi, llunion Se-
guridad, Securitas Seguridad y Tyco Integrated F & S, y superando el 80% en
el caso de Securitas Direct.

Entre los operadores con una mayor orientacion al sector de hosteleria y restaura-
cion destacan Visegur, con alrededor de un tercio de conexiones derivado de este
tipo de clientes, y Ralset, con algo menos del 30%.

La industria tiene un peso de en torno al 40% en la cartera de conexiones de
Desecom y Tapia Electroacustica, alcanzando el 50% en el caso de Redsa y su-
perando el 60% en Eulen Seguridad.

Por su parte, las entidades financieras suponen alrededor de una tercera parte del
pargue de conexiones de Techco Seguridad, mientras que la Administracién pu-
blica aporta el 48% del parque de Sevip.

Respecto a la presencia geografica de las empresas, en términos generales se
aprecia una alta concentracion del negocio en las principales capitales de provin-
cia, correspondiendo por lo general el mayor peso especifico a las comunidades
de Madrid y Cataluia.

No obstante, los operadores de mayor dimensién, como Securitas Seguridad,
Grupo Prosegur, Securitas Direct y Tyco Integrated F & S, suelen estar presen-
tes en todo el territorio nacional a través de una amplia red de delegaciones.
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Tabla 48

Distribucion del numero de conexiones activas a centrales receptoras de alarmas
de algunas de las principales empresas por segmentos de demanda, 2015.
(% sobre total conexiones activas)

Principales empresas Residencial Profesional
Alarmas Spitz (a) 50,0 50,0
Centracontrol 24 55,0 45,0
Chubb Parsi 35,0 65,0
Grupo Control 41,6 58,4
Grupo Prosegur 54,1 45,9
Gunnebo Espafia 21,9 78,1
llunion Seguridad 72,0 28,0
Ralset 65,0 35,0
Recepcion y Control de Alarmas 40,0 60,0
Redsa 40,0 60,0
Secisa (a) 50,0 50,0
Securitas Direct 60,0 40,0
Securitas Seguridad 28,0 72,0
Segurma 20,0 80,0
Sevip 33,0 67,0
Techco Seguridad (a) 18,0 82,0
Tridngulo de Control G-3 68,0 32,0
Tyco Integrated F & S 41,0 59,0
Vasbe 30,0 70,0
Visegur (a) 53,0 47,0
Otras empresas

Desecom 29,5 70,5
Eulen Seguridad 215 78,5
Tapia Electroacustica 29,0 71,0

(a) estimacion DBK.

Fuente: DBK.
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Tabla 49

Distribucion del numero de conexiones activas a centrales receptoras de alarmas
de algunas de las principales empresas en el segmento de demanda profesional
por sectores, 2015.

(% sobre total conexiones activas en el segmento profesional)

Hosteleriay

Entidades restaura-  Administra-
Principales empresas Comercios financieras cion cién publica  Industria Otros
Chubb Parsi 56,0 44,0
Grupo Control 89,1 14 3,4 6,1 -
Gunnebo Espafia (a) 20,2 31,3 51 3,4 23,9 16,1
llunion Seguridad 54,0 1,0 25,0 - 20,0
Ralset 33,0 1,0 29,0 15,0 19,0 3,0
Redsa 20,0 - 20,0 - 50,0 10,0
Secisa () 35,0 20,0 10,0 5,0 30,0 -
Securitas Direct 86,0 - 14,0 - (b) (b)
Securitas Seguridad 54,0 14,0 1,0 0,5 30,5 -
Sevip 21,0 - 15,0 48,0 16,0
Techco Seguridad (a) 24,1 35,4 4,0 5,8 2,6 28,1 (c)
Tyco Integrated F & S 56,0 (d) - 7,0 (e) - - 37,0 (f)
Visegur (a) 20,0 - 35,0 10,0 35,0 -
Otras empresas
Desecom 25,6 0,1 18,6 1,3 42,5 11,9
Eulen Seguridad 8,0 - 4,0 20,0 62,0 6,0
Tapia Electroacustica 20,0 7,0 10,0 10,0 40,0 13,0

(a) 2013. (b) incluido en comercios. (c) estaciones de servicio, juegos de azar, farmacias, empresas de seguridad, ar-
meros. (d) Carrefour, The Phone House, Calzedonia, DHL, Alain Afflelou, Nike, Marionnaud, L'Oréal, Guess, Sephora,
Hollister. (e) El Celler de Can Roca, KFC, La Mordida, Viena Capellanes. (f) A. Pérez y Cia., Feu Vert.

Fuente: DBK.
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Tabla 50

Distribucion del numero de conexiones activas a centrales receptoras de alarmas
de algunas de las principales empresas en el &mbito del comercio por tipo de co-
mercio, 2015.

(% sobre total conexiones activas en el ambito del comercio)

Estaciones Oficinas de Admodn. de

Principales empresas Joyerias de servicio farmacia loteria Otros
Chubb Parsi (a) 1,4 0,7 1,0 0,4 96,5 (b)
Grupo Control 8,9 3,2 4.1 0,7 83,1 (c)
Gunnebo Espafia (a) 23,0 2,2 6,6 57 62,5 (c)
llunion Seguridad 20,0 5,0 6,0 9,0 60,0 (d)
Ralset 32,0 25,0 10,0 10,0 23,0
Redsa 50,0 30,0 5,0 2,0 13,0
Secisa (a) 20,0 10,0 10,0 10,0 50,0 (e)
Securitas Seguridad 25,0 35,0 10,0 10,0 20,0 (c)
Segurma * k k k %k
Sevip 3,5 4,3 3,2 1,3 87,7 (f)
Techco Seguridad (a) 1,0 7,6 0,4 0,5 90,5 (f)
Tyco Integrated F & S - - 4,0 - 96,0
Visegur (a) 30,0 10,0 30,0 10,0 20,0

Otras empresas

Desecom 17,4 14,1 12,5 21,8 34,2
Eulen Seguridad (g) 14,8 17,3 17,8 2,4 47,7 (h)
Tapia Electroacustica 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

Nota: en las empresas en las que los porcentajes no estan disponibles los asteriscos indican los comercios a los que
prestan servicio.

(a) 2013. (b) pequefio comercio. (c) establecimientos no obligados y entidades financieras. (d) establecimientos no
obligados (papelerias, peluquerias, talleres, locutorios, clinicas veterinarias, clinicas médicas privadas, tiendas de in-
formatica, panaderias, fruterias, carnicerias, oficinas varias) (e) estancos (20%), armerias (20%), otros (10%). (f) esta-
blecimientos no obligados. (g) corresponde a conexiones de Grado 3. (h) armerias.

Fuente: DBK.
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Tabla 51

Distribucion del nimero de conexiones activas a centrales receptoras de alarmas
de algunas de las principales empresas por comunidades autbnomas, 2015.
(% sobre total conexiones activas)

Com. Pais
Principales empresas Madrid Catalufia Andalucia Valenciana  Vasco Otras
Centracontrol 24 - 100,0 - - - -
Chubb Parsi nd 53,0 47,0 (a)
Grupo Control 1,2 - 97,4 0,4 - 1,0 (b)
Grupo Prosegur 35,6 14,7 19,2 9,5 5,6 15,4
Gunnebo Espafia 16,2 22,0 13,2 9,8 3,1 35,7
llunion Seguridad 46,0 7,0 26,0 3,0 - 18,0
Ralset 5,0 4,0 4,0 19,0 48,0 20,0
Recepcion y Control de
Alarmas 15 68,6 4,1 6,2 0,6 19,0 (c)
Redsa ns ns 30,0 60,0 ns 10,0
Secisa (d) 10,0 - nd 20,0 - 70,0 (e)
Securitas Direct (f) 28,0 22,0 18,0 15,0 17,0 -
Securitas Seguridad 30,0 55 16,5 19,5 1,5 27,0
Segurma ns - - - 80,0 (9) 20,0
Sevip 4,1 84,6 1,0 15 1,0 7,8 (h)
SIC (d) 5,0 (i) - - - - 95,0 (j)
Techco Seguridad (d) 19,2 16,3 15,1 8,1 52 36,1
Tridngulo de Control G-3 - - 100,0 - - -
Tyco Integrated F & S 20,0 17,0 14,0 12,0 4,0 33,0
Vasbe (d) % k k % % %k (k)
Visegur (d) 90,0 - - - - 10,0 (1)
Otras empresas
Desecom 5,0 3,0 2,0 2,0 1,0 87,0
Eulen Seguridad 9,5 4,5 20,5 13,8 3,0 48,7
Tapia Electroacustica 0,5 0,5 0,5 0,5 0,1 97,9 (m)

Nota: en las empresas en las que los porcentajes no estan disponibles, los asteriscos indican las zonas geogréficas de
origen de las ventas.

(a) incluye Madrid. (b) Murcia, Asturias y La Rioja. (c) Galicia y Murcia. (d) 2013. (e) Castilla-La Mancha (40%), Murcia
(20%), Galicia (5%), otras, entre ellas Andalucia (5%). (f) Madrid = zona centro, Catalufia = zona noreste, Andalucia =
zona sur, C. Valenciana = zona este, Pais Vasco = zona norte y noroeste. (g) Vizcaya. (h) Baleares. (i) incluye Castilla
y Ledn. (j) Canarias. (k) Castilla'y Leén, principalmente. (I) Castilla-La Mancha. (m) Asturias y Castilla 'y Ledn.

Fuente: DBK.
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Tabla 52

CENTRALES RECEPTORAS DE ALARMAS
Marzo 2016

Numero y localizacién de las delegaciones de las principales empresas, febrero 2016.

Principales empresas

Oficina central

Delegaciones

Numero Localizacion

Alarmas Spitz Barcelona 1 Madrid
BPS Sistemas Barcelona 20 Amposta (Tarragona), Barcelona, Bilbao, Castellén de Ampurias (Girona),
Comarruga (Tarragona), Girona, El Vendrell (Tarragona), Granada, Las
Palmas de Gran Canaria, Lloret de Mar (Girona), Madrid, Mahon (Balea-
res), Mataro (Barcelona), Palma de Mallorca, Pontevedra, Santa Cruz de
Tenerife, Sevilla, Sitges (Barcelona), Tortosa (Tarragona), Zaragoza
Centracontrol 24 (a) Barcelona - -
Chubb Parsi Montcada i Reixac 12 Barcelona, Cérdoba, Girona, Lleida, Madrid, Malaga, Murcia, Palma de Ma-
(Barcelona) llorca, Reus (Tarragona), Salamanca, Valencia, Zaragoza
FBS Seguridad Barcelona nd Levante (centro y sur)
Grupo Control Almeria 10 Barcelona, Cadiz, Cérdoba, Granada, Jaén, La Rioja, Madrid, Malaga, Murcia,
Sevilla
Grupo Prosegur Madrid 148 Cobertura nacional
Grupo Trablisa Palma de Mallorca 7 Barcelona, Cadiz, Huelva, Ibiza (Baleares), Madrid, Menorca (Baleares),
Sevilla
Gunnebo Espafa Barcelona 3 Barcelona, Madrid, Sant Cugat del Vallés (Barcelona)
Ibercra Jerez de la - -
Frontera (Cadiz)
llunion Seguridad Madrid 28 A Corufia, Alava, Alicante, Almeria, Asturias, Badajoz, Barcelona, Burgos,
Cédiz, Cantabria, Ciudad Real, Cérdoba, Granada, Guadalajara, Guiplzcoa,
Huelva, Jaén, Las Palmas de Gran Canaria, Malaga, Salamanca, Santa Cruz
de Tenerife, Sevilla, Toledo, Valencia, Valladolid, Vigo (Pontevedra), Vizcaya,
Zaragoza
Invesnor-Grupo Sabico San Sebastian 17 A Corufia, Alava, Alicante, Asturias, Badajoz, Barcelona, Cadiz, Guiplizcoa,
Madrid, Malaga, Navarra, Santander, Sevilla, Toledo, Valencia, Valladolid,
Vizcaya
Prosetecnisa Baracaldo (Vizcaya) 14 A Corufia, Alava, Albacete, Burgos, Cadiz, Ceuta, Gijon (Asturias), Madrid,
Malaga, Murcia, Navarra, San Sebastian, Santander, Valencia
Pycseca Barcelona 8 Alicante, Madrid, Méalaga, Murcia, Palma de Mallorca, Salamanca, Sevilla, Valen-
cia
Ralset Torrelavega 2 Barcelona, Valladolid
(Cantabria)
Recepcion y Control de  Barcelona - -
Alarmas
Redsa Valencia - -
Secisa Albacete - -

(cont.)

(a) dispone de puntos de atencién al cliente distribuidos en las provincias de Catalufia.
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Tabla 52: (cont.)

CENTRALES RECEPTORAS DE ALARMAS
Marzo 2016

Delegaciones
Principales empresas Oficina central Numero Localizacion
Secoex Badajoz 5 Ciudad Real, Madrid, Malaga, Sevilla, Valencia
Securitas Direct Pozuelo de Alarcon 65 Cobertura nacional
(Madrid)
Securitas Seguridad Madrid (b) 48 Las Palmas (3), Barcelona (2), Cadiz (2), Guipuzcoa (2), Santa Cruz de Teneri-
fe (2), A Corufia, Alava, Albacete, Alicante, Almeria, Asturias, Avila, Badajoz,
Baleares, Burgos, Cantabria, Castellon de la Plana, Ciudad Real, Cérdoba,
Cuenca, Girona, Granada, Guadalajara, Huelva, Jaén, La Rioja, Ledn, Lleida,
Madrid, Malaga, Murcia, Navarra, Ourense, Pontevedra, Segovia, Sevilla, Ta-
rragona, Toledo, Valencia, Valladolid, Vizcaya, Zaragoza
Seguriber Madrid 9 Barcelona, Bilbao, Ceuta, Mairena del Aljarafe (Sevilla), Valencia, Navarra,
San Sebastian, Valladolid, Vigo (Pontevedra)
Segurma Vizcaya - -
Sevip Barcelona 2 Madrid, Mahon (Baleares)
SIC Las Palmas de 8 Islas Canarias: Santa Cruz de Tenerife (2), El Hierro (Santa Cruz de Tenerife),
Gran Canaria Fuerteventura (Las Palmas), La Gomera (Santa Cruz de Tenerife), La Palma
(Santa Cruz de Tenerife), Lanzarote (Las Palmas), San Bartolomé de Tirajana
(Gran Canaria)
Peninsula: Madrid, Segovia
Tecalsa Utebo (Zaragoza) nd Cobertura nacional
Techco Seguridad (c) Madrid 26 A Corufia, Alicante, Badajoz, Barcelona, Burgos, Cadiz, Cérdoba, Granada,
Las Palmas de Gran Canaria, Logrofio, Malaga, Murcia, Navarra, Oviedo,
Palma de Mallorca, San Sebastian, Santa Cruz de Tenerife, Santander, Sevi-
lla, Tarragona, Valencia, Valladolid, Vigo (Pontevedra), Vizcaya, Zamora, Za-
ragoza
Triangulo de Control G-3 ~ Campanillas (Malaga) - -
Tyco Integrated F&S Las Rozas (Madrid) nd Cobertura nacional
Vasbe Salamanca 2 Murcia, Valladolid
Vigilant Murcia 1 Almeria
Visegur Alcala de Henares 5 Alcorcon (Madrid), Ciudad Real, Colmenar Viejo (Madrid), Pozuelo de Alarcon
(Madrid) (Madrid), Toledo
Otras empresas
Ceca Seguridad Valencia 4 Alicante, Castellon de la Plana, Madrid, Valencia
Desecom Leon 2 Ourense, Ponferrada (Ledn)
Eulen Seguridad Madrid 52 Cobertura nacional
Iman Seguridad Tarrasa (Barcelona) nd Cobertura nacional

Tapia Electroacustica

Llanes (Asturias)

(b) servicios centrales. (c) delegaciones y puntos de servicio.

Fuente: DBK.
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2.5. Facturacion y cuotas de mercado

Securitas Direct lidera el mercado espafiol de explotacion de centrales receptoras
de alarmas, concentrando en diciembre de 2015 el 50,3% del nimero total de co-
nexiones activas. La reciente compra de Segur Control ha reforzado su posiciona-
miento, posibilitando que su cuota de participacion en el parque total aumentara en
mas de cuatro puntos porcentuales entre 2014 y 2015.

Grupo Prosegur y Tyco Integrated F & S ocupan el segundo y tercer puesto, con
cuotas sobre el parque total en dicha fecha del 10,0% y 4,5%, respectivamente. A
continuacion se sitian Techco Seguridad y Recepcion y Control de Alarmas, con
participaciones respectivas del 1,8% y 1,6%.

De este modo, a finales de 2015 los cinco primeros operadores reunieron de forma
conjunta el 68,2% del parque total de conexiones activas, unos cinco puntos por-
centuales mas que en el afio anterior.

Por segmentos de demanda, el mercado residencial esta encabezado por Securi-
tas Direct, empresa que reunid en diciembre de 2015 el 57,3% del parque de co-
nexiones activas en hogares, seguida de Grupo Prosegur, con el 10,2%.

Por su parte, la primera posicion en el mercado profesional también corresponde a
Securitas Direct, que en esa fecha reuni6 el 42,6% del parque total en este ambi-
to, seguida de Grupo Prosegur, con una cuota del 9,7%.

En cuanto al volumen de negocio, Securitas Direct, lider del sector especializado
en sistemas antiintrusion, cerré el ejercicio 2015 con unos ingresos en Espafia por
encima de los 265 millones de euros derivados de la prestacion de servicios de
conexion a CRA. En segundo lugar, la facturacién sectorial de Grupo Prosegur en
Espafa ascendio en ese afio a unos 64 millones de euros, seguido de Tyco Inte-
grated F & S, con mas de 27 millones de euros.
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Tabla 53

Evolucion de la facturacion total de las principales empresas, 2012-2014.

(Mill. euros)

% var. % var.

Principales empresas 2012 2013 2013/2012 2014 2014/2013
Grupo Prosegur 3.669,09 3.695,16 0,7 3.782,58 2,4
Securitas Seguridad 510,00 460,00 -9,8 426,50 -7,3
Securitas Direct 358,39 374,70 4,6 397,23 6,0
Tyco Integrated F & S 119,42 138,60 16,1 141,82 2,3
llunion Seguridad 118,67 121,63 2,5 119,44 -1,8
SIC 57,46 62,75 9,2 81,38 29,7
Grupo Trablisa 49,10 60,28 22,8 70,41 16,8
Invesnor-Grupo Sabico 74,01 64,24 -13,2 66,56 3,6
Techco Seguridad 81,36 74,10 -8,9 61,17 -17,4
Seguriber 79,10 61,92 -21,7 50,33 -18,7
Prosetecnisa 31,66 32,15 1,5 30,54 -5,0
Chubb Parsi 29,32 28,85 -1,6 29,00 (a) 0,5
Gunnebo Espafia 26,59 26,84 0,9 26,34 -1,9
Grupo Control 19,85 21,03 5,9 25,53 21,4
Pycseca 14,75 21,03 42,6 25,53 21,4
Secoex 9,04 12,97 43,5 17,49 34,8
Vasbe 10,76 11,26 4,6 13,88 23,3
Visegur 6,99 9,21 31,8 11,70 27,0
Vigilant 6,88 7,28 5,8 7,60 4,4
Sevip 5,44 5,62 3,3 6,03 7,3
BPS Sistemas 3,39 3,60 6,2 4,48 24,4
Alarmas Spitz 3,48 3,27 -6,0 3,10 -5,2
Segurma 2,71 2,58 -4.,8 2,67 3,5
Recepcién y Control de Alarmas 2,90 2,71 -6,6 2,59 -4,4
Tecalsa 2,72 2,48 -8,8 2,49 0,4
Centracontrol 24 1,69 1,67 -1,2 1,58 -5,4
Ralset 0,94 1,39 47,9 1,41 14
FBS Seguridad 1,41 1,40 -0,7 1,21 -13,6
Tridngulo de Control G-3 0,76 0,78 2,6 0,74 51
Redsa 0,57 0,62 8,8 0,67 8,1
Ibercra 0,26 0,35 34,6 0,47 34,3
Secisa 1,76 1,45 -17,6 nd nd
Otras empresas
Eulen Seguridad 185,20 175,66 -5,2 180,09 2,5
Iman Seguridad 12,19 12,92 6,0 14,61 13,1
Desecom 1,56 1,44 -7,7 1,36 -5,6
Tapia Electroacustica 0,93 0,91 -2,2 0,98 7,7
Ceca Seguridad 9,48 7,37 -22,3 nd nd

Nota: incluye, en su caso, facturacion en el extranjero.

(a) estimacion DBK.

Fuente: DBK.

84

DBKINF!‘)RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial.
° Las inf i d d dio han sido debid ificados; b INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E i
Observatorio:Sectorial as informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, , S.AU. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.



iInformes
CENTRALES RECEPTORAS DE ALARMAS

=*Especiales Varzo 2016

Tabla 54

Evolucion de la facturacion total de algunas de las principales empresas, 2013-2015.

(Mill. euros)

% var. % var.

Principales empresas 2013 2014 2014/2013 2015 2015/2014
Grupo Prosegur 3.695,16 3.782,58 24 3.959,00 4,7
Securitas Direct 374,70 397,23 6,0 447,10 12,6
Securitas Seguridad 460,00 426,50 -7,3 430,00 0,8
llunion Seguridad 121,63 119,44 -1,8 129,72 8,6
Chubb Parsi 28,85 29,00 (a) 0,5 32,50 (a) 12,1
Grupo Control 21,03 25,53 21,4 28,77 12,7
Gunnebo Espafia 26,84 26,34 -1,9 26,96 2,4
Sevip 5,62 6,03 7,3 5,46 -9,5
Segurma 2,58 2,67 35 2,96 10,9
Recepcién y Control de Alarmas 2,71 2,59 -4,4 2,48 -4,2
Centracontrol 24 1,67 1,58 -5,4 1,60 1,3
Tridngulo de Control G-3 0,78 0,74 -5,1 0,77 4,1
Redsa 0,62 0,67 8,1 0,70 4,5
Otras empresas
Eulen Seguridad 175,66 180,09 2,5 184,25 2,3
Desecom 1,44 1,36 -5,6 1,55 14,0
Tapia Electroacustica 0,91 0,98 7,7 1,02 4.1

Nota: incluye, en su caso, facturacion en el extranjero.

(a) estimacién DBK.

Fuente: DBK.
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Tabla 55

Evolucion de la facturacion en el sector de las principales empresas, 2013-2014.

(Mill. euros)

% var.

Principales empresas 2013 2014 2014/2013
Securitas Direct (a) 256,66 266,32 3,8
Grupo Prosegur 62,20 64,20 3,2
Tyco Integrated F & S (b) 27,55 27,40 -0,5
Techco Seguridad 5,90 5,50 (c) -6,8
Securitas Seguridad 4,00 4.60 15,0
Seguriber (c) (d) 4,40 4,45 11
Pycseca (c) 4,20 4,30 2,4
Grupo Trablisa (c) 3,60 3,70 2,8
Chubb Parsi 3,00 3,00 -
Gunnebo Espafia 2,40 2,81 17,1
Recepcion y Control de Alarmas (d) 2,71 2,59 -4.4
BPS Sistemas (c) 1,70 2,10 23,5
Invesnor-Grupo Sabico (e) 1,87 2,09 11,8
Sevip 1,61 1,75 8,7
Grupo Control 1,40 1,60 14,3
Centracontrol 24 (d) 1,67 1,58 -5,4
Tecalsa (c) 1,48 1,47 -0,7
Alarmas Spitz (c) 1,50 1,43 -4,7
Ralset (d) 1,39 1,41 1,4
Vasbe 1,15 1,35 17,4
llunion Seguridad (f) 1,00 1,30 30,0
Prosetecnisa (c) 1,25 1,28 2,4
Segurma 1,00 1,05 50
SIC 1,09 1,03 -5,5
Triangulo de Control G-3 (g) 0,78 0,74 -5,1
Redsa 0,62 0,67 8,1
Ibercra 0,35 0,47 34,3
Secisa 1,30 nd nd
Otras empresas
Tapia Electroacustica 0,91 0,98 7,7
Eulen Seguridad 0,70 0,79 12,9
Desecom 0,65 0,58 -10,8

Nota: se considera facturacion en el sector la derivada exclusivamente de la prestacién de servicios de conexién a cen-
trales receptoras de alarmas en Espafia, incluyendo, en su caso, servicio de acuda. Excluye la facturacion por venta,
alquiler e instalacién de sistemas electronicos de seguridad (conectados o no conectados a centrales receptoras de
alarmas). No disponibles Ceca Seguridad, FBS Seguridad, Iman Seguridad, Secoex, Vigilant y Visegur.

(a) incluye ingresos por servicio de acuda, servicios de control de accesos, monitorizacion de CCTV y respuesta antiin-
cendio, y mantenimiento de todos los sistemas electrénicos instalados. (b) incluye todos los ingresos por alquileres y
mantenimiento. (c) estimacion DBK. (d) excluye ingresos por servicio de acuda. (e) corresponde a la facturacion de la
sociedad Abymatic Sistemas, S.L. (f) ingresos por servicio de acuda poco significativos. (g) no tiene ingresos por servi-
cio de acuda.

Fuente: DBK.
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Tabla 56

Evolucion de la facturacion en el sector de algunas de las principales empresas,

2014-2015.

(Mill. euros)

% var.

Principales empresas 2014 2015 2015/2014
Grupo Prosegur 64,20 69,10 7,6
Securitas Seguridad 4,60 4,00 -13,0
Chubb Parsi 3,00 3,00 -
Recepcion y Control de Alarmas (a) 2,59 2,48 -4,2
Sevip 1,75 2,11 20,6
Gunnebo Espafia 2,81 1,89 -32,7
Centracontrol 24 (a) 1,58 1,60 1.3
Grupo Control 1,60 1,52 -5,0
llunion Seguridad (b) 1,30 1,10 -15,4
Segurma 1,05 1,10 4.8
Triangulo de Control G-3 (c) 0,74 0,77 4.1
Redsa 0,67 0,70 4,5
Otras empresas
Tapia Electroacustica 0,98 1,02 4,1
Eulen Seguridad 0,79 0,80 1,3
Desecom 0,58 0,60 34

Nota: se considera facturacion en el sector la derivada exclusivamente de la prestacion de servicios de conexion a cen-
trales receptoras de alarmas en Espafia, incluyendo, en su caso, servicio de acuda. Excluye la facturacién por venta,
alquiler e instalacion de sistemas electrénicos de seguridad (conectados o no conectados a centrales receptoras de
alarmas).

(a) excluye ingresos por servicio de acuda. (b) ingresos por servicio de acuda poco significativos. (c) no tiene ingresos
por servicio de acuda.

Fuente: DBK.
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Tabla 57

Cuotas de mercado en valor de las principales empresas, 2014.

Empresa Mill. euros %

Securitas Direct 266,32 53,3
Grupo Prosegur 64,20 12,8
Tyco Integrated F & S 27,40 5,5
Techco Seguridad (a) 5,50 11
Securitas Seguridad 4,60 0,9
Seguriber (a) 4,45 0,9
Pycseca (a) 4,30 0,9
Grupo Trablisa (a) 3,70 0,7
Chubb Parsi 3,00 0,6
Gunnebo Espafia 2,81 0,6
Recepcion y Control de Alarmas 2,59 0,5
BPS Sistemas (a) 2,10 0,4
Invesnor-Grupo Sabico 2,09 0,4
Sevip 1,75 0,4
Grupo Control 1,60 0,3
Centracontrol 24 1,58 0,3
Tecalsa (a) 1,47 0,3
Alarmas Spitz (a) 1,43 0,3
Ralset 1,41 0,3
Vasbe 1,35 0,3
llunion Seguridad 1,30 0,3
Secisa (b) 1,30 0,3
Prosetecnisa (a) 1,28 0,3
Segurma 1,05 0,2
SIC 1,03 0,2
Tapia Electroacustica 0,98 0,2
Eulen Seguridad 0,79 0,2
Tridngulo de Control G-3 0,74 0,1
Redsa 0,67 0,1
Desecom 0,58 0,1
Ibercra 0,47 0,1
Otras 86,16 17,2
TOTAL 500 100,0

Nota: corresponde a la facturacion derivada exclusivamente de la prestacion de servicios de conexion a centrales re-
ceptoras de alarmas en Espafia, incluyendo, en su caso, servicio de acuda. Excluye la facturacion por venta, alquiler e
instalacion de sistemas electrénicos de seguridad (conectados o no conectados a centrales receptoras de alarmas). No
disponibles Ceca Seguridad, FBS Seguridad, Iman Seguridad, Secoex, Vigilant y Visegur.

(a) estimacion DBK. (b) 2013.
Fuente: DBK.
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Tabla 58

Evolucion del nimero de conexiones activas a centrales receptoras de alarmas de
las principales empresas, 2013-2015.
(Numero de conexiones)

% var. % var.
Principales empresas Dic. 2013 Dic. 2014  2014/2013 Dic. 2015  2015/2014
Securitas Direct 652.000 700.000 7,4 790.000 (a) 12,9
Grupo Prosegur 137.166 144.248 5,2 156.416 8,4
Tyco Integrated F & S 54.030 62.813 16,3 70.610 12,4
Techco Seguridad 26.698 27.100 (b) 15 27.600 (b) 1,8
Recepcion y Control de Alarmas 25.300 25.100 (b) -0,8 25.001 -0,4
Ralset 20.000 22.500 (b) 12,5 25.000 11,1
Seguriber (b) 20.900 22.500 7,7 24.500 8,9
Securitas Seguridad 28.000 22.499 -19,6 23.500 4,4
Centracontrol 24 19.900 (b) 19.700 -1,0 20.000 1,5
Alarmas Spitz 19.400 19.500 (b) 0,5 19.600 (b) 0,5
Grupo Trablisa (b) 18.000 18.200 1,1 18.500 1,6
Redsa 13.144 12.868 2,1 18.153 41,1
Pycseca (b) 15.100 15.300 1,3 15.600 2,0
Gunnebo Espafia 15.431 15.430 ns 13.800 -10,6
Chubb Parsi 12.102 11.600 4,1 12.200 5,2
Tridngulo de Control G-3 12.000 12.000 - 12.000 -
Vasbe 7.000 9.200 31,4 9.800 6,5
FBS Seguridad (b) 9.000 9.100 1,1 9.250 1,6
Visegur 7.854 8.100 (b) 3,1 8.400 (b) 3,7
Vigilant (b) 8.000 8.150 1,9 8.300 1,8
BPS Sistemas (b) 7.000 7.900 12,9 8.100 25
Tecalsa (b) 7.900 8.000 1,3 8.100 1,3
Invesnor-Grupo Sabico (b) 7.800 7.900 1,3 8.000 1.3
llunion Seguridad 5.927 6.591 11,2 7.364 11,7
Secisa 5.300 5.400 (b) 1,9 5.500 (b) 1,9
Sevip 5.238 6.262 19,5 5.205 -16,9
Secoex 4.800 (b) 4.900 (b) 2,1 5.000 2,0
Prosetecnisa (b) 4.600 4.700 2,2 4.850 3,2
Grupo Control 4.187 4.265 1,9 4.847 13,6
Segurma 4.450 4.570 (b) 2,7 4.704 2,9
SIC 4.400 4.450 (b) 1,1 4.500 (b) 1,1
Ibercra (b) 4.000 4.070 1,8 4.150 2,0
Segur Control (c) 46.038 39.167 -14,9 - -100,0
Otras empresas
Ceca Seguridad (b) 3.550 3.600 1,4 3.670 1,9
Iman Seguridad (b) 3.500 3.500 - 3.500 -
Eulen Seguridad 2.978 3.125 4,9 3.342 6,9
Desecom 3.353 3.228 -3,7 3.332 3,2
Tapia Electroacustica 2.975 2.989 0,5 2.991 0,1

(a) incluye el numero de conexiones de Segur Control, S.A., sociedad adquirida en octubre de 2015. (b) estimacion
DBK. (c) adquirida por Securitas Direct en octubre de 2015.

Fuente: DBK.
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Tabla 59

Numero de conexiones dadas de alta y de baja a centrales receptoras de alarmas
de algunas de las principales empresas, 2014-2015.
(NUumero de conexiones)

2014 2015

Principales empresas Altas Bajas Altas Bajas
Redsa 1.199 1.745 3.582 1.703
Securitas Seguridad 500 3.000 2.000 1.000
Sevip 1.648 624 365 1.422
llunion Seguridad 1.582 644 1.389 890
Tyco Integrated F & S 19.044 12.924 20.076 12.315
Otras empresas

Eulen Seguridad 643 241 474 443

Fuente: DBK.
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Tabla 60

Cuotas de numero de conexiones activas a centrales receptoras de alarmas de las
principales empresas, 2013-2015.

Dic. 2013 Dic. 2014 Dic. 2015
N° de N° de N° de

Principales empresas conexiones % conexiones % conexiones %
Securitas Direct 652.000 43,1 700.000 45,9 790.000 (a) 50,3
Grupo Prosegur 137.166 9,1 144.248 9,5 156.416 10,0
Tyco Integrated F & S 54.030 3,6 62.813 4,1 70.610 4,5
Techco Seguridad 26.698 1,8 27.100 (b) 1,8 27.600 (b) 1,8
Recepcion y Control de Alarmas 25.300 1,7 25.100 (b) 1,6 25.001 1,6
Ralset 20.000 1,3 22.500 (b) 15 25.000 1,6
Seguriber (b) 20.900 1,4 22.500 15 24.500 1,6
Securitas Seguridad 28.000 1,9 22.499 15 23.500 15
Centracontrol 24 19.900 (b) 1,3 19.700 1,3 20.000 1,3
Alarmas Spitz 19.400 1,3 19.500 (b) 1,3 19.600 (b) 1,2
Grupo Trablisa (b) 18.000 1,2 18.200 1,2 18.500 1,2
Redsa 13.144 0,9 12.868 0,8 18.153 1.2
Pycseca (b) 15.100 1,0 15.300 1,0 15.600 1,0
Gunnebo Espafia 15.431 1,0 15.430 1,0 13.800 0,9
Chubb Parsi 12.102 0,8 11.600 0,8 12.200 0,8
Triangulo de Control G-3 12.000 0,8 12.000 0,8 12.000 0,8
Vasbe 7.000 0,5 9.200 0,6 9.800 0,6
FBS Seguridad (b) 9.000 0,6 9.100 0,6 9.250 0,6
Visegur 7.854 0,5 8.100 (b) 0,5 8.400 (b) 0,5
Vigilant (b) 8.000 0,5 8.150 0,5 8.300 0,5
BPS Sistemas (b) 7.000 0,5 7.900 0,5 8.100 0,5
Tecalsa (b) 7.900 0,5 8.000 0,5 8.100 0,5
Invesnor-Grupo Sabico (b) 7.800 0,5 7.900 0,5 8.000 0,5
llunion Seguridad 5.927 0,4 6.591 0,4 7.364 0,5
Secisa 5.300 0,4 5.400 (b) 0.4 5.500 (b) 0,4
Sevip 5.238 0,3 6.262 0,4 5.205 0,3
Secoex 4.800 (b) 0,3 4.900 (b) 0,3 5.000 0,3
Prosetecnisa (b) 4.600 0,3 4.700 0,3 4.850 0,3
Grupo Control 4.187 0,3 4.265 0,3 4.847 0,3
Segurma 4.450 0,3 4.570 (b) 0,3 4.704 0,3
SIC 4.400 0,3 4.450 (b) 0,3 4.500 (b) 0,3
Ibercra (b) 4.000 0,3 4.070 0,3 4.150 0,3
Segur Control (c) 46.038 3,0 39.167 2,6 - -

Otras 279.335 18,5 230.505 15,1 191.450 12,2
- Ceca Seguridad (b) 3.550 0,2 3.600 0,2 3.670 0,2
- Iman Seguridad (b) 3.500 0,2 3.500 0,2 3.500 0,2
- Eulen Seguridad 2.978 0,2 3.125 0,2 3.342 0,2
- Desecom 3.353 0,2 3.228 0,2 3.332 0,2
- Tapia Electroacustica 2.975 0,2 2.989 0,2 2.991 0,2
TOTAL 1.512.000 100,0 1.524.588 100,0 1.570.000 100,0

(a) incluye el numero de conexiones de Segur Control, S.A., sociedad adquirida en octubre de 2015. (b) estimacién
DBK. (c) adquirida por Securitas Direct en octubre de 2015.

Fuente: DBK.
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Tabla 61

Cuotas de numero de conexiones activas a centrales receptoras de alarmas de al-
gunas de las principales empresas en el segmento de demanda profesional, di-
ciembre 2015.

N° de
Empresa conexiones %
Securitas Direct 316.000 42.6
Grupo Prosegur 71.795 9,7
Tyco Integrated F & S 41.660 5,6
Techco Seguridad (a) 22.632 3,0
Securitas Seguridad 16.920 2,3
Recepcién y Control de Alarmas 15.001 2,0
Redsa 10.892 1,5
Gunnebo Espafia 10.778 15
Alarmas Spitz (a) 9.800 1.3
Centracontrol 24 9.000 1,2
Ralset 8.750 1,2
Chubb Parsi 7.930 1,1
Vasbe 6.860 0,9
Visegur (a) 3.948 0,5
Tridngulo de Control G-3 3.840 0,5
Segurma 3.763 0,5
Sevip 3.487 0,5
Grupo Control 2.831 0,4
Secisa (a) 2.750 0,4
Eulen Seguridad 2.625 0,4
Desecom 2.349 0,3
Tapia Electroacustica 2.124 0,3
llunion Seguridad 2.062 0,3
Otras 164.704 22,2
TOTAL 742.500 100,0

(a) estimacion DBK.

Fuente: DBK.
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Tabla 62

Cuotas de numero de conexiones activas a centrales receptoras de alarmas de al-
gunas de las principales empresas en el segmento de demanda residencial, di-
ciembre 2015.

N° de
Empresa conexiones %
Securitas Direct 474.000 57,3
Grupo Prosegur 84.621 10,2
Tyco Integrated F & S 28.950 3,5
Ralset 16.250 2,0
Centracontrol 24 11.000 1,3
Recepcion y Control de Alarmas 10.000 1,2
Alarmas Spitz (a) 9.800 1,2
Triangulo de Control G-3 8.160 1,0
Redsa 7.261 0,9
Securitas Seguridad 6.580 0,8
llunion Seguridad 5.302 0,6
Techco Seguridad (a) 4.968 0,6
Visegur (a) 4.452 0,5
Chubb Parsi 4.270 0,5
Gunnebo Espafia 3.022 04
Vasbe 2.940 0,4
Secisa (a) 2.750 0,3
Grupo Control 2.016 0,2
Sevip 1.718 0,2
Desecom 983 0,1
Segurma 941 0,1
Tapia Electroacustica 867 0,1
Eulen Seguridad 717 0,1
Otras 135.931 16,4
TOTAL 827.500 100,0

(a) estimacién DBK.

Fuente: DBK.
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3. PERSPECTIVAS
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3.1. Amenazas, oportunidades y tendencias

La actividad de las empresas dedicadas a la explotacién de centrales receptoras
de alarmas acentuara a corto plazo la tendencia de moderado crecimiento experi-
mentada en 2015, en un contexto de mejor comportamiento de la demanda, tanto
doméstica como corporativa.

Asi, el crecimiento econdmico deberia manifestarse paulatinamente en un mayor
dinamismo de la demanda de soluciones de seguridad, entre ellas la de conexion a
CRA, por parte de clientes corporativos, especialmente comercios e industrias. Sin
embargo, en el &mbito financiero se espera una situacion de estancamiento en la
contratacion.

El aumento de la renta de los hogares, el descenso del desempleo y el mejor com-
portamiento del mercado inmobiliario también tendran un impacto positivo sobre la
demanda en el ambito residencial, que, no obstante, seguira siendo menos dina-
mica que la corporativa.

Como amenaza cabe destacar el mantenimiento de una alta rivalidad en precio,
variable que seguira siendo decisiva para renovar y suscribir nuevos contratos tan-
to con clientes empresariales como con organismos publicos. La presion sobre los
margenes de rentabilidad obligara a los operadores del sector a mantener una es-
tricta politica en materia de contencién de costes operativos.

El desarrollo de nuevas tecnologias para ampliar las prestaciones de los equipos
constituye una de las oportunidades mas relevantes para las empresas, destacando
en este sentido la incorporacion de sistemas de control remoto desde dispositivos
mdviles y la integracion de sistemas domoticos, iniciativas que representan nuevas
vias de crecimiento del negocio y de diferenciacion frente a la competencia.

Por otro lado, la Ley 5/2014, de 4 de abril, de Seguridad Privada regula las llama-
das actividades compatibles con las actividades propias de seguridad privada. En
el caso del servicio de centralizacion de alarmas, se amplia a sistemas de preven-
cion o proteccion contra incendios o de alarmas de tipo técnico o asistencial, o de
sistemas o servicios de control o mantenimiento.

Esta flexibilizacién de las actividades complementarias a la actividad principal ha
abierto nuevas oportunidades de negocio para las empresas del sector, destacan-
do los servicios de teleasistencia.

95

DBKINF!‘)RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial.
° Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.

Observatorio Sectorial



informes
= Especiales

CENTRALES RECEPTORAS DE ALARMAS
Marzo 2016

Tabla 63

Amenazas, oportunidades y tendencias, 2016.

Oportunidades

Amenazas

Baja penetracién del servicio en comparacion
con otros paises europeos

Progresiva recuperacion de la demanda empre-
sarial y doméstica

Aumento de la eficiencia en la deteccién de fal-
sas alarmas

Ampliacion de las prestaciones de los equipos
gracias al desarrollo de nuevas tecnologias

Flexibilizacion de las actividades complementa-
rias y mayor control sobre el intrusismo y la
competencia desleal a raiz de la entrada en vi-
gor de la Ley 5/2014 de Seguridad Privada

Optimizacion de los procesos de verificaciéon a
través del desarrollo de nuevas tecnologias

Alta intensidad de la competencia: presion so-
bre los precios y los margenes de rentabilidad

Mantenimiento de restricciones presupuestarias
en el sector publico. Incertidumbre politica

Reestructuracion del sector financiero: reduc-
cion del nimero de oficinas de entidades banca-
rias

Mayor facilidad para la gestion por parte de en-
tidades publicas y privadas de centrales recep-
toras de alarmas de uso propio a raiz de la en-
trada en vigor de la Ley 5/2014 de Seguridad
Privada

Dificultad de adaptacion de las pequefias em-
presas a los nuevos requisitos técnicos y de se-
guridad

Tendencias

Concentracion empresarial. Fusiones y adquisiciones constituyen una via para ganar cuota de mer-
cado, entrar en nuevas areas geograficas y grupos de clientes, y ampliar la cartera de servicios

Creciente componente tecnoldgico del negocio, que permite desarrollar nuevos productos y servicios
adaptados a las necesidades de los clientes, como la incorporacién de sistemas de control remoto
desde dispositivos moviles y la integracion de sistemas domoticos

Creacion de paquetes estandar para hogares y pequefios negocios, diferenciacion de la oferta de
productos y servicios destinados al segmento corporativo

Sustitucion de servicios de vigilancia presencial por sistemas electrénicos de seguridad

Expansion de las redes de distribucién, tanto propias como a través de intermediarios

Mantenimiento de politicas de control de costes

Acciones de marketing destinadas a la fidelizacion y captacién de clientes

Fuente: DBK.
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3.2. Previsiones de crecimiento

A corto y medio plazo, la actividad de las compafias dedicadas a la explotacion de
centrales receptoras de alarmas se vera favorecida por el escenario de crecimiento
del consumo privado y de la inversién empresarial e industrial.

De este modo, se espera que el parque total de conexiones activas contabilice un
incremento de entre el 3% y el 4% en 2016, cerrando el ejercicio con una cifra de
en torno a 1.625.000 conexiones. En 2017 el parque podria alcanzar 1.690.000
conexiones activas, un 4% mas respecto al afio anterior.

Por tipo de cliente, es previsible un mayor dinamismo para el segmento de deman-
da profesional, para el que se estiman crecimientos del 4,4% en 2016 y 4,5% en
2017. En cuanto al ambito doméstico, se esperan variaciones en el parque de co-
nexiones del 2,7% en 2016 y 3,5% en 2017.

Si bien la rivalidad competitiva se mantendra en niveles elevados, con una conti-
nuacion de la presion a la baja sobre los precios, es previsible que la contratacién
de servicios mas avanzados y con mayor valor afiadido tenga su reflejo en un in-
cremento de la cuota media por conexion.
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Tabla 64

Prevision de evolucion del nimero de conexiones activas a centrales receptoras de
alarmas, 2016-2017.
(Numero de conexiones activas)

1.800.000
Previsiones
—
1.700.000 - 7-692-000
1.625.000 1.625. ooo/
[ ) ()
1.585.900
1,600.000 - 1.570.000 /
#~_ 1:547.000 S
®
\"\1.5:%“
1.500.000 A
1.400.000 A
1.300.000 A
1.200.000
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
% var. 24%  -25%  11%  12%  0,8% 3,0% 3,5% 4,0%

Nota: nimero de conexiones activas a 31 de diciembre de cada afio. Incluye conexiones a centrales receptoras de
alarmas en sistemas de localizacién de vehiculos.

Fuente: DBK.
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Tabla 65

Previsién de evolucion del nUmero de conexiones activas a centrales receptoras de
alarmas por segmentos de demanda, 2016-2017.

Namero de conexiones 2013 2014 2015 2016 2017

Residencial 803.034 807.811 827.500 850.000 880.000
Profesional 708.966 716.777 742.500 775.000 810.000
TOTAL 1.512.000 1.524.588 1.570.000 | 1.625.000 1.690.000

% var. respecto al

afio anterior 2014 2015 2016 2017
Residencial 0,6 2,4 2,7 35
Profesional 1,1 3,6 4.4 4.5
TOTAL 0.8 3,0 3,5 4,0

Nota: nimero de conexiones activas a 31 de diciembre de cada afio. Incluye conexiones a centrales receptoras de
alarmas en sistemas de localizacion de vehiculos.

Fuente: DBK.
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3.3. Proyectos y previsiones de las empresas

Tabla 66

Prevision de evolucion del nimero de conexiones activas a centrales receptoras de
alarmas de algunas de las principales empresas, 2016-2017.
(NUmero de conexiones activas)

Principales empresas 2015 2016 2017
Centracontrol 24 20.000 20.000 nd
Chubb Parsi 12.200 12.930 14.220
Desecom 3.332 3.400 3.500
Grupo Control 4.847 5.200 5.600
llunion Seguridad 7.364 7.880 8.590
Securitas Direct 790.000 850.000 900.000
Securitas Seguridad 23.500 25.000 30.000
Segurma 4.704 5.033 nd
Sevip 5.205 5.600 6.000
Triangulo de Control G-3 12.000 12.500 nd
Tyco Integrated F & S 70.610 80.000 90.000
Otras empresas

Eulen Seguridad (a) 3.342 3.590 3.860
Tapia Electroacustica 2.991 3.000 3.000

(a) corresponde a la media de aplicar un crecimiento de entre el 5% y el 10% cada afio.

Fuente: previsiones de las propias empresas.
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Tabla 67

CENTRALES RECEPTORAS DE ALARMAS

Marzo 2016

Prevision de variacion del numero de altas de conexiones activas de algunas de
las principales empresas por segmentos de demanda, 2016.

(% var. 2016/2015)

Grupo Control

Residencial

Comercios

Entidades
financieras

Hosteleria/
restaur.

Administra-
cion puablica

Industria

Descenso >10%

Descenso 7-10%

Descenso 4-6%

Descenso 1-3%

Estancamiento

Crecimiento 1-3%

Crecimiento 4-6%

Crecimiento 7-10%

Crecimiento >10%

Gunnebo Espafia

Residencial

Comercios

Entidades
financieras

Hosteleria/
restaur.

Administra-
cién publica

Industria

Descenso >10%

Descenso 7-10%

Descenso 4-6%

Descenso 1-3%

Estancamiento

Crecimiento 1-3%

Crecimiento 4-6%

Crecimiento 7-10%

Crecimiento >10%

llunion Seguridad

Residencial

Comercios

Entidades
financieras

Hosteleria/
restaur.

Administra-
cién publica

Industria

Descenso >10%

Descenso 7-10%

Descenso 4-6%

Descenso 1-3%

Estancamiento

Crecimiento 1-3%

Crecimiento 4-6%

Crecimiento 7-10%

Crecimiento >10%

Recepcion y Control de
Alarmas

Residencial

Comercios

Entidades
financieras

Hosteleria/
restaur.

Administra-
ciéon puablica

Industria

Descenso >10%

Descenso 7-10%

Descenso 4-6%

Descenso 1-3%

Estancamiento

Crecimiento 1-3%

Crecimiento 4-6%

Crecimiento 7-10%

Crecimiento >10%

Securitas Direct

Residencial

Comercios

Entidades
financieras

Hosteleria/
restaur.

Administra-
cién puablica

Industria

Descenso >10%

Descenso 7-10%

Descenso 4-6%

Descenso 1-3%

Estancamiento

Crecimiento 1-3%

Crecimiento 4-6%

Crecimiento 7-10%

Crecimiento >10%

(cont.)
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Tabla 67: (cont.)

(% var. 2014/2013)

Securitas Seguridad

Residencial

Comercios

Entidades
financieras

Hosteleria/
restaur.

Administra-
cion publica

Industria

Descenso >10%

Descenso 7-10%

Descenso 4-6%

Descenso 1-3%

Estancamiento

Crecimiento 1-3%

Crecimiento 4-6%

Crecimiento 7-10%

Crecimiento >10%

Sevip

Residencial

Comercios

Entidades
financieras

Hosteleria/
restaur.

Administra-
cién publica

Industria

Descenso >10%

Descenso 7-10%

Descenso 4-6%

Descenso 1-3%

Estancamiento

Crecimiento 1-3%

Crecimiento 4-6%

Crecimiento 7-10%

Crecimiento >10%

Desecom

Residencial

Comercios

Entidades
financieras

Hosteleria/
restaur.

Administra-
cion puablica

Industria

Descenso >10%

Descenso 7-10%

Descenso 4-6%

Descenso 1-3%

Estancamiento

Crecimiento 1-3%

Crecimiento 4-6%

Crecimiento 7-10%

Crecimiento >10%

Tyco Integrated F & S

Residencial

Comercios

Entidades
financieras

Hosteleria/
restaur.

Administra-
cién publica

Industria

Descenso >10%

Descenso 7-10%

Descenso 4-6%

Descenso 1-3%

Estancamiento

Crecimiento 1-3%

Crecimiento 4-6%

Crecimiento 7-10%

Crecimiento >10%

Eulen Seguridad

Residencial

Comercios

Entidades
financieras

Hosteleria/
restaur.

Administra-
cién puablica

Industria

Descenso >10%

Descenso 7-10%

Descenso 4-6%

Descenso 1-3%

Estancamiento

Crecimiento 1-3%

Crecimiento 4-6%

Crecimiento 7-10%

Crecimiento >10%

Fuente: previsiones de las propias empresas.
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4. PERFILES DE LOS PRINCIPALES COMPETIDORES
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ALARMAS SPITZ

Accionistas, 2015: accionistas privados (100%) (Espafia)

Numero de empleados, 2014: 53

Numero y localizacién de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Barcelona

Facturacion (mill. euros):

% var.
2013 2014 2014/2013
Total 3,27 3,10 -5,2
En el sector (a) 1,50 (45,9%) 1,43 (46,1%) -4,7

Otros sectores de actividad: venta, alquiler e instalacién de alarmas, otros servicios

NUmero de conexiones activas:

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 9% var. 2015/2014

NuUmero de conexiones

19.400 19.500 (a) 19.600 (a) 0,5

Distribucion del nimero de conexiones activas, diciembre 2015 (a):

« Segmentos de demanda:

— Residencial..........ccccceeeunnnn.
— Profesional ..........cccceeennnnn.

Cuotas de numero de conexiones activas, diciembre 2015 (a):

e Total: 1,2%
- Residencial: 1,2%
- Profesional: 1,3%

Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,3% (a)

(a) estimacion DBK.

Fuente: DBK.
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BPS SISTEMAS

Accionistas, 2015: Roberto José Vicente Blanco (50,20%) (Espafia), Maria Consuelo Jiménez Ruiz (24,90%) (Espa-
fia), Domingo Fernandez (24,90%) (Espafia)

NUmero de empleados, 2014: 132

Numero y localizacién de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Barcelona

Facturacion (mill. euros):

% var.
2013 2014 2014/2013
Total 3,60 4,48 24,4
En el sector (a) 1,70 (47,2%) 2,10 (46,9%) 23,5

Otros sectores de actividad: venta, alquiler e instalacién de alarmas, otros servicios

Numero de conexiones activas (a):

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 % var. 2015/2014

NUmero de conexiones

7.000 7.900 8.100 2,5

Cuota total de numero de conexiones activas, diciembre 2015: 0,5% (a)

Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,4% (a)

(a) estimacién DBK.

Fuente: DBK.
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CENTRACONTROL 24
Accionistas, 2015: accionistas privados (100%) (Espafia)
Numero de empleados, 2015: 17
Numero y localizacion de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Barcelona
Facturacién (mill. euros):
% var. % var.
2013 2014 2014/2013 2015 2015/2014
Total 1,67 1,58 -5,4 1,60 1,3
En el sector (a) 1,67 (100%) 1,58 (100%) -5,4 1,60 (100%) 1,3

Otros sectores de actividad: -

NUmero de conexiones activas:

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 % var. 2015/2014

NUmero de conexiones

19.900 (b) 19.700 20.000 15

Distribucién del nimero de conexiones activas, diciembre 2015:

« Segmentos de demanda:

- Residencial............cccccvveeeeenn.
— Profesional ..........ccccceeeeennnn.

« Zonas geograficas:

........................ 55% — Madrid ... T
........................ 45% — Catalufia........cccvvvvvvvvnrernininiirninrernnnnnennenenn.. 100%

— ANAlUCTA ...vuveveiiiiiiiiiiiiiiie -
— C.Valenciana.........ccccvveveeeeeiiiiiiee e -

Distribucion de las altas de conexiones a centrales receptoras de alarmas, 2015:

« Canal de venta:

- Venta directa a clienta final...
- Venta indirecta .....................

Cuotas de numero de conexiones activas, diciembre 2015:

e Total: 1,3%
- Residencial: 1,3%
- Profesional: 1,2%

Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,3%

Previsién de variacion del nimero de conexiones activas:

e Var. 2016/2015: -

(a) excluye ingresos por servicio de acuda. (b) estimacion DBK.

Fuente: DBK.
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CHUBB PARSI

Accionistas, 2013: Chubb Group Limited (57,5%) (Reino Unido), United Technologies Luxembourg (42,5%) (Luxem-
burgo), integradas en el grupo estadounidense United Technologies Corporation

Numero de empleados, 2013: 278
Numero y localizacion de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Tarragona

Facturacién (mill. euros):

% var. % var.
2013 2014 2014/2013 2015 2015/2014
Total 28,85 29,00 (a) 0,5 32,50 (a) 12,1
En el sector 3,00 (10,4%) 3,00 (10,3%) - 3,00 (9,2%) -

Otros sectores de actividad: vigilancia, sistemas electrénicos no conectados, otros servicios
NUmero de conexiones activas:

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 % var. 2015/2014
NUmero de conexiones 12.102 11.600 12.200 52

Distribucién del nimero de conexiones activas, diciembre 2015:

« Segmentos de demanda: e Zonas geograficas:
— Residencial.............euvvvveviiniiiiiiiiiiiiiiiiiiinnnn 35,0% — Cataluf@........uvuveeeriiiiiiiiii 53,0%
— Profesional .........c.cccocuviiieieciiiiiie e, 65,0% — RSO ..eeiii et 47,0%
* COMEICIOS ..ccovvvveieeeeeeciiiiee e e e e e 56,0%
FRESIO ..ot 44,0%

o Tipo de servicio:
— Con servicio de acuda...........ccccvveveeeeeinnns 11,4%
- Sin servicio de acuda ............ccccveveeeeeinnns 88,6%
Distribucion de las altas de conexiones a centrales receptoras de alarmas, 2015:
o Canal de venta:
- Venta directa a clienta final....................... 98,0%
—VentaindireCta .........cccevvvvvvuveeveeneerinninnnnnnnns 2,0%
Cuotas de numero de conexiones activas, diciembre 2015:
o Total: 0,8%
- Residencial: 0,5%
— Profesional: 1,1%
Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,6%

Previsién de variacion del nimero de conexiones activas:

o Var. 2016/2015: 6,0%
« Var. 2017/2016: 10,0%

(a) estimacién DBK.

Fuente: DBK.
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FBS SEGURIDAD

Accionistas, 2015: Servicios y Personalizada Consultoria, S.L. (100%) (Espafa)

NUmero de empleados, 2014: 33

Numero y localizacién de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Barcelona

Facturacion (mill. euros):

% var.
2013 2014 2014/2013
Total 1,40 1,21 -13,6

Otros sectores de actividad: vigilancia, sistemas electrénicos no conectados, otros servicios

Numero de conexiones activas (a):

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 % var. 2015/2014
NUmero de conexiones 9.000 9.100 9.250 1,6

Cuota total de nimero de conexiones activas, diciembre 2015: 0,6% (a)

(a) estimacién DBK.

Fuente: DBK.

108

DBKINFORMA

Observatorio Sectorial

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion piblica y transformacion, incluso parcial.
Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.



iInformes

= Especiales

CENTRALES RECEPTORAS DE ALARMAS

Marzo 2016
GRUPO CONTROL
Accionistas, 2015: accionistas privados (100%) (Espafia)
Numero de empleados, 2015: 1.280
Numero y localizacion de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Almeria
Facturacién (mill. euros):
% var. % var.
2013 2014 2014/2013 2015 2015/2014
Total 21,03 25,53 21,4 28,77 12,7
En el sector 1,40 (6,7%) 1,60 (6,3%) 14,3 1,52 (5,3%) -5,0

Otros sectores de actividad: vigilancia, sistemas electrénicos no conectados, otros servicios
NUmero de conexiones activas:

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 9% var. 2015/2014

NUmero de conexiones 4,187 4.265 4.847 13,6
Distribucién del nimero de conexiones activas, diciembre 2015:
« Segmentos de demanda: e Zonas geograficas:

— Residencial.............evvvvvevniniiiiiiiiiiiiiiiinnnn, 41,6% — Madrid .......eveiii 1,2%

- Profesional - Catalufia... -
* Comercios y entidad financieras ..... 89,1% - Andalucia .......... 97,4%
* Hosteleria y restauracion .................. 1,4% — C.ValenCiana .........cccevveeeiiieieeiiee e 0,4%
* Administracion publica...................... 3,4% — PaiS VaSCO .....uuvvviieiiiiiiiiiiiiiitiietivevevevevevevevavevanee -
*INAUSENA. .. 6,1% — Murcia, Asturias y La Rioja .......cueeevvveennnen. 1,0%
B O 1 (o TSN -

« Tipo de servicio:
— Con servicio de acuda...........ccccvveveeeeeinnns 37,2%
— Sin servicio de acuda ..........cccccevveveininnnnnnn. 62,8%

Distribucion de las altas de conexiones a centrales receptoras de alarmas, 2015:
o Canal de venta:

- Venta directa a clienta final....................... 88,4%
- Venta indirecta .. 11,6%

Cuotas de niumero de conexiones activas, diciembre 2015:
o Total: 0,3%
- Residencial: 0,2%
- Profesional: 0,4%
Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,3%

Previsién de variacion del nimero de conexiones activas:

o Var. 2016/2015: 7,3%
e Var. 2017/2016: 7,7%

Fuente: DBK.
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GRUPO PROSEGUR

Accionistas, 2014 (a): Gubel, S.L. y Prorevosa, S.L. (50,11%) (Espafia), Oppenheimer Acquisition Corporation (5,66%)
(EEUU), AS Inversiones, S.L. (5,63%) (Espafia), FMR LLC (4,85%) (EEUU), Cantillon Capital Management LLC
(3,05%) (EEUU)

Numero de empleados, 2015: 27.922 (b)
Numero y localizacion de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 2. A Corufia, Madrid

Facturacion (mill. euros):

% var. % var.
2013 2014 2014/2013 2015 2015/2014
Total 3.695,16 3.782,58 2,4 3.959,00 4,7
En el sector 62,20 (1,7%) 64,20 (1,7%) 3,2 69,10 (1,7%) 7,6

Otros sectores de actividad: vigilancia, transporte de fondos, sistemas electrénicos no conectados, venta, alquiler e
instalacion de alarmas, otros servicios

NUmero de conexiones activas:

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 % var. 2015/2014
NUmero de conexiones 137.166 144.248 156.416 8,4

Distribucién del nimero de conexiones activas, diciembre 2015:

« Segmentos de demanda: e Zonas geogréficas:
— Residencial........c.ccccoecuvviveeieiiiiiiee e, 54,1% — Madrid ..o
— Profesional ............cceevvvvviiiiiiiiiiiiiiiiiieanns 45,9% — Cataluf@..........vevvveverererererireieierererererereaeanns
- Andalucia
o Tipo de servicio: - C. Valenciana....
— Con servicio de acuda..........cccvvvvvvvvnnnnnnnn. 21,6% - Pais Vasco
- Sin servicio de acuda ............ccccveveeeeeinnns 78,4% — ORIAS .oeieeeiecieee et

Distribucion de las altas de conexiones a centrales receptoras de alarmas, 2015:
« Canal de venta:
- Venta directa a clienta final........................ 99,0%
—Venta indireCta .........ccccuvvvevvvererereniiiniiiiinnnnns 1,0%
Cuotas de numero de conexiones activas, diciembre 2015:
o Total: 10,0%
- Residencial: 10,2%

- Profesional: 9,7%

Cuota de mercado, 2014 (en valor): 12,8%

(a) cotiza en bolsa. (b) corresponde a la plantilla del grupo en Espafia.

Fuente: DBK.
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GRUPO TRABLISA

Accionistas, 2015: Miguel Bordoy Borras (64,21%) (Espafia), Jaime Rodriguez Vifals (32,79%) (Espafia), Juan Amer
Cirer (3%) (Espafia)

Numero de empleados, 2014: 2.446
Numero y localizacién de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Baleares

Facturacién (mill. euros):

% var.
2013 2014 2014/2013
Total 60,28 70,41 16,8
En el sector (a) 3,60 (6,0%) 3,70 (5,3%) 2,8

Otros sectores de actividad: vigilancia, transporte de fondos, sistemas electrénicos no conectados, venta, alquiler e
instalacion de alarmas, otros servicios

Numero de conexiones activas (a):

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 % var. 2015/2014
Numero de conexiones (a) 18.000 18.200 18.500 1,6

Cuota total de niumero de conexiones activas, diciembre 2015: 1,2% (a)

Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,7% (a)

(a) estimacién DBK.

Fuente: DBK.
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GUNNEBO ESPANA

Accionistas, 2015: Gunnebo France, S.A. (100%) (Francia), integrada en el grupo sueco Gunnebo
Numero de empleados, 2015: 233
Numero y localizacién de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 2. Barcelona (a), Madrid

Facturacién (mill. euros):

% var. % var.
2013 2014 2014/2013 2015 2015/2014
Total 26,84 26,34 -1,9 26,96 2,4
En el sector 2,40 (8,9%) 2,81 (10,7%) 17,1 1,89 (7,0%) -32,7

Otros sectores de actividad: sistemas electrénicos no conectados, venta, alquiler e instalacion de alarmas, otros ser-
vicios

NUmero de conexiones activas:

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 % var. 2015/2014
NUmero de conexiones 15.431 15.430 13.800 -10,6

Distribucién del nimero de conexiones activas, diciembre 2015:

« Segmentos de demanda: e Zonas geograficas:
— Residencial.............euvvvveviiniiiiiiiiiiiiiiiiiiinnnn 21,9% — Madrid ........oueii 16,2%
— Profesional .........c.cccocuviiieieciiiiiie e, 78,1% — Catalufia.......ccuvveeeeeeeiiieeeee e 22,0%
— ANdaluCia .......uvvuvniiiiiiiiii 13,2%
— C.Valenciana.........cccouveveeeiiiiiiieeee e 9,8%
— PaisS VasCO .......cceeevviiiiiiiee e 3,1%
— OUFAS i 35,7%

o Tipo de servicio:
— Con servicio de acuda...........cccvveveeeeeinnnes 21,0%
- Sin servicio de acuda ............ccccveveeeeeinnns 79,0%

Distribucion de las altas de conexiones a centrales receptoras de alarmas, 2015:
o Canal de venta:
- Venta directa a clienta final....................... 51,0%
— VentaindireCta ..........cccevvvvvvvvvernveinneninnnnnnn 49,0%
Cuotas de niumero de conexiones activas, diciembre 2015:
o Total: 0,9%
- Residencial: 0,4%

- Profesional: 1,5%

Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,6%

(a) propiedad de Banco Sabadell y gestionada por Gunnebo Espafa desde 2013.
Fuente: DBK.
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IBERCRA

Accionistas, 2015: accionistas privados (100%) (Espafia)

NUmero de empleados, 2014: 10

Numero y localizacién de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Cadiz

Facturacion (mill. euros):

% var.
2013 2014 2014/2013
Total 0,35 0,47 34,3
En el sector 0,35 (100%) 0,47 (100%) 34,3

Otros sectores de actividad: -

Numero de conexiones activas (a):

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 % var. 2015/2014
Numero de conexiones (a) 4.000 4.070 4.150 2,0

Distribucion de las altas de conexiones a centrales receptoras de alarmas, 2015:

« Canal de venta:
- Venta directa a clienta final................ccccveeeeenns -
- Venta indirecta

Cuota total de numero de conexiones activas, diciembre 2015: 0,3% (a)

Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,1%

(a) estimacién DBK.

Fuente: DBK.
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ILUNION SEGURIDAD

Accionistas, 2015: llunion Facility Services, S.L. (100%) (Espafia), perteneciente a Corporacion Empresarial ONCE
Numero de empleados, 2015: 4.726
Numero y localizacion de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Madrid

Facturacién (mill. euros):

% var. % var.
2013 2014 2014/2013 2015 2015/2014
Total 121,63 119,44 -1,8 129,72 8,6
En el sector (a) 1,00 (0,8%) 1,30 (1,1%) 30,0 1,10 (0,8%) -15,4

Otros sectores de actividad: vigilancia, sistemas electrénicos no conectados, otros servicios
Numero de conexiones activas:

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 9% var. 2015/2014
NUmero de conexiones 5.927 6.591 7.364 11,7

Distribucién del nimero de conexiones activas, diciembre 2015:

* Segmentos de demanda: e Zonas geogréficas:
- Residencial .. 72,0% - Madrid ... 46,0%
- Profesional 28,0% - Catalufa... 7,0%
* COMEICIOS ooeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 54,0% - Andalucia . 26,0%
* Entidades financieras........................ 1,0% - C. Valenciana.... .. 3,0%
* Hosteleria y restauracion ................ 25,0% — PaiS VaSCO .....uveiiiiiiiiiiie e -
* Administracion publica............c.occcveeeennn. - — ORrAS weeeiiiee et 18,0%
* Industria y ofros ........ccocveeevieeennnnn. 20,0%
o Tipo de servicio:
— Con servicio de acuda............cccvvveeeeeeeinnns 1,3%
- Sin servicio de acuda ............cccovereeeeeinnns 98,7%
Distribucion de las altas de conexiones a centrales receptoras de alarmas, 2015:
« Canal de venta:
- Venta directa a clienta final........................ 19,0%
—Ventaindirecta .........ccccvveeeeeiiiiiiieee e 81,0%
Cuotas de numero de conexiones activas, diciembre 2015:
o Total: 0,5%
- Residencial: 0,6%
- Profesional: 0,3%
Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,3%
Previsién de variacion del nimero de conexiones activas:
e Var. 2016/2015: 7,0%
e Var. 2017/2016: 9,0%
(a) ingresos por servicio de acuda poco significativos.
Fuente: DBK.
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INVESNOR-GRUPO SABICO

Accionistas, 2015: accionistas privados (Espafia)

NUmero de empleados, 2014: 2.234

Numero y localizacién de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Guiplzcoa

Facturacion (mill. euros):

% var.
2013 2014 2014/2013
Total 64,24 66,56 3,6
En el sector (a) 1,87 (2,9%) 2,09 (3,1%) 11,8

Otros sectores de actividad: vigilancia, sistemas electronicos no conectados, venta, alquiler e instalaciéon de alarmas,
otros servicios

Numero de conexiones activas (b):

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 % var. 2015/2014
NUmero de conexiones 7.800 7.900 8.000 1,3

Cuota total de numero de conexiones activas, diciembre 2015: 0,5% (b)

Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,4%

(a) corresponde a la facturacién de la sociedad Abymatic Sistemas, S.L. (b) estimacién DBK.

Fuente: DBK.
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PROSETECNISA

Accionistas, 2014: Angel Maria Saez Campos (18,57%) (Espafia), Gregorio Vicente Santiago (14,59%) (Espafia), Mi-
guel Vasco Gil (13,93%) (Espafia), Manuel Fernandez Fernandez (13,75%) (Espafa), José Luis Sanchez de Pedro
(12,41%) (Espafia)

Numero de empleados, 2014: 1.163
Numero y localizacion de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Vizcaya

Facturacién (mill. euros):

% var.
2013 2014 2014/2013
Total 32,15 30,54 -5,0
En el sector (a) 1,25 (3,9%) 1,28 (4,2%) 2,4

Otros sectores de actividad: vigilancia, sistemas electronicos no conectados, otros servicios

Numero de conexiones activas (a):

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 9% var. 2015/2014
NuUmero de conexiones 4.600 4.700 4.850 3,2

Cuota total de niamero de conexiones activas, diciembre 2015: 0,3% (a)

Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,3% (a)

(a) estimacion DBK.

Fuente: DBK.
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PYCSECA

Accionistas, 2015: accionistas privados (Espafia)

NUmero de empleados, 2014: 528

Namero y localizacion de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 2. Alicante, Barcelona

Facturacion (mill. euros):

% var.
2013 2014 2014/2013
Total 21,03 25,53 21,4
En el sector (a) 4,20 (20,0%) 4,30 (16,8%) 2,4

Otros sectores de actividad: vigilancia, escoltas, instalacion y mantenimiento de sistemas electrénicos, otros servicios

Numero de conexiones activas (a):

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 % var. 2015/2014
NUmero de conexiones 15.100 15.300 15.600 2,0

Cuota total de numero de conexiones activas, diciembre 2015: 1,0% (a)

Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,9% (a)

(a) estimacién DBK.

Fuente: DBK.
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RALSET

Accionistas, 2014: Tower Valley, S.L. (100%) (Espafia)
Numero de empleados, 2015: 40
Numero y localizacién de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 2. Barcelona, Cantabria

Facturacién (mill. euros):

% var.
2013 2014 2014/2013
Total 1,39 1,41 1,4
En el sector (a) 1,39 (100%) 1,41 (100%) 14

Otros sectores de actividad: -

NUmero de conexiones activas:

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 % var. 2015/2014
Numero de conexiones 20.000 22.500 (b) 25.000 11,1

Distribucién del nimero de conexiones activas, diciembre 2015:

* Segmentos de demanda: e Zonas geogréficas:

— Residencial........c.ccccoeeuviieieeiieiieeee e 65% — Madrid ...

— Profesional .........ccccoeeeeiiiiiiiiiiiiiiceceeeeee e 35% — Cataluf@ ... ..evvveieiiiiiiiiiiiiiiieirie v
* COmercios ............ e 33% - Andalucia
* Entidades financieras..........ccccccooeeuvenes 1% - C. Valenciana
* Hosteleria y restauracion 29% - Pais Vasco
* Administracion publica..............cceeee. 15% — OITAS weveiiee et
Bl [0 To [T - 19%
Sl © {0 3%

« Tipo de servicio:
- Con servicio de acuda
— Sin servicio de acuda ............ccccvveeeeeeeiinnnnnn..

Distribucion de las altas de conexiones a centrales receptoras de alarmas, 2015:
o Canal de venta:
- Venta directa a clienta final..............ccceeeennn. 20%
—VentaindireCta ........ccoeeeeveeieiiiiiiiiicieeeeeeeeennn 80%
Cuotas de numero de conexiones activas, diciembre 2015:
e Total: 1,6%
- Residencial: 2,0%

- Profesional: 1,2%

Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,3%

(a) excluye ingresos por servicio de acuda.

Fuente: DBK.
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RECEPCION Y CONTROL DE ALARMAS

Accionistas, 2014: Engolasters, S.L. (39,07%) (Espafia), Micro Electrénica Mas, S.A. (39,07%) (Espafia), Cymes Sis-

temes de Seguretat, S.A. (16,84%) (Espafia)
NUmero de empleados, 2015: 35
Numero y localizacion de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Barcelona

Facturacién (mill. euros):

% var. % var.
2013 2014 2014/2013 2015 2015/2014
Total 2,71 2,59 -4,4 2,48 -4,2
En el sector (a) 2,71 (100%) 2,59 (100%) -4,4 2,48 (100%) -4,2

Otros sectores de actividad: -
NUmero de conexiones activas:

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 % var. 2015/2014
Numero de conexiones 25.300 25.100 (b) 25.001 -0,4

Distribucién del nimero de conexiones activas, diciembre 2015:

« Segmentos de demanda:

— Residencial..........ccccceeeunnnn.
- Profesional ..............ccuuee.

« Zonas geograficas:

....................... 40,0% — Madrid ...

....................... 60,0% — Catalufia......cccuvveeeeeeeiiieeeee e
— ANdaluCia ......ovvveviiiiiiiiii
— C.Valenciana.........ccccevuvevnenrnrneennnennnnnns
- Pais Vasco........

- Galicia y Murcia

Distribucion de las altas de conexiones a centrales receptoras de alarmas, 2015:

« Canal de venta:

- Venta directa a clienta final
- Venta indirecta ...................

Cuotas de niumero de conexiones activas, diciembre 2015:

e Total: 1,6%
- Residencial: 1,2%
- Profesional: 2,0%

Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,5%

(a) excluye ingresos por servicio de acuda. (b) estimacion DBK.

Fuente: DBK.
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Accionistas, 2015: accionistas privados (100%) (Espafia)
Numero de empleados, 2015: 25
Numero y localizacion de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Valencia
Facturacién (mill. euros):
% var. % var.
2013 2014 2014/2013 2015 2015/2014
Total 0,62 0,67 8,1 0,70 4,5
En el sector 0,62 (100%) 0,67 (100%) 8,1 0,70 (100%) 4,5

Otros sectores de actividad: -

NUmero de conexiones activas:

Diciembre 2013
13.144

Diciembre 2014
12.868

Diciembre 2015 % var. 2015/2014
18.153 41,1

NUmero de conexiones
Distribucién del nimero de conexiones activas, diciembre 2015:

* Segmentos de demanda: e Zonas geogréficas:

— Residencial........c.ccccoecuvviiieeeiiiiiiiee e, 40,0% — Madrid ... ns

— Profesional ............cceeveveviiiiiiiiiiiiiiiieiennns 60,0% — Cataluf@ ... ..uveeieiiiiiiiiiii ns
* COMEICIOS ...cocvvvveeeeeeeeciiiree e e e e 20,0% — Andalucia .....cceveveiiiiiiiieee e 30,0%
* Entidades financieras............cccoeeeeeeeeennnn. - — C.Valenciana..........cccecuvvvveemrnnnnnnnninnnnnnnns 60,0%
* Hosteleria y restauracion ................ 20,0% — PaiS VaSCO ......cooveiiiiiiiiiiieeeee e ns
* Administracion publica..............ccccveeeennn. - — OUrAS eveieee et 10,0%
*Industria.......cooeeeeeeeiiieieeeeeeeeeeee, 50,0%
Rl @ (0 R 10,0%

« Tipo de servicio:
— Con servicio de acuda............cccvvveeeeeeeinnns 6,8%
— Sin servicio de acuda ..........cccccevveveininnnnnnn. 93,2%

Distribucion de las altas de conexiones a centrales receptoras de alarmas, 2015:
o Canal de venta:
- Venta directa a clienta final............ccccoeeeeieiiiinnnn. -
— VentaindireCta .........ccccevvvvvvvvvvvvennennnnnnnnn 100,0%
Cuotas de niumero de conexiones activas, diciembre 2015:
e Total: 1,2%
- Residencial: 0,9%

- Profesional: 1,5%

Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,1%

Fuente: DBK.
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SECISA

Accionistas, 2013: Nealbi, S.A. (54,5%) (Espafia)

Numero de empleados, 2013: 25

Numero y localizacién de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Albacete

Facturacién (mill. euros):

2013
Total 1,45
En el sector 1,30 (89,7%)

Otros sectores de actividad: vigilancia, sistemas electrénicos no conectados, otros servicios

NUmero de conexiones activas:

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 % var. 2015/2014
Numero de conexiones 5.300 5.400 (a) 5.500 (a) 1,9

Distribucion del nimero de conexiones activas, diciembre 2015 (a):

« Segmentos de demanda:
— Residencial..........cccccovviiiiiciic e 50,0%
— Profesional ...........cccovviiiiiiiiiiee e 50,0%

Cuotas de numero de conexiones activas, diciembre 2015 (a):
» Total: 0,4%

- Residencial: 0,3%

- Profesional: 0,4%

(a) estimacion DBK.

Fuente: DBK.
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SECOEX

Accionistas, 2014: Joaquin Rubiales Rivero (71,63%) (Espafia), Pracon, S.L. (17,73%) (Espafia), Secoex, S.A. (9,93%)
(Espafia), Isidora Borrego Dominguez (0,71%) (Espafia)

Numero de empleados, 2014: 607
Numero y localizacion de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Badajoz

Facturacién (mill. euros):

% var.
2013 2014 2014/2013
Total 12,97 17,49 34,8

Otros sectores de actividad: vigilancia, sistemas electronicos no conectados, venta, alquiler e instalacion de alarmas,
otros servicios

NUmero de conexiones activas:

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 % var. 2015/2014
Numero de conexiones 4.800 (a) 4.900 (a) 5.000 2,0

Cuota total de nimero de conexiones activas, diciembre 2015: 0,3%

(a) estimacién DBK.

Fuente: DBK.
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SECURITAS DIRECT

Accionistas, 2015: ESML SD Iberia Holding, S.A. (100%) (Espafia), integrada en Securitas Direct AB (Suecia), perte-
neciente a las empresas estadounidenses de capital riesgo Bain Capital y Hellman & Friedman

Numero de empleados, 2015: 3.500
Numero y localizacion de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Madrid

Facturacién (mill. euros):

% var. % var.
2013 2014 2014/2013 2015 2015/2014
Total 374,70 397,23 6,0 447,10 12,6
En el sector (a) 256,66 (68,5%) 266,32 (67,0%) 3,8 nd nd

Otros sectores de actividad: sistemas electrénicos no conectados, venta, alquiler e instalacion de alarmas, otros ser-
vicios

NUmero de conexiones activas:

Diciembre 2013
652.000

Diciembre 2014
700.000

Diciembre 2015 % var. 2015/2014
790.000 12,9

NUmero de conexiones
Distribucién del nimero de conexiones activas, diciembre 2015:

« Segmentos de demanda: e Zonas geograficas:

— Residencial..........ccccoeeeveiiiiiiiiiiiiieeceeeee e 60% — ZONA CENLIO 1uvveeieeiiiiie e 28%
— Profesional ..........cccoocvivieiii i 40% — ZONA NOTESTE ..vvvvveeeecciiiiiee e e 22%
* Comercios, industria y otros.. . 86% - Zonasur............ 18%

.......... - — Zonaeste ......ooeeeeevennnnnn, 15%
. 14% - Zona norte y noroeste.... 17%
.......... - O 1 - 1= S,

* Entidades financieras...
* Hosteleria y restauracion
* Administracion publica....

Distribucion de las altas de conexiones a centrales receptoras de alarmas, 2015:
« Canal de venta:
- Venta directa a clienta final..................cceee. 80%
—VentaindireCta .........ccocvvveeeeeiiiiiieeee e 20%
Cuotas de niumero de conexiones activas, diciembre 2015:
o Total: 50,3%
- Residencial: 57,3%
- Profesional: 42,6%
Cuota de mercado, 2014 (en valor): 53,3%

Previsién de variacion del nimero de conexiones activas:

e Var. 2016/2015: 7,6%
e Var. 2017/2016: 5,9%

(a) incluye ingresos por servicio de acuda, servicios de control de accesos, monitorizacion de CCTV y respuesta antiincen-
dio, y mantenimiento de todos los sistemas electronicos instalados.

Fuente: DBK.

123

DBKINFORMA

Observatorio Sectorial

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion piblica y transformacion, incluso parcial.
Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.



iInformes
CENTRALES RECEPTORAS DE ALARMAS

=*Especiales Varzo 2016

SECURITAS SEGURIDAD

Accionistas, 2015: Securitas Seguridad Holding, S.L. (100%) (Espafia), integrada en Securitas AB (Suecia), pertene-
ciente a las empresas estadounidenses de capital riesgo Bain Capital y Hellman & Friedman

Numero de empleados, 2015: 15.000
Numero y localizacion de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Madrid

Facturacién (mill. euros):

% var. % var.
2013 2014 2014/2013 2015 2015/2014
Total 460,00 426,50 -7,3 430,00 0,8
En el sector 4,00 (0,9%) 4,60 (1,1%) 15,0 4,00 (0,9%) -13,0

Otros sectores de actividad: vigilancia, sistemas electronicos no conectados, venta, alquiler e instalacion de alarmas,
otros servicios

NUmero de conexiones activas:

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 % var. 2015/2014
NUmero de conexiones 28.000 22.499 23.500 4,4

Distribucién del nimero de conexiones activas, diciembre 2015:

* Segmentos de demanda: e Zonas geogréficas:
— Residencial........ccccccocuviieiee i, 28,0% — Madrid .....cooiiiiie e 30,0%
— Profesional ..........ccocoviiiiieiiiiiee e, 72,0% - Catalufia... .. 5,5%
* COmercios ............ .... 54,0% - Andalucia .......... 16,5%
* Entidades financieras... .. 14,0% - C. Valenciana.... 19,5%
* Hosteleria y restauracion ... 1,0% - Pais Vasco......... .. 1,5%
* Administracién publica . . 0,5% — OMrAS wuvvviviiiiiii e 27,0%
* Industria..........ccc...... 30,5%
Sl © o -
« Tipo de servicio:
— Con servicio de acuda...........ccccvveveeeeennnns 34,0%
— Sin servicio de acuda ...........ccccvvvrnnninnnnnnn. 66,0%
Distribucion de las altas de conexiones a centrales receptoras de alarmas, 2015:
e Canal de venta:
- Venta directa a clienta final....................... 99,0%
—VentaindireCta .........cccuvvvvvvvvreveennnriieininnnnnns 1,0%
Cuotas de niumero de conexiones activas, diciembre 2015:
e Total: 1,5%
- Residencial: 0,8%
- Profesional: 2,3%
Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,9%
Previsién de variacion del nimero de conexiones activas:
e Var. 2016/2015: 6,4%
e Var. 2017/2016: 20,0%
Fuente: DBK.
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SEGURIBER

Accionistas, 2015: Grupo Seguriber-Umano, S.L. (100%) (Espafia)

Numero de empleados, 2014: 1.582

Numero y localizacién de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Madrid

Facturacion (mill. euros):

% var.
2013 2014 2014/2013
Total 61,92 50,33 -18,7
En el sector (a) (b) 4,40 (7,1%) 4,45 (8,8%) 11

Otros sectores de actividad: vigilancia, sistemas electronicos no conectados, venta, alquiler e instalacion de alarmas,

otros servicios

Numero de conexiones activas (a):

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 % var. 2015/2014

NuUmero de conexiones

20.900 22.500 24.500 8,9

Cuota total de niamero de conexiones activas, diciembre 2015: 1,6% (a)

Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,9% (a)

(a) estimacion DBK. (b) excluye ingresos por servicio de acuda.

Fuente: DBK.
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SEGURMA

Accionistas, 2015: Equipamientos de Sociedad Limitada (100%) (Espafia)
NUmero de empleados, 2015: 54
Numero y localizacién de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Vizcaya

Facturacién (mill. euros):

% var. % var.
2013 2014 2014/2013 2015 2015/2014
Total 2,58 2,67 3,5 2,96 10,9
En el sector 1,00 (38,8%) 1,05 (39,3%) 5,0 1,10 (37,2%) 4,8

Otros sectores de actividad: sistemas electrénicos no conectados, venta, alquiler e instalacion de alarmas, otros ser-
vicios

NUmero de conexiones activas:

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 % var. 2015/2014
Numero de conexiones 4.450 4.570 (a) 4.704 2,9

Distribucién del nimero de conexiones activas, diciembre 2015:

« Segmentos de demanda: e Zonas geograficas:
— Residencial..............uvveveriueieiiiiiiiiiiiiiiiiinnnn 20,0% — Madrid ........overiiiiiiiiiiee ns
— Profesional ...........ccccovviiiiiiiiiiie e 80,0% — CatalURA . ..ceo e -
— ANdaluCia .......ccooiiiiiiii -
o Tipo de servicio: — C.ValenCiana.........ccooouveeiiieieiiiieeee e -
— Con servicio de acuda..........ccceovveeerieeennnnn. 7,8% = VIZCAYA. . eeiiiiiii e 80,0%
— Sin servicio de acuda ...........ccccvvvrnnninnnnnnn. 92,2% — OMIAS i 20,0%

Distribucion de las altas de conexiones a centrales receptoras de alarmas, 2015:
o Canal de venta:
- Venta directa a clienta final...................... 100,0%
—Venta indireCta ........cccceeeeveeiiiiiiiiiiecceceeeeeee e -
Cuotas de numero de conexiones activas, diciembre 2015:
o Total: 0,3%
- Residencial: 0,1%
- Profesional: 0,5%
Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,2%

Previsién de variacion del niumero de conexiones activas:

o Var. 2016/2015: 7,0%

(a) estimacién DBK.

Fuente: DBK.
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SEVIP
Accionistas, 2015: Christian Colombou (99%) (Francia)
Numero de empleados, 2015: 89
Numero y localizacion de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Barcelona
Facturacién (mill. euros):
% var. % var.
2013 2014 2014/2013 2015 2015/2014
Total 5,62 6,03 73 5,46 -9,5
En el sector 1,61 (28,6%) 1,75 (29,0%) 8,7 2,11 (38,6%) 20,6

Otros sectores de actividad: venta, alquiler e instalaciéon de alarmas, otros servicios
NUmero de conexiones activas:

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 9% var. 2015/2014

NUmero de conexiones 5.238 6.262 5.205 -16,9
Distribucién del nimero de conexiones activas, diciembre 2015:
« Segmentos de demanda: e Zonas geograficas:

— Residencial.............evvvvvevniniiiiiiiiiiiiiiiinnnn, — Madrid .......eveiii 4,1%

- Profesional...... - Catalufia... 84,6%
* Comercios - Andalucia .......... .. 1,0%
* Entidades financieras.............ccceeeeeeeeennnn. - — C.Valenciana.........cccouveveeeiiiiiiieeee e 1,5%
* Hosteleria y restauracion ................ 15,0% — PaiS VasCO ........uuvvuiiiiiiiiiiiiiiiae 1,0%
* Administracion pablica.................... 48,0% — Baleares.......ccoccceeeiiiiiiieie e 7,8%
* Industriay otros ........coceveeevvieennnnn. 16,0%

« Tipo de servicio:
— Con servicio de acuda..........cccvvvvvvvvnnnnnnnns 20,8%
— Sin servicio de acuda ...........ccccvverevnnnnnnnnn. 79,2%
Distribucion de las altas de conexiones a centrales receptoras de alarmas, 2015:
« Canal de venta:
- Venta directa a clienta final........................ 64,0%
—Ventaindirecta .........ccccvveeeeeviiiiiiee e 36,0%
Cuotas de niumero de conexiones activas, diciembre 2015:
o Total: 0,3%
- Residencial: 0,2%
- Profesional: 0,5%
Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,4%

Previsién de variacion del nimero de conexiones activas:

e Var. 2016/2015: 7,6%
e Var. 2017/2016: 7,1%

Fuente: DBK.
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SIC

Accionistas, 2015: Miguel Angel Ramirez Alonso (96,83%) (Espafia), Seguridad Integral Canaria, S.A. (3,02%) (Espa-
fia), Grupo Ralons, S.L. (0,15%) (Espafa)

NUmero de empleados, 2014: 3.143
Numero y localizacion de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Canarias

Facturacién (mill. euros):

% var.
2013 2014 2014/2013
Total 62,75 81,38 29,7
En el sector 1,09 (1,7%) 1,03 (1,3%) -5,5

Otros sectores de actividad: vigilancia, transporte de fondos, sistemas electrénicos no conectados, otros servicios

NUmero de conexiones activas:

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 % var. 2015/2014
NuUmero de conexiones 4.400 4.450 (a) 4.500 (a) 11

Cuota total de niamero de conexiones activas, diciembre 2015: 0,3% (a)

Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,2%

(a) estimacion DBK.

Fuente: DBK.
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TECALSA

Accionistas, 2015: Angel Rivas Magallén (100%) (Espafia)
NUmero de empleados, 2014: 43
Numero y localizacién de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Zaragoza

Facturacion (mill. euros):

% var.
2013 2014 2014/2013
Total 2,48 2,49 0,4
En el sector (a) 1,48 (59,7%) 1,47 (59,0%) -0,7

Otros sectores de actividad: sistemas electronicos no conectados, venta, alquiler e instalacion de alarmas, otros ser-
vicios

Numero de conexiones activas (a):

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 9% var. 2015/2014
NuUmero de conexiones 7.900 8.000 8.100 1,3

Cuota total de niumero de conexiones activas, diciembre 2015: 0,5% (a)

Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,3% (a)

(a) estimacion DBK.

Fuente: DBK.
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TECHCO SEGURIDAD

Accionistas, 2015: CoBe Capital (100%) (EEUU), sociedad que en julio de 2015 adquirio el capital de la compaiiia a
Niscayah Holding Spain, S.L.

Numero de empleados, 2014: 797

Numero y localizacion de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 2. Barcelona, Madrid

Facturacién (mill. euros):

% var.
2013 2014 2014/2013
Total 74,10 61,17 -17,4
En el sector 5,90 (8,0%) 5,50 (9,0%) (a) -6,8

Otros sectores de actividad: venta, alquiler e instalacién de alarmas, otros servicios

NUmero de conexiones activas:

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 % var. 2015/2014
Numero de conexiones 26.698 27.100 (a) 27.600 (a) 1,8

Distribucion del nimero de conexiones activas, diciembre 2015 (a):
« Segmentos de demanda:
— Residencial........c.ccooviiiiiniiinicecee 18,0%
— Profesional ...........ccooeeiiiniieniceee 82,0%
Cuotas de numero de conexiones activas, diciembre 2015 (a):
» Total: 1,8%
- Residencial: 0,6%

- Profesional: 3,0%

Cuota de mercado, 2014 (en valor): 1,1% (a)

(a) estimacion DBK.

Fuente: DBK.
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TRIANGULO DE CONTROL G-3

Accionistas, 2014: LIP Seguridad, S.L. (33,3%) (Espafia), Segurisur Sistemas de Seguridad, S.L. (33,3%) (Espafia),
Sistemas de Alarma Universal, S.A. (33,3%) (Espafia)

Numero de empleados, 2015: 25
Numero y localizacién de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Malaga

Facturacién (mill. euros):

% var. % var.
2013 2014 2014/2013 2015 2015/2014
Total 0,78 0,74 5,1 0,77 4,1
En el sector (a) 0,78 (100%) 0,74 (100%) -5,1 0,77 (100%) 4,1

Otros sectores de actividad: -

NUmero de conexiones activas:

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 9% var. 2015/2014
NUmero de conexiones 12.000 12.000 12.000 -

Distribucién del nimero de conexiones activas, diciembre 2015:

* Segmentos de demanda: e Zonas geogréficas:
— Residencial........ccccccoeeviiieiec s 68% — Madrid ..o -
— Profesional .........cccccoeeeviiiiiiiiiiiicceceeeeeeeee e 32% — Cataluf@ ... ..uveveviiiiiiiiiiiiiieiie e -
— Andalucia .....ccoeveveiiiiie s 100%
— C. ValenCiana ............euuvvveveverererererernrersrererenenenn. -
— PaiS VaSCO .....uceeveiiiiiiiiiec e -

o Tipo de servicio:
— Con servicio de acuda ..........ccuvveeeeeiiiiiiieneeenns -
- Sin servicio de acuda

Distribucion de las altas de conexiones a centrales receptoras de alarmas, 2015:
« Canal de venta:
- Venta directa a clienta final...............cccoveeeeennns -
—Ventaindirecta .........cccveeeeeeiiiiiiieee s 100%
Cuotas de niumero de conexiones activas, diciembre 2015:
o Total: 0,8%
- Residencial: 1,0%
- Profesional: 0,5%
Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,1%

Previsién de variacion del nimero de conexiones activas:

e Var. 2016/2015: 4,2%

(a) no tiene ingresos por servicio de acuda.

Fuente: DBK.
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TYCO INTEGRATED F & S

Accionistas, 2015: Tyco International Holding, S.A.R.L. (100%) (Luxemburgo), integrada en el grupo estadounidense
Tyco

Numero de empleados, 2014: 436
Numero y localizacién de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Madrid

Facturacién (mill. euros):

% var.
2013 2014 2014/2013
Total 138,60 141,82 2,3
En el sector (a) 27,55 (19,9%) 27,40 (19,3%) -0,5

Otros sectores de actividad: sistemas electrénicos no conectados, venta, alquiler e instalacion de alarmas, otros ser-
vicios

NUmero de conexiones activas:

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 % var. 2015/2014
NUmero de conexiones 54.030 62.813 70.610 12,4

Distribucién del nimero de conexiones activas, diciembre 2015:

* Segmentos de demanda: e Zonas geogréficas:

— Residencial.........ccccooviiiiiiiiiiiiiiee s 41% = MaAFd ..eeieeii s 20%

- Profesional - Catalufia...
* COMEICIOS ..vveiviieiiiiee et 56% — ANdalucia ....cocvvviiiiii 14%
* Entidades financieras............ccccoocvvvevnen. - — C.Valenciana ..........coccuveeeeeeeiiiiiiiiiee e 12%
* Hosteleria y restauracion . - Pais Vasco .
* Administracion publica............cccoceeeiinen. - = OMAS .oveiiieiiieie s
FINAUSEIA . e eeeeeeeiiieeee e -
F OUIOS it e ettt 37%

« Tipo de servicio:
— Con servicio de acuda...........cccveeeeeeeiiiiiiieeeeeeenns -
- Sin servicio de acuda ............cccceeeeeeeiiiinnns 100%

Distribucion de las altas de conexiones a centrales receptoras de alarmas, 2015:

« Canal de venta:
- Venta directa a clienta final......................... 100%
—Venta indireCta ........cccoeeeeeeeiieiiiiiiiiecceceeeeeeeee e -

Cuotas de numero de conexiones activas, diciembre 2015:
o Total: 4,5%
- Residencial: 3,5%
- Profesional: 5,6%
Cuota de mercado, 2014 (en valor): 5,5%

Previsién de variacion del nimero de conexiones activas:

o Var. 2016/2015: 13,3%
e Var. 2017/2016: 12,5%

(a) incluye todos los ingresos por alquileres y mantenimiento.

Fuente: DBK.

132

DBKINFORMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial.
Observatorio Sectoral Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.



iInformes
CENTRALES RECEPTORAS DE ALARMAS

=*Especiales Varzo 2016

VASBE

Accionistas, 2015: accionistas privados (100%) (Espafia)

Numero de empleados, 2014: 573

Numero y localizacion de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Salamanca

Facturacién (mill. euros):

% var.
2013 2014 2014/2013
Total 11,26 13,88 23,3
En el sector 1,15 (10,2%) 1,35 (9,7%) 17,4

Otros sectores de actividad: vigilancia, sistemas electrénicos no conectados, venta, alquiler e instalaciéon de alarmas,
otros servicios

Numero de conexiones activas:

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 9% var. 2015/2014
NUmero de conexiones 7.000 9.200 9.800 6,5

Distribucién del nimero de conexiones activas, diciembre 2015:

« Segmentos de demanda:
— Residencial........cccoovveriiiniincc e 30%

— Profesional ........cccccoooeviiieiiiiiicee e 70%
Cuotas de numero de conexiones activas, diciembre 2015:
o Total: 0,6%
- Residencial: 0,4%

- Profesional: 0,9%

Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,3%

Fuente: DBK.
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VIGILANT

Accionistas, 2015: accionistas privados (100%) (Espafia)

Numero de empleados, 2014: 228

Numero y localizacién de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Murcia

Facturacién (mill. euros):

% var.
2013 2014 2014/2013
Total 7,28 7,60 4,4

Otros sectores de actividad: vigilancia, escoltas, sistemas electrénicos no conectados, otros servicios

Numero de conexiones activas (a):

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 % var. 2015/2014
NUmero de conexiones 8.000 8.150 8.300 1,8

Cuota total de numero de conexiones activas, diciembre 2015: 0,5% (a)

(a) estimacion DBK.

Fuente: DBK.
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VISEGUR

Accionistas, 2015: accionistas privados (100%) (Espafia)

Numero de empleados, 2014: 241

Numero y localizacién de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Madrid

Facturacién (mill. euros):

% var.
2013 2014 2014/2013
Total 9,21 11,70 27,0

Otros sectores de actividad: vigilancia, sistemas electronicos no conectados, venta, alquiler e instalacion de alarmas,
otros servicios

NUmero de conexiones activas:

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 % var. 2015/2014
Numero de conexiones 7.854 8.100 (a) 8.400 (a) 3,7

Distribucion del nimero de conexiones activas, diciembre 2015 (a):

« Segmentos de demanda:
— Residencial.........cccceeviiiiiiiiii e 53%
— Profesional ........cccccooiiiiiiiii e 47%

Cuotas de numero de conexiones activas, diciembre 2015 (a):
» Total: 0,5%

- Residencial: 0,5%
- Profesional: 0,5%

(a) estimacién DBK.

Fuente: DBK.

135

DBKINF!‘)RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial.
Observatorio Sectoral Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.



iInformes
CENTRALES RECEPTORAS DE ALARMAS

=*Especiales Varzo 2016

CECA SEGURIDAD

Accionistas, 2015: accionistas privados (100%) (Espafia)

Numero de empleados, 2013: 287

Numero y localizacion de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Valencia

Facturacién total, 2013 (mill. euros): 7,37

Otros sectores de actividad: vigilancia, sistemas electrénicos no conectados, venta, alquiler e instalacién de alarmas,
otros servicios

Numero de conexiones activas (a)

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 % var. 2015/2014
NUmero de conexiones 3.550 3.600 3.670 1,9

Cuota total de numero de conexiones activas, diciembre 2015: 0,2% (a)

(a) estimacion DBK.

Fuente: DBK.
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DESECOM
Accionistas, 2015: accionistas privados (100%) (Espafia)
Numero de empleados, 2015: 40
Numero y localizacion de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Le6n
Facturacién (mill. euros):
% var. % var.
2013 2014 2014/2013 2015 2015/2014
Total 1,44 1,36 -5,6 1,55 14,0
En el sector 0,65 (45,1%) 0,58 (42,6%) -10,8 0,60 (38,7%) 34

Otros sectores de actividad: sistemas electrénicos no conectados, venta, alquiler e instalacion de alarmas, otros ser-

vicios

NUmero de conexiones activas:

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 % var. 2015/2014

NUmero de conexiones

3.353 3.228 3.332 3,2

Distribucién del nimero de conexiones activas, diciembre 2015:

« Segmentos de demanda:

- Residencial..............ccuveeee.

- Profesional......
* COmercios ............

* Entidades financieras...
* Hosteleria y restauracion
* Administracion publica....

o Tipo de servicio:
- Con servicio de acuda

- Sin servicio de acuda .........

e Zonas geogréficas:

....................... 29,5% — Madrid ........ccoovieee e 5,0%
......... 70,5% - Catalufia... .. 3,0%
25,6% - Andalucia .......... .. 2,0%
...... 0,1% - C. Valenciana.... 2,0%
18,6% - Pais Vasco ..... .. 1,0%
...... 1,3% —Otras ..oooeveviiiiieecreeiee e 87,0%
42,5%
............... 11,9%

Distribucion de las altas de conexiones a centrales receptoras de alarmas, 2015:

« Canal de venta:

- Venta directa a clienta final
- Venta indirecta ...................

Cuotas de niumero de conexiones activas, diciembre 2015:

o Total: 0,2%
- Residencial: 0,1%
- Profesional: 0,3%

Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,1%

Previsién de variacion del nimero de conexiones activas:

o Var. 2016/2015: 2,0%
e Var. 2017/2016: 2,9%

Fuente: DBK.

DBKINFORMA

Observatorio Sectorial

137

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion piblica y transformacion, incluso parcial.
Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.



iInformes

= Especiales

CENTRALES RECEPTORAS DE ALARMAS

Marzo 2016
EULEN SEGURIDAD
Accionistas, 2015: Eulen, S.A. (100%) (Espafia)
Numero de empleados, 2015: 6.150
Numero y localizacion de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Madrid
Facturacién (mill. euros):
% var. % var.
2013 2014 2014/2013 2015 2015/2014
Total 175,66 180,09 25 184,25 2,3
En el sector 0,70 (0,4%) 0,79 (0,4%) 12,9 0,80 (0,4%) 1,3

Otros sectores de actividad: vigilancia, sistemas electronicos no conectados, venta, alquiler e instalacion de alarmas,
otros servicios

NUmero de conexiones activas:

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 % var. 2015/2014

NUmero de conexiones 2.978 3.125 3.342 6,9
Distribucién del nimero de conexiones activas, diciembre 2015:
* Segmentos de demanda: e Zonas geogréficas:
— Residencial.............euvvvveviieiiiiiiieiiiiiiniiannn 21,5% — Madrid ... 9,5%
— Profesional .........c.cccoccuvvieeec i, 78,5% — Catalufia......cccvveeeeeiiiiiee e 4,5%
* COmercios ............ . 8,0% - Andalucia .......... 20,5%

* Entidades financieras..........ccccccooecvvveenennn. - - C. Valenciana.... 13,8%
* Hosteleria y restauracion ... 4,0% - Pais Vasco........ .. 3,0%
* Administracién publica..................... 20,0% — OUrAS wvveiiee et 48,7%
*Industria.......cooeeeeeeeiiieieeeeeeeeeeeee 62,0%
B © 1 (o TSRS 6,0%
o Tipo de servicio:
— Con servicio de acuda...........ccccvveveeeeennnns 31,4%
— Sin servicio de acuda ...........ccccevvvvnvnnnnnnnnn. 68,6%
Distribucion de las altas de conexiones a centrales receptoras de alarmas, 2015:
o Canal de venta:
- Venta directa a clienta final...................... 100,0%
—VentaindireCta ........cccvveeeeeiiiiiieiee e -
Cuotas de niumero de conexiones activas, diciembre 2015:
o Total: 0,2%
- Residencial: 0,1%
- Profesional: 0,4%
Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,2%
Prevision de variacion del nimero de conexiones activas (a):
o Var. 2016/2015: 7,4%
e Var. 2017/2016: 7,5%
(a) corresponde a la media de aplicar un crecimiento de entre el 5% y el 10% cada afio.
Fuente: DBK.
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IMAN SEGURIDAD

Accionistas, 2015: Iman Corporation, S.A. (72,14%) (Espafia), Internacional Fire Protection, S.L. (27,86%) (Espafia)
NUmero de empleados, 2014: 448
Numero y localizacién de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Barcelona

Facturacién (mill. euros):

% var.
2013 2014 2014/2013
Total 12,92 14,61 13,1

Otros sectores de actividad: vigilancia, sistemas electronicos no conectados, venta, alquiler e instalacion de alarmas,
otros servicios

Numero de conexiones activas (a):

Diciembre 2013 Diciembre 2014 Diciembre 2015 9% var. 2015/2014
NuUmero de conexiones 3.500 3.500 3.500 -

Cuota total de numero de conexiones activas, diciembre 2015: 0,2% (a)

(a) estimacion DBK.

Fuente: DBK.
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TAPIA ELECTROACUSTICA
Accionistas, 2015: accionistas privados (100%) (Espafia)
Numero de empleados, 2015: 27
NUmero y localizacién de las centrales receptoras de alarmas, diciembre 2015: 1. Asturias
Facturacién (mill. euros):
% var. % var.
2013 2014 2014/2013 2015 2015/2014
Total 0,91 0,98 7,7 1,02 4,1
En el sector 0,91 (100%) 0,98 (100%) 7,7 1,02 (100%) 4,1

Otros sectores de actividad: -
NUmero de conexiones activas:

Diciembre 2015 9% var. 2015/2014
2.991 0,1

Diciembre 2014
2.989

Diciembre 2013
2.975

NUmero de conexiones
Distribucién del nimero de conexiones activas, diciembre 2015:

* Segmentos de demanda: e Zonas geogréficas:

— Residencial........ccccccocuviieiee i, 29,0% — Madrid .......oooiiee 0,5%

— Profesional ............ceuvvvveiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinanns 71,0% — Cataluf@.......uuvureiiiiiiiiiiiii 0,5%
* COMEICIOS ooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 20,0% — Andalucia ......coceeveiiiiiie e 0,5%
* Entidades financieras................ocuue. 7,0% - C. Valenciana.... .. 0,5%
* Hosteleria y restauracion ... 10,0% — Pais Vasco ......cccocoeeiiineenns .. 0,1%
* Administracion publica..... ... 10,0% - Asturias y Castillay Leodn...........cccccceenenee 97,9%
*Industria.......cooeeeeeeeiiieieeeeeeeeeeee, 40,0%
Rl @ (0 R 13,0%

o Tipo de servicio:
— Con servicio de acuda............ccccvveeeeeeeeinnns 9,0%
- Sin servicio de acuda ............ccccveeeeeeeinnns 91,0%

Distribucion de las altas de conexiones a centrales receptoras de alarmas, 2015:

« Canal de venta:
- Venta directa a clienta final........................ 99,0%
—VentaindireCta ..........ccovveeeeeiviciiiieeee e 1,0%

Cuotas de niumero de conexiones activas, diciembre 2015:
o Total: 0,2%
- Residencial: 0,1%
- Profesional: 0,3%
Cuota de mercado, 2014 (en valor): 0,2%

Previsién de variacion del nimero de conexiones activas:

o Var. 2016/2015: 0,3%
e Var. 2017/2016: -

Fuente: DBK.
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Direcciones
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Empresa Direccion Teléfono Pégina web
ALARMAS SPITZ, S.A. Gran Via de las Cortes Catalanas, 493 934517500 www.alarmasspitz.com
08028 — BARCELONA
BARNA PORTERS SEGURETAT, S.L.  Arizala, 43-45 934409026 www.bpssistemas.es
(BPS SISTEMAS) 08028 - BARCELONA
CENTRACONTROL 24, S.A. Travessera de Dalt, 33 932857017 www.centracontrol24.com
08024 - BARCELONA
CHUBB IBERIA, S.L. (CHUBB PARSI)  Del Textil, 4. Parcela 6. Pol. Ind. La Ferreria 935651919 www.chubbparsi.com
08110 — MONTCADA | REIXAC (BARCELONA)
FBS SEGURIDAD, S.A. Entenca, 95 934233057 www.fbsseguridad.es
08015 — BARCELONA
GRUPO CONTROL EMPRESA Soldado Espafiol, 12 950262222 www.grupocontrol.com
DE SEGURIDAD, S.A. 04004 - ALMERIA
GRUPO PROSEGUR Pajaritos, 24 902202999 WWW.prosegur.es
28007 — MADRID
GRUPO TRABLISA Cami del Reis-esq. Selleters. Pol. Ind. Son Castelld6 971431313 www.trablisa.es
07009 — PALMA DE MALLORCA (BALEARES)
GUNNEBO ESPANA, S.A. Josep Pla, 2. Ed. B-2 933162600 www.gunnebo.es
08019 — BARCELONA
SERVICIOS TECNOLOGICOS Mozambique, 1. Pol. Ind El Portal ) 902051625 www.ibercra.com
IBERCRA, S.L. (IBERCRA) 11408 — JEREZ DE LA FRONTERA (CADIZ)
ILUNION SEGURIDAD, S.A. Comandante Azcéarraga, 5 914538200 www.seguridad.alentis.es
28016 — MADRID
INVESNOR-GRUPO SABICO P.E. Zuatzu. Ed. Bidasoa ) 943392787 www.sabico.com
20018 — SAN SEBASTIAN (GUIPUZCOA)
PROTECCION Y SEGURIDAD Beurko Viejo, s/n. Ed. Garve |l 944241734 www.prosetecnicsa.com
TECNICA, S.A. (PROSETECNISA) 48902 — BARAKALDO (VIZCAYA)
PYC SEGURIDAD CATALUNA, S.A. Padilla, 228 932310412 www.pycseguridad.com
(PYCSECA) 08013 - BARCELONA
RALSET SEGURIDAD, S.L. Avda. Palencia, 1 902091061 www.ralset.com
39300 - TORRELAVEGA (CANTABRIA)
RECEPCION Y CONTROL DE Zamora, 45-47 902184184 www.recepcionycontrol.com
ALARMAS, S A. 08005 — BARCELONA
RECEPTORA DE SENALES DE Pintor Rafael Solbes, 13 902585645 www.centralreceptora
ALARMA, S.A. (REDSA) 46017 — VALENCIA redsa.com
SECISA SEGURIDAD, S.A. Pza. Altozano, 3 967520025 www.secisa.com
02001 - ALBACETE
SEGURIDAD INTEGRAL SECOEX, Pol. Ind. El Nevero. Parc. B-67 902181149 WWW.grupoSecoex.com
SA. 06006 — BADAJOZ
SECURITAS DIRECT ESPANA, SA. Priégola, 2 ) 902060440 www.securitasdirect.es
28224 - POZUELO DE ALARCON (MADRID)
SECURITAS SEGURIDAD (GRUPO) Entrepefas, 27 912776000 www.securitas.es
28051 - MADRID
SEGURIBER, S.L. Méndez Alvaro, 9 915489760 www.seguriber.com

28045 — MADRID
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informes
= Especiales

CENTRALES RECEPTORAS DE ALARMAS

Marzo 2016
Empresa Direccion Teléfono Pégina web
SEGURMA, S.A. Larrondo Kalea, 3 902108088 www.segurma.com
48180 — LUJUA (VIZCAYA)
SOCIEDAD ESPANOLA DE Pujades, 89 902500130 Www.sevip.com
VIGILANCIA INDUSTRIAL Y 08005 — BARCELONA
PRIVADA, S.A. (SEVIP)
SEGURIDAD INTEGRAL CANARIA, Alfred Nobel, 27 902226047 www.seguridadintegral
S.A. (SIC) 35013 — LAS PALMAS DE GRAN CANARIA canaria.com
TECNICOS DE ALARMAS, S A. Holanda, nave 16. Pol. Emp. Aguila Coors 902116408 www.tecalsa.net
(TECALSA) 50180 — UTEBO (ZARAGOZA)
TECHCO SEGURIDAD, S.L. Barbadillo, 7 912776300 www.techcosecurity.com
28042 — MADRID
TRIANGULO DE CONTROL G-3,S.A.  Marie Curie, 12. Parque Tecnoldgico de Andalucia 902505012 www.triangulodecontrol.com
29590 — CAMPANILLAS (MALAGA)
TYCO INTEGRATED FIRE & Ctra. de La Corufia, km 23,5 916313999 www.tyco.es
SECURITY (GRUPO) 28290 — LAS ROZAS (MADRID)
VIGILANTES ASOCIADOS AL Honfria, 30. Pol. Ind. Montalvo Il 902191010 www.vasbe.com
SERVICIO DE BANCA'Y EMPRESAS 37008 — SALAMANCA
VASBE, S.L.
VIGILANT, S.A. Paraguay, 8/9. Pol. Ind. Oeste 902404831 www.grupovigilant.com
30169 — ALCANTARILLA (MURCIA)
VISEGUR, S.A. Via Complutense, 5 918810085 www.visegur.com
28802 — ALCALA DE HENARES (MADRID)
CECA SEGURIDAD, S.L. Moro Zeit, 11 963155710 www.cecaseguridad.com
46001 — VALENCIA
DESARROLLOS SEGURIDAD Y Avda. Madrid, 76 987212021 www.desecom.com
COMUNICACIONES, S.L. (DESECOM) 24005 - LEON
EULEN SEGURIDAD, S.A. Gobelas, 25-27. La Florida 916310800 www.eulen.com
28023 - MADRID
IMAN SEGURIDAD, S.A. Blas de Otero, 11-13 900712641 Www.imancorp.es
28830 — SAN FERNANDO DE HENARES (MADRID)
TAPIA ELECTROACUSTICA, S.L. Parque Tecnoldgico de Asturias, parcela 32 985212956 www.grupotapia.com

33427 — LLANERA (ASTURIAS)
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